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Constituye para nosotros motivo de profunda satisfacción, 

no a6lo el hecho de atrevernos a presentar 4sta memoria 

escrita oon el prop6sito de obtener el título de Licen­

ciado en Derecho, sino tambi'n es objetivo primordial, 

el de llevar al cabo el an,liaia de una ley impositiva, 

tal ea, la Ley del Impuesto a la Producci6n y Consumo de 

Cerveza; con el objeto de investigar su estructura, ca­

racteres y mecanismos, y, dar con ello cima a nuestra 

modesta labor. 

Con 'stos objetivos, paa~oa a continuaci6n a analizar 

loa antecedentes hiat&ricoa de 4sta bebida, para aefialar 

que los países productores de cerveza que !lan contribuído 

de una manera deoiaiva al desarrollo de la civilizaci6n 

occidental, la han considerado como complemento e im~gen 

de la alimentaoi6n y nutrioi6n de aua pueblos. 



SOBRE LA PRODUCCION Y 

Y SUS REPERCUSIONES. 
___ , _______ --,-< 'A.- EN LA ECONOMIA INTERNA DEL PAIS. 

En el aspecto industrial. 

En el aspecto ocupacional. 

c) .- Influencia en industrias similares{ 

CONSUMO DE CERVEZA. 

A).- ASPECTO SOCIAL. 

B).- FOMENTO EN OTROS PAISES A ESTE CONSUMO.RAZONES 

. 'III.- EN EL ASPECTO FISCAL. 

a).- Impuesto .. peoia~. 

b).- Impuestos en General. 
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adn antes de que el conquistador llegase a nuestro país, exis­

t!an ciertas bebidas rudimentarias que se ha considerado que 

guardan similitud con la cerveza, tales bebidas eran: 11 tesgttino, 

11 sendecho 11 , 11 izquiate 11 , ~ste dltimo variedad del 11 tesgttino", etc.; 

considero que 6stas bebidas sdlo pueden ser citadas como meras 

curiosidades histdricas de lo que nuestros antepasados conside­

raban como cerveza, por lo que exponemos a continuacidn. 

Es, hasta la llegada del conquistador y en las primicias de 

la Colonia, cuando nos encontramos con el siguiente suceso: cabe 

al conquistador Alfonso de Herrera el haber sido el primero en 

solicitar y obtener del emperador Carlos I de Espaffa y V de Ale­

mania, la merced de elaborar cerveza en M4xico, la cual, al emp! 

zar a producirse, segdn palabras del propio conquistador, fu6 

bebida con aatisfaccidn por los hispanos residentes en M6xico y 

por los mismos naturales, quienes, segdn epístola dirigida al 

emperador en el afto de I544, "••••••••la tienen por mejor que 

sus pulques ••••••• ••"•· 

Posteriormente, al surgir el M6xico Independiente es posi­

ble encontrar vestigios de la elaboracidn de cerveza; surgen as! 

en el affo de I825, pequeftas f'bricas enclavadas en diversas enti 

dades del pa!s; pero, es motivo de su escaso auge la excesiva i! 

portacidn que se hao!a de 6ate producto, 

Veinte affos despu6a, en I845, es cuando puede precisarse adn 

mas, el establecimiento de 4sta industria con la existencia de 

varias fdbricas de cerveza en la capital, entre las cuales pueden 

citarse como de alta lermentacidn las de 11 P1la Seca" y la 11 Cand! 

laria 11 • 

Las investigaciones llevadas al cabo en aqu~lla ~poca, rea­

lizadas con el objeto de preDisar el consumo de bebidas alcoh6li­

cas en nuestro paf.e, de manera muy especial en la capital, no al~ 

den al consumo de cerveza y sí al de aguardiente y pulque, hecho 
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demuestra que el oonsuuio de &eta producto era sumamente 

pequel1o y no ae:! el C.a otras bebidas de elevada graduaci6n aleo'"'.' · 

hdlica. 

Entre loa esfuerzos realizados para integrar 

cabe hacer notar loe siguientes acontecimientosi 

r.- En IB60 ee fundada la cervecer!a 11 San Diegon, 

opera hasta I889o 

II.- En I665 ee establece la "Compaii!a Cervecera Toluoa", 

miemo. que al eer adquirida en 1875 por santiago Graf, 

propcSsito de elaborar cerveza de mae alta calidad. 

Ee ya en las postrimerías del Siglo XIX cuando surge, con 

perfiles bien definidos lo qu.e llegar:!a a ser, con el transcurso 

del tiempo, la moderna industria cervecera mexicana. 

De &eta manera eurgen lae eiguientes fdbrioae: 

r.- La Cervecería 11 cuauht6moo 11 , establecida en !890 en el emporio 

induetrial de Monterrey, Nuevo Le6n. 

II.- En la miema d6cada que la anterior, en !894, se funda en la 

ciudad de Orizaba, Veraoruz, la Cervecería 11Moctezuma 11 • 

III.- Dos ai1oe después, en I896, ea establece la 11 compai'l.:!a 

oera de Chihuahua 11 • 

IV.- En el mismo año que la anterior, I896, ee erige la Cervecería 

de:-Sonora. 

v.- En I897, se funda una cervecería en Guadalajara. 

VI.- En I900, eurge en Mazatltfo lo que actualmente es la "Cervece­

ría del Pao6fico 11 • 

VII.- En 1900, en la peníneula de Yuoatán ee funda la "Cervecería 

Yucateoa". 

VIII.- En el ano de 1925, en la capital del pa:!e, empieza a reali­

zar sus actividades la "Cervecer:!a Modelo". 



A1Jtualmente, una visi6n panoriímica de 

industria cervecera mexicana en su totalidad, n'ol!I l!lei1ala la 

tencia de diecinueve fdbricas de cerveza, a saber1 

ANEXO NUMERO UNO. 

N O M B R E. 

I.- CIA. ARRENDATARIA DE LA CERVECERIA 

DE CIUDAD JUAREZ, S.A. 

II.r CERVECERIA "CRUZ BLANCA", S.A. 

III.- CERVEOERIA CUAUHTEMOC, S.A. 

IV.,. OERVECERIA OUAUH1'EMOS,S.A. 

V.- OERVECERIA CUAUHTEMOO, S. A. 

VI.- CERVECERIA CUAUHTEMOO, S.A. 

VII.- CERVECERIA CUAHTEMOC, S.A. 

VIII.- CERVECERIA CUAUHTEMOC, S.A. 

IX.- CIA. CERVECERA DE LA LAGUNA, S.A. 

X.- CERVECERIA DE M.EXICALI, S.A. 

XI.- CERVECERIA MOCTEZUMA, S.A. 

XII.- CERVECERIA ~ODELO, S.A. 

XIII.- CERVECERIA MODELO DE GUADALAJARA, S.A. 

XIV.- CERVECERIA MODELO DEL NOROESTE, S.A. 

X:V.- CERVECERIA DEL NORTE, S.A. 

XVI.- CERVECERIA DEL PACIFICO, S.A. 

XVII.- CERVECERIA SABINAS, S.A. 

XVIII.- CERVECERIA DE SONORA, S.A. 

XIX.- CERVEOERIA YUCATECA, S.A. 

CD. JUAR.EZ, CHIH. 

CHIHUAHUA, 

CULIACAN SIN, 

GUADALAJARA, JAL. 

MEXICO, D.F. 

MONTERREY, N.L. 

NOGALES, VER. 

TECATE. B.O. 

TORREON, COA.Ro 

MEXIC~I, B.C. 

ORIZABA, VER. 

MEXICO, D.1. 

GUADALAJARA, JAL. 

CD. OBREGON, SON. 

MONTERREY N.L. 

MAZATL.AN,SIN. 

CIUDAD :CLEBllO;. ·~ DQ.O. 

HERMOSILLO, SONo 

MERIDA, YUCATAN. 

Es de observar segt!n el cuadro anterior que, si bien las die­

cinueve fdbricaa de cerveza ae encuentran enclavadas en diferentes 

regiones del pa!e, l!le advierte que por la demanda de 6ste producto 



y, por la existencia de entidades que operan como grandes centros 

de distribución de mercancías se ha neoesitado,para satisfacer a-
• 

qu6lla y proveer a la eficaz distribuci&n del producto en otras 

regiones, el establecer varias f'bricas en algunos Estados¡ vemos 

as!, que en las sigUientee entidades existen do~ plantas producto­

ras, aqu~llas son las eiguientesi 

Baja California, sonora, Chihuahua, Nuevo Le6n, Sinaloa, Ja­

lisco, Distrito Federal y Veracruz. 

En otras regiones del pa!e, verbi-gratia:Yllóatt!nt Durango y 

Coaliuila son entidades en las que e6lo existe una planta produot~ 

ra. 

El auge alcanzado por ~sta industria, se ve consolidado en las 

postrimerías de la cuarta dloada del presente siglo, y, pueden se­

ftalaree entr~ loe mdltiples !actores que hicieron posible '4,te ~ 

cremento, loe siguientes, en orden de importanoiaz 

I.- El estímulo dado en forma indirecta por el Estado •~•, a­

tento al objetivo primordial en el aspecto social de combatir el 

alcoholismo, ha significado eu actitud en el sentido de propiciar 

el consumo de cerveza, por estimar que se trata de una bebida que 

careoe de los inconvenientes que presentan otrae, entre ellas, las 

de elevado porcentaje alcohdlico y antihigilnioa elaboraoidn. 

II.- La introduccidn, en el aspecto productivo, de la maquin! 

ria mae moderna que se conoce con el objetivo primordial de aumea 

tar su productividad, con la consiguiente eliminaoidn del despil­

farro de energía, materia y tiempo. 

De &ata manera, oaei permanentemente, la industria cervecera 

viene ampliando y modernizando eue instalaciones con loe objeti­

vos ya seftaladoe. 

III.- La adecuada pol!tica de ventas, tendiente a llevar a las 

grandes masas de la población ~ate producto. 

IV.- Podemoe por .U.timo considerar que, el auge es debido 



tambien en gran p~rte, a la aceptaaidn que 4ste producto 

entre nuestra poblaai&n. 

Con el objeto de demostrar el auge de ~ett industria, vamos a 

referirnos ahora al capítulo de sus inverliiones, divididndolaa para 

comodidad de nuestro estudio, en dos aspectos, a saber: a).- De ca­

pital, b).- De maquinaria y equipo. 

a).- De Capital.- De acuerdo con lo manifestado en el censo i~ 

daatrial llevado al cabo en el aao de I940, ee estimd que las inve! 

siones realizadas en la actividad cervecera, aecend!an a 

de treinta y un millones y medio de pesos, los cuales se 

ieta manera: 

72% que correspondía al activo fijo. 

28% que correspondía al activo circulante. 

En el año de I945, se hallaban invertidos en ~eta actividad~ 

chanta y siete millones ochocientos mil pesos, lo que seaala que la 

invereidn tuvo un incremento de un L79~ con relaci&n a la estimacidn 

que se hizo cinco años atrds; sin embargo, la proporci&n de los C! 

pitales vino a quedar de ~ata manera: 

55% que correspondía al activo fijo. 

45% que correspondía al activo circulante. 

En el censo de I950, el incremento de la inversi~n fu~ de un 

425%, supuesto que el capital invertido era de: cuatrocientos ocheB 

ta y siete millones ochocientos mil pesos, los cuales se dividían 

de ~et~ manera: 

48% correspondiente al activo fijo. 

52% pertenecientes al activo circulante. 

Debemos por iiltimo, manifestar que en lo relativo a las vari~ 

ciones observadas, por lo que se refiere al activo fijo así como al 

circulante, las causas de aquéllas se deben principalmente a dos 

factores1 



l•- Aumento de los ortftUtoe otorgados a loe distribuidores. 

2.- Razones de pol!tica tinanoiera observada por la indus­

tria cervecera. 

b).- De maquinaria y equipo.- Las inversiones realizadas en 

tfste aspecto, tuvieron un gran incremento, as!, de trece millones 

invertidos en el año de 1949~ se lleg6, en el siguiente lustro a la 

suma de veintinueve millones, lo que manifiesta un aumento de un 

123% 1 teni~ndoae un promedio de inversi6n de aproximadamente seis 

millones de pesos anua1ea en ~ate aspecto. 

Para demostrar la importancia de ~atas ttltimaa in~ersiones, 

bdstenos señalar que en el año de 1940, la industria cervecera 

oonetituy6 con las mismas, el 8.1% de la inversi6n total que por 

el mismo concepto se realiz6 por la induetria manutacturera, y, el 

l,7% de la inverei6n territorial bruta. 

En el lapso comprendido de 1945 a 1947, &poca de gran inver.­

si6n en otras industrias, 1§ impo~tancia de la que ae realmz6 en 

la industria cervecera, diaminuy6 al 5.J% de la inversi6n de las 

manufacturas y al l.J% de la inversi6n territorial, ambas inversi~ 

nea consideradas en su aspecto total. 

En el ano de 19501 la proporci6n de la maquinaria y equipo de 

&ata industria, represent6 al 7% de la inversidn total de la indus­

tria manu!actu.~era y el J.8% de la inveraidn territorial bruta, h! 

cho que denota un gran aWZlento en relaci6n a la que comprend!a el 

periodo de 1945-1947. 

Desgraciadamente ae desconocen las inversiones de capital y de 

maquinaria de la ~ltima d~cada, por lo cual no ea posible apreciar 

gr~fioamente el auge logrado por !fata industria en dicho lapso. 

Réstanos senalar en «ate apartado, que, pese al auge regietr! 

do en ésta actividad, la industria cervecera al defender sus util! 



dadee, lo hace aumentando los precios de sus productos, 

con ello, adicionalmente, de obtener una mayor producción con el 

objeto de trasladar los gastos fijos a mayores unidadeo produci­

das; la aoluoidn de ~ate problema implica la eliminación del de! 

pilfarro de energía, materia y tiempo. El aumento de la produuc= 

dn, as! como el del precio de tales artículos, trae una elevaci-

1n del capital social, pero con el inconveniente de que el aume~ 

to del precio tiene un l!mite que, en i1ltima instancia lo esta­

blece el consumidor quien puede llegar a considerar el precio e! 

cesivo y as!, no aceptaría el producto lo cual, sería una de l,s 

causas que pueden frenar el avance de lata industria. 

Por '1timo, r~stanos hablar del aspecto relativo a la loca­

lización¡ &ate aspecto se refiere bdsicamente a dos puntos, a ª! 

bers I.- Ter•enos y, 2,- edificios y construcciones. 

I.- En cuanto a los terrenos, deben satisfacer los siguien­

tes requisitos& 

a).- La ubicación debe hacerse en lugares donde haya agua en fo~ 

ma abundante y de magnífica calidad¡ todo ello, porque ~ate ele­

•ento es indispensable para la elaboración de cerveza. 

b).- El terreno de la factoría, deber~ tener una gran amplitud, 

pata cualesquier necesidad que se presentare. 

e).- La localización deberd hacerse, de preferencia, en luga~es 

con f~cil acceeo a las vías de comunicación. 

2,- En cuanto a los edificios, se observan los siguientes 

requisitos& 

1.- Es comdn observar que loa diferentes edificios que integran 

una f~brica de cerveza, son bastante altos, ~ato se debe a que 

se adopta el sistema del movimiento del grano, del líquido, etc., 

por gravedad, ya que con ~ato se evitan gastos superfluos como 

son el uso de bandas, motores, etc.-



En el aspecto de la ventilac16n, generalmente las instalaci~ 

nea no requieren una ventilaci6n especial, no asi en otros luga~ 

rea donde aquélla debe controlarse con aire filtrado y purifica­

do como acontece con el cuarto enfriador del mosto; ésto último 

es explicable dado que el mosto es un caldo propenso para el cU! 

tivo de bacterias cuando se encuentra a media temperatura y en 

contacto con el aire, por lo cual, se proc11ra la ptri!icaci6n de 

4ste con el objeto de evitar in!eeotones futuras. 

J.- En lo que se refiere a la iluminaci6n, se trata de logf~que 

loa edificios cuenten con un alto nivel de ilwninaci6n, sea ásta 

natural o artificial, con las sis,11ientes excepciones: 

r.- Por lo que se refiere a los cuartos de reposo y de fermenta­

cidn que, son normalmente lugares con escasa iluminaci6n artifi­

cial. 

2.- Los cuartos destinados a enfriar la cerveza, ya que en ellos 

se busca que la iluminacidn atraviese vidrios, generalmente de 

color verde u opacos, supuesto que la luz directa perjudicaría 

la cerveza. 

4.- Acabado.- El objetivo que se pretende en ~ate aspecto, es el 

de que los edificios y los pisos sean higiánicos y puedan conse~ 

varee en un estado permanente de limpieza, prefiriándoee materi~ 

les tales como azlll.ejos, losetas vidriadas en los pisos, etc., 

con el objeto de que pueda advertirse cualquier impureza y ~ata 

pueda ser eliminada tdcilmente. 

5.- A1macenes.- Pueden ~atoa ser de dos clases, a aaber1 

a).- De materias primas.- Tal es el caso de los silos; datos ev! 

tan el movimiento de costales y facilitan el que grandes cantid~ 

des de granos puedan ser al1JB.cenados odmodamente. 

b).- De materiales y refacciones.- Est~ destinados a guardar 



los materiales, refacciones, 

loe, etc., que constantemente requiere ésta industria. 

Resta ahora hacer alueidn, para finalizar ésta visidn penar! 

mica de la industria cervecera mexicana, referirnos al voldmen, 

valor, ventas y consumo pér cdpita de cerveza; para ello, basta 

ver el anexo siguiente que contiene datos estadísticos que nos 

muestran el aumento que se ha producido en loa aspectos antas 

cionadoa, en los años !960-1965. 

Aflos 

1960 

1961 

1962 

I96J 

I964 

I965 

ABE X o Bu K E Ro Do.a. 

V O L U M E N, V A L O R, V E N T A S Y O O N S U M Q_ 

P E R C A P I T A D E O E R V ~ Z A. 

Cantidad Valor Ventas Consumo 
(Millones de litros) (Millones de pesos) (Millones de litros) 

( per-cdpi te ) 
852, 058 150, 996 823, 086 22.9 

854, 051 157, 567 829, 781 22.) 

850, 04I 164, 787 84S, 5I9 21.9 

855, 534 171, 575 832, 330 

!027, 975 2Cl6, 247 999, 74J 

1107, 884 226, 141 1085, 891 

Fuente: Anuario Estadístico de los Estados Unidos Mexicanos. I965. 

B).- AS PE O TO O O U P A O I O N A L. 

El auge alcanzado pOW" ésta industria, se refleja de una manera 

directa en las prestaciones econ6micas que por diferentes conceptos 

perciben alrededor de treinta y cinco mil familias mexicanas, que 

constituyen aproximadamente ciento veinte mil personas; tales ingl',! 

sos tienen como origen actividades derivadas de la industria cerve-



Con el objeto de demostrar grd.ficamente la afirmacidnanterior, 

basta observar el siguiente cuadro eetad!stico que comprende el lU! 

tro que va de I960 a I965. 

Afio 
·· .;,···,yi96o 

.. c. e Ú;.f96{ . 

· .·~ .. ~~x962 ... 
.·· E'l.963 
····Ai96~ 

I965 

A N E 1 O N U M E R O T R E S. 

Personal ocupado en la industria cervecera. 

Obreros 

6701 

6399. 

.· ... 61JJ 

55JO 

5403· 

5776 

Empleados 

1860 

1927 

2194 

2J60 

2503 

2895 

Total 

8561 

8J26 

8)27 

7890 

7906 

8671 

Fuente: Anuario Estadístico de loe Estados Unidos Mexicanos. 1965. 

Por lo que se refiere al rengldn de salarios, sueldos, etc., 

los percibidos con motivo de actividades relacionadas con la ela­

boraci6n de cerveza, ocupaban el cuarto lugar por su cuantía, de~ 

pu~s de las industrias dedicadas a las siguientes actividades1 r.­
Producoi6n de llantas y cámaras de hule, 2.- Ensamble de veh!culcs 

automotrices, y, J.- Industrias dedicadas a la fabricación de vi­

drio.-

El censo industrial de 1960, nos indicaba que el salario pro­

medio anual, en tdrminos monetarios y en t~rminos reales, era de 

$I),98J.OO correspondientes a oada trabajador; cantidad que, en el 

año de 1965, ~ltimo del que se pudieron obtener datos, ascendi6 a 

a I8,)lJ.6J por trabajador. 

A continuación introducimos un cuadro estadístico que compre~ 

de los años de 1960-1965 en el que puede apreciarse gráficamente, 

la elevaci6n que han mahifestado los salarios y sueldos pagados 



SALARIOS.Y SUELDOS PAGADOS POR LA 

Año Salarios 
(Millones) 

1960 9J, 697 147, 816 

1961 97, 289 157, 748 

1962 99, 751 172, 998 

1963 88, 117 171, 262 

1964 97, 044 190, 539 

1965 105, 779 214, 899 

Fuente: Anuario Estad:!stico de los Estados Unidos Mexicanos.- I965. 

Por dltimo, resta hacer alusi6n a las horas-hombre trabaja­

das; ~atas según el censo industrial de I96J, correspond:!an a ~~ 

ta actividad l, 202.921 horas ªl ailo, cantidad que constantemen­

te aumenta conforme lo requieren las necesidades de la industria 

cervecera. 

C).- INFLUEUClA EN INDUSTRIAS RELACIONADAS CON ESTA ACTIVIDAD. 

La colooaoi6n de ~ate inciso obedece bdsicamente a nuestro 

deseo de dejar .. notadofo de una manera general el panorama de 

~ata industria; creemos nosotros que es conveniente introduoirl~. 

para manifestar su influencia en otras ocupaciones. 

Como señalamos en el inciso anterior, la influencia que la 

industria cervecera ejerce en ~l campo econdmico Re manifiest~ 

no s6lamente en las treinta y cinc~ mil familias que reciben in­

gresos provenientes de actividades emanadas de la industria cer­

vecera, sino que, ella misma ha originado una gran diversidad de 

industrias que han venido a rivalizar en potencialidad e importaa 

oia con aquélla. 

Entre latas industrias y actividades, las mas importantes 

son las siguientes: 



a).- MALTA.- Este cereal constituye la materia prima fundamental 

entre las que se utilizan en la !abricacidn de cerveza, supuesto 

que, no adlo le otorga a aquélla aua poderes extractivos, sino 

su car1foter distintivo; si bien" •••••• genéricamente se denomina 

malta a cualquier cereal cuya germinaci6n haya sido controlada, 

en lo eapec:C!ico de la producci6n cervecera, po1· mal ta se entie,g 

de la cebada limpiada y seleccionada cuidadosamente a la que, 

después de ddrsele la humedad necee~ria, se deja germinar duran­

te seis o siete d:Cas, sec.fndoae y tostlfu.dose despu~s que ha al­

canzado el desarrollo deseado". (1) A reserva de ocuparnos mas!! 

delante de date cereal, de modo general vamos a consignar algu­

nos datoB en relaci6n con is ta ac·~i vidad, pues, poeteriorraente 

trataremos de ella en el cap!tulo relativo al impuesto eepecifieo 

que grava lata bebida. 

Como sefl.alamos en lineas anteriores, la malta es extraída de 

la cebada; ahora bien, éste cultivo ocupa el séptimo lugar en e_as 

tensión de ~rea cultivable contando con 2JJ,640 heotdreas que se 

localizan en los siguientes Estados· Hidalgo, Tlaxcala, Puebla, 

MJxico y Sonora; ecupa además el d~~imo lugar por lo que respec­

ta al valor de la produco16n y, en cuanto al incremento experi­

mentado en 6ste cultivo-tres decenios- 6ste ha sido d6 un 209. 9~~. 

E ata a afirmaciones se ven comprobadas en el siguiente cuadro. 

PRODUCCION DE MALTA. 

Afio Importada % Nacional % Total 
(Toneladas) (Toneladas) (Toneladas) 

I960 1579 1.5 100582 ga.5 102161 

1961 18'.35 1.8 lOlJ.Jl 98.2 102966 

I962 1960 2.0 ftS'fo 98.0 100551 

·· 196; 2184 2.2 98456 97.a 100640 
- -



es.2 
de Fabricantes de Cerveza. 

De ~ata manera la industria maltera nacional, puede ufana~ 

se de producir la casi totalidad de la materia fundamental que -

se utiliza para la elaboraci6n de ·cerveza, siendo de advertir, -

que los porcentajes relativos a la importaci6n se deben a las -­

demandas de fábricas malteras existentes en la Zona Libre de la 

Baja California que han dado lugar a problemas de importaci6n -

cuando ya elaborada es transladada a otras regiones del pa~s; de 

éstos problemas nos ocuparemos m~s adelante. 

Con el objeto de obtener una visi6n de conjunto de ésta i~ 

dustria, introducimos el siguiente cuadro estad!stioo que conju­

ga los siguientes datos: 

Fábricas de levadura, polvos de hornear, maltas y productos sim1 

lares a 

Suma de Inversiones. 

Miles de pesos. 

6, 543 

Maquinaria, equipo, etc. 

Miles de pesoe. 

2, 903 

Activ.:i Fijo. 

Miles de pesos. 

J, 550 

~ --~--:-::,tX\L-::..-:: 

Edifi~c~:~:; : 
Mil~s de.pesos. 

. 9, I _ 

Fuente: Anuario Estadístico de los Estados Unidos Mexicanos. I965. 

Con el ijbjeto de mejorar atin mas a la industria maltera, e, 

indirectamente el cultivo de la cebada, la industria cervecera -

ha cooperado con aportaciones importantes al Instituto Nacional 

de Investigaciones Agr!colss y, por medio de subsidios hechos a 

los agricultores con el objeto de impedir la importaci6n de ceb! 

das malteras y desarrollar nuevas especies; de conformidad con -



~ate progra11& ee obtuvo la cebada maltera que ae conoce con el no.!!! 

bre de "Toluca I 11 , variedad que ha ido aumentando paulatinamente 

en la siguiente proporción: 

En el ciclo agrícola I958-I959, representaba el 1.1()%, para 

llegar al 46.51% en el ciclo agrícola coreeepondiente al bienio 

1963-1964. 

con el fin primordi31 de,·JllCjorar la cebada maltera, la indU.!!, 

tria cervecera 1nstal6 un laboratorio completo y dos plantas pil~ 

toa de micromaltería y microoerveoería en el Instituto Mexicano 

de Investigaciones Tecnol6gioas, A.C. dependien~e del Banco de M! 
xico, S.A. 

Vamos por dltimo, en relación con éste cultivo, a referirnos 

a los problemas que se suscitan cuando la cebada extranjera es 

transformada en malta, y, la soluci6n de la controversia consis­

tente en determinar si ésa cebada al ser enviada al interior del 

pa!s por las compaftías manUfactureras de malta, establecidas en 

la Zpna Libre de la Baja California, debía aplicárselas la tari­

fa vigente e~ la fecha en que fué introducida la cebada a ésa z~ 

na, o, las cuotas que Ae encontraban en vigor al enviarse al in­

terior del país. Este problema fué resuelto por el Tribunal Fis­

cal de la Fcderaci6n el día 10 de noviembre de 1955, al manifes­

tar lo siguiente: "•••••• es determinante el inciso e) fracci6n 

I del C6digo Aduanero que textualmente expresa: ""Las cuotas, 

precios oficiales, tipos d~ cambio y prohibiciones que deberán -

aplicarse serán: ••••••• e).- Para las mercancías que deban pagar_ 

impuestos de importación cuando se internen al resto del país 

procedentes de un perímetro o zonas libres o a través de uno u -

otro, las que rigen en la fecha en que se haga la clasificac!6n_ 

arancelaria correspondiente a la internación. 1111 Tal precepto, -



desprende que deben aplicarse ;~m 

la tarifa, que estaba en 

tora remiti6 al interior del pa!s 

das con la cebada extranjera, lo cual resulta, además, 

do por el 

invoca la demandante s6lamente determina que en 

presente o sea, cuando se reexpidan al interior del pa!s 

c!as que hubieren sido introducidas en los perímetros libres y -

transform~doa en otro producto elaborado, el cobro de los impues­

tos debe hacerse sobre la proporci6n de la materia prima extran~ 

jera empleada y conforme a la clasificaci6n arancelaria que la -

misma haya tenido al ser introducida al perímetro o zona libre, 

excepto si salen de uno u otros con destino al resto del pa;!a, en 

cuya hip6tesis tendrán que cubrir los impuestos aduaneros, en su 

caso. De 'ate precepto se deduce claramente que la importaci&n se 

realiza hasta el momento que las mercancías que se introdujeron 

en el p•f!metro o zona libre sean internadas al reato del pa!a, 

siendo 'ate dltimo hecho el generador del cr~dito fiscal corres­

pondiente; por lo tanto, los impuestos de importaci6n deben cal­

cularse de acuerdo con las tarifas vigentes en la época en que se 

realice tal situaci6n. Por todo lo anterior, debe concluirse que 

ea fundada la resoluci6n de· la Direcci6n de Aduanas materia del 

presente juicio". (I) 

Estimamos que dicha resoluci&n se ~ncuentra apegada a los pr~ 

ceptos legales invocados, supuesto que, el hecho generador del i! 

puesto de 1mportaci6n está constituido por las cuotas que:"••••••• 

(I).- Expediente 74/54. Manugacturera de Malta, S.A. Va. Procura­

duría Fiscal de la Federaci6n, Direcci6n General de Aduanas y otros. 



rigen en la fecha ell 

rrespondiente •••• ". 

De otra manera, ae violaría lo dispuesto por el artículo 666 

del o&digo Aduanero que determina que al salir los productos de 

un per!metro o zona libre, con destino al resto del pa!s, deber~n 

cubrir los impuestos aduaneros en vigor al realizarse dicho tra~ 

lado¡ por lo tanto, dicha resoluoi6n a nuestro modo de ver, es 

fundada y motivada. 

En el rengl&n de lo que en la industria cervecera se denomi 

nen "adjuntos" de la malta y que, son utilizados para evitar la 

turbidez de la oerveea-ten6meno originado por la precipitaci6n 

de las proteínas en climas cdlidos- se reql.ll.eren las siguientes 

cantidadea de materias primas, que han aumentadp o disminu!do ª! 

gdn las necesidades de &ata industria, segt1n puede apreciarse de 

la a~guiente gr,fica, destacando por su voldmen el arroz y el -

gritz. 

M A T E R I A S P R I M A $ 1 "A D J U N T O S" 

Toneladas. 

Afl.o Ai·roz A.zdcar Gritz Maimilo 

1960 21,693 3,496 7,989 409 

1961 25,568 1,898 4,109 428 

1962 27 ,226 1,798 ),287 428 

I963 26,567 l,7J8 4¡252 ;,109 

!964 26,6~J 2,042 II,640 5,716 

1965 I5 1l56 2,581 22,753 7,2II 

P~ente: Asooiaci&n Nacional de Fabricantes de Cerveza. 

b).- Industrias dedicadas a la fabricaci6n de envases y accesorios. 

r.- Vidrio.- La industria cervecera requiere anualmente la cant.!, 

dad de sesenta y dos millones de botellas, las que provienen pr1 



mordialmente de las siguientes fábricas: Vidriera Monterrey, Vi­

driera México y de Fábrica Nacional de Vidrio. También, hay fá­

bricas de cerveza que producen sus propias botellas como es el 

caso de la Cervecerfa Moctezuma. La industria vidriera nacional, 

compite con la industria cervecera y tan es as!, que el ingreso 

de sus trabajadores ocupa el tercer lugar entre las actividades 

mejor remuneradas de l& industria manufacturera. 

2.- Cart6n.- La industria cervecera precisa anualmente, de vein­

ticuatro millones de cajas de cart6n, las que provienen en una 

gran parte de las siguientes fábricas: "Titán" de Monterrey y11U­

nited11de México. 

J.- Coronas.- Esta palabra significa lo que comt1nmente se llama 

11 corcholata 11 , o sea, la tapa de la botella; se requieren anualme_!! 

te tres mil doscientos millones de tapas 11 coronas 11 • 

4.- Impresi6n.- Siendo requisito, tanto legal como reglamentario 

que las botellas u otros envases que contengan cerveza lleven la 

marca y el nombre de la fábrica productora, cuando de otra mane­

ra no aparezcan en el envase, deberán llevar etiquetas en las que 

consten dichos datos; por ~ato, la industria cervecera requiere 

anualmente tres mil millones de etiquetas impresas. 

s.- Transportes.- Este rengl6n puede subdividirse, conforme a loe 

medios que se utilizan, en loe siguientes conceptoe1 

a).- Por concepto de fletes, la industria cervecera eroga anual­

mente la suma de ochenta y dos millones de pesos, pagados a cami~ 

nea, ferrocarriles y barcos. 

b).- Por concepto de combustibles, se erogan anualmente sesenta 

millones de pesos, y 

c),- Treinta millones de pesos anuales por concepto de llantas y 

equipos requeridos, 



Los gastos totales de la actividad cervecera, aacend!an, por 

concepto de compra de materias primas en el año de 1962, a la su­

ma des $464,088,755.53. 

Por dltimo, contablemente hablando, loe gastos de laa f~br1 

cas cerveceras, generales o indirectos, vendr!an a ser aqu,lla 

porci6n del costo de.poseer 1 operar la f~brica que en forma ade­

cuada se carga a la mercanc!a vendida. En el caso especial que 

tratamos, 4stos gastos estarían representado• por los combusti­

bles y materiales uaado1 para reparar y mantener en runcionamie_!! 

to el equipo destinado a la fabricaci6n, 

II.- e o N s u M o D E e E R V E z A. 

En date apartado, nos ocuparemos básicamente del problema 

del alcoholismo; para ello, dividimos el mismo en dos eubinciaos 1 

relativo el primero. de ellos a dicho problema, y, el segundo al 

fomento que se hace en otros pd!aes al consU1110 de cerveza y las 

razones expuestas. 

a).- Aspecto Social. Alcoholismo. 

El término alcoholismo, proviene del vocablo ar4bigo Al­

Kohl, término que a su vez se descompone en el prefijo Al y el 

substantivo Kohl, tt!rmino que se utilizaba para designar '' • •••• 

un polvo fino usado en oriente para pintar las pestaftaa. El que 

se aplique actualmente al producto que se obtiene de la destil,! 

ci6n de las bebidas fermentadas, se debe al qu!mico renacentista 

alemdn Paracelao, quien le di6 ése nombre considerando que subl1 

mado y destilado eran términos equivalentes" (2) 

A.hora bien, el alcohol ea una aubatanoia que produce en fo! 

ma natural el organismo humano; o sea, es 11 •••• una materia pro--



pia del ,cllerpo, que se forma por la 

los mdaculos y que se halla permanentemente 

tidades que equivalen aproximadamente a un 0.005 por 

afirma el Dr. Le6n Greenberg de la Universidad de 

a 0.037 gramos por l1 tro, · segdn lo establece el profesor rti..u1~'.1.m1 '"" 

Stepp"., (3) 

En el seminario Latinoamericano sobre Alcoholismo, que 

verificativo en e! mes de noviembre de I960 en la Repdblica de 

Chile, realizada bajo los auspicios de la Organización Panameri­

cana de la Salud, se definió dicho t~rmino con las siguientes 

labras: "••••··-el alcoholismo- es un trastorno crónico de la 

conducta caracterizado por la dependencia hacia el alcohol, 

sada a trav~s de dos síntomas fundamentales: la incapacidad de 

detener la ingeati6n de alcohol una vez iniciada y l~ incapacidad 

de abstenerse del alcohol". (4) 

Pese a loa intentos que se han realizado, no ha sido posible 

establecer una concepcidn universalmente admitida de ésta enfer­

medad-considerada as! desde que Thomaa Troter en I800 le did és­

te cardcter- supuesto que la teor!a o definioidn que se adopte 

no puede quedar exenta de cr!ticas. Para los efectos de nuestro 

estudio, consideramos v~lida la definición anterior, salvando las 

deficiencias que presenta. 

b).- Causae.-

Entre las que se citan como or!genea del alcoholismo, tene­

mos las siguientes: 

I.- Econdmicas.- Esta causa ea una de las fundamentales para apr! 

ciar &ste proble~a; 'ate hecho se evidencia en virtud de los mdl­

tiples estudios hechos en América Latina y en Europa donde juega 

un papel primordial; ya sea que &ata causa se estime en relacidn 



con el sujeto, individualmente considerado, o, de índole social, 

interrelaciones humanas, o bien, en relaci&n con la mayor o me­

nor importancia que puedan tener en un país o regi6n determinada, 

la producci6n y comercio de bebidas alcoh6licas. 

Aplicando éste origen o causa del alcoholismo a nuestro pa!sj 

especialmente en las regiones donde la miseria se halla profunda­

mente arraigada, las personas que las habitan suplen las deficien 

cias calóricas, derivadas de la pobreza de sus alimentos, con la 

ingestión de bebidas alcohólicas, cuyo valor, en la casi generali 

dad de los casos, es mas barata que la de sus alimentos, 

Este es el caso, por ejemplo, que presenta la altiplanicie 

mexicana, en especial los Estados de Tlaxcala e Hidalgo en donde 

loa peones y trabajadores de las fincas productoras de pulque, pe! 

oiben, oomo parte integrante de su salario, una raci6n diaria de 

lsta bebida a la que se denomina 11 tlachitole 11 , 

Puede suponerse fdcilmente, que en aqu,lla región donde la 

miseria es extrema y en la c•al subsisten m~todos de trabajo y de 

vida, ancestrales en muchos aspectos, corresponde "al jugo de las 

verdes matas" suplir las deíiciencias calóricas de los trabajado­

res y de quienes se encuentran bajo au dependencia, 

En dicho ejemplo, se puede apreciar que la causa inmediata 

del alcoholismo en 'ªª región, es la deficiente alimentación de 

sus habitantes, la cual viene a ser el resultado de la miseria en 

que viven. S6lamente en 'ate sentido puede hablarse con cierta V! 

lidez de un origen económico del alcoholismo. 

2.- Precios y Política Fiecal.-

El menor o mayor costo que pueden tener las bebidas alcoh61! 

cae, influye en el consumo que se haga de ellas e incide en el !a 
dice del alcoholismo; se ha deamostrado fehacientemente que es n!. 



cesario que su costo esté en proporción a su grado alaoh6lico, in 
terviniendo en ello el Estado por medio de una pol!tiaa fiscal a­

decuada, o mediante un control de precios idóneo. 

La política fiscal en materia de alcoholismo, reclama la a-­

tenci6n de cualesquier Estado moderno supuesto que constituye uno 

de sus objetivos primordiales, como ea, el de obtener loa ingree­

aos necesarios para satisfacer los gastos pdblioos, miamos que o] 

tiene en parte, gravando la producai6n y el consumo de las bebi­

das alaoh611aas. 

No s&lo es aqu~l el objetivo primordial perseguido por el te­

tado, sino tambi~n, en nuestro pa!a, 11 ••••• la finalidad social de 

combatir el vicio del alcoholismo, que el poder p~blico debe per­

seguir en acatamiento de precepto expreso de la Consti tuoi6n 11 • ( 5 .' 

Ahora bien, la política que ha seguido el Estado, en general, 

frente al problema del alcoholismo, se puede sintetizar en los a! 

guientea puntos: 

I.- ABSTEUCION TOTAL.- Esta postura que se practicó en el E! 

tado ingl~s, le ocasionó grav!simos problemas sociales; dicha Pº! 

tura ea un caso excepcional en la actitud que ha observado el Es­

tado con respecto al alcoholismo; para ello, bástenos observar -

que, en Francia 11 ••••• Francisco I dict6 una ley combatiendo el aJ:. 

coholiemo, le del JI de agosto de I5J6, en la que disponía que el 

que por primera vez fuese sorprendido en estado de ebriedad sería 

sometido a prisi6n, en la segunda azotado en ella y, en caso de 

reincidencia, se le arrancarían las orejas en la plaza p~blica, e, 

incluso, llegd a decretar el destierro del infractor •••• 11 (6) 

Ejemplos como el citada, los encontramos a lo largo de toda -

la historia; con ~ato se manifiesta que la postura de Inglaterra, 

fué un caso de excepoi~n en la actitud del Estada y de sus gober­

nantes con respecto al alcoholismo. 



'PROHIBICION.- Como ant!teeis de la postura anterior, 

la que manifiesta que el mejor medio de resolver loe 

mas del alcoholismo, coneis~e en el establecimiento por parte del 

Estado, de restricciones totales con respecto a cualesquier bebi­

da que lo contenga. 

Los resultados prdcticoe de &eta postura, demuestran que la 

misma no s6lo no resuelve el problema del alcoholismo sino que, -

en la generalidad de los casos acarrea otros de mayor gravedad.­

Como ejemplo de loe problemas que acarrea y trae aparejada ~ata 

postura, encontramos el caso de los Estados Unidos; al aprobarse, 

en diciembre de I9I7, la d~cima octava enmienda a la Constituci6n, 

sigui6 a la misma la expedici6n de la "l?olstead Act" conocida co­

ml1nmente con el nombre de "ley seca"; en virtud de la misma se d.!!_ 

fini6 como bebida intoxicante cualquier liquido potable que tuvi.!!_ 

ee mas de medio por ciento de alcohol, coneid~r~ndolt• 9rohibido -

de conformidad con lo previsto en la reforma constitucional indi­

cada. 

El resultado perceptible de &eta medida lo encontramos man'­

festado otJetivamente en la infinidad de pel!culaa y programas de 

televieidn que nos demuestran los resultados de &ate sistema, en­

tre otros 1 loe siguientes: adulteraci6n, contrabando, corrupci6n 

de funcionarios, crimen organizado, etc. En viTtud de las refor­

mas de 22 de marzo de I9JJ, se legaliz6 la producci6n y el comer­

cio de las bebidas con un contenido alcoh6lico hasta de un J.2~ 

por peso. Es conveniente se~alar, que Franklin D, Roosevelt al -

ser postulado por el Partido Dem6crata a la Presidencia de aqu~­

lla Repdblica, incluyd en su Programa Pol!tico la promesa, en 

caso de triunfar, de permitir la libre venta de cerveza y la de­

rogaci6n de la d~cima octava enmienda. Al triunfar y realizarse 



.dicha derogación, se originó posteriormente, el 5 

I93J 1 la vigésima primera enmienda constitucional 

la cual se suprimid como facultad ~ederal el control 

das alcohólicas, quedando con ello terminada lllla era de 

resultados en la vida de ése pa!s. 

).- MONOPOLIO ESTATAL.- Este sistema ea relativamente reciente, -

data de la ~ltima década del siglo pasado y se originó en loa -

pa!aea escandinavos; consiste en eliminar total o parcialmente -

cualesquier aspecto de lucro en el tr,!ico de bebidas alcohólicas, 

reserv~ndose el Estado la producción y el comercio de las mismas. 

Este método que manifiesta la preocupación del Estado por •l 

problema del alcoholismo, se traduce en la intervención que el -

mismo tiene al tratar de controlar el consumo individual de beb1 

das alcohólicas. Este sistema, operó inicialmente de la siguien­

te maneras las ventas de bebidas alcohólicas se realizaban únic! 

mente por compañ!ae autorizadas; para otorgar aquélla, se inves­

tigaban los antecedentes generales de las personas que solicita­

ban autorización y si dichos antecedentes eran satisfactorios, se 

les extend!a una cartilla o "note book" en el que ae indicaban -

las cantidades de alcohol adquiridas por las mismas y lo m~ximo -

autorizado; por ejemplo, en Suecia, cuatro litros al mea por per­

sona durante la segunda con!lagraci6n mundial. Entre los sujetos 

a quienes no se lea otorgaba la mencionada cartilla, eataban1 Al 
cohólicoe, mujeres casadas, convictos de algún delito o falta a.!! 

ministrativa cometida bajo el influjo de la embriaguez y, a los 

menores de veintiún años; la edad anterior, se amplió posterior­

mente hasta loa veinticinco. 

Las anteriores medidas fueron reformada~ en I952 pues, no se 

obtuvieron todos loa resultados previstos; loa caracteres de la 



reforma que imperan actualmente, pueden aintetizaree en los 

entes aspectos: la adquia1ci6n de bebidas alcoh6licas pueda hace~ 

la cualquier persona que, a juicio de los funcionarios encargados 

de expender licores parezca mayor de edad y,adem~s, que se halle­

aobria; ausencia de restricciones en cuanto al vol~men de bebidas 

fuertes que pueden consumirse en los restaurantes, con la salve­

dad, que e6lo se sirven con alimentos; reducci6n de limitaciones 

existentes para la venta de bebidas de esca.so o medio contenido 

alcoh6lico-cerveza-; todo ello con la finalidad de obtener un -

cambio en el consumo de bebidas fuertes por bebidas d6biles; fi­

nalmente, se realizan las denominadas "medidas positivas", con­

sistentes en la realizacidn de campaftas permanentes de divulga­

cidn de los efectos del alcoholismo, la ejecución de programas -

deportivos para la juventud, el perfeccionamiento en los progra­

mas de rehabilitacidn de alcohólicos, etc. Actualmente, el esta­

do sueco conserva el monopolio de la distribución y venta de las 

bebidas alcoh6licae, fueionlÍJidoae laa empresas locales en una a~ 

e6la. Tales medidas han obtenido resultados satiafactorioa y, ae 

continda ade~ante en la lucha contra el alcoholismo. 

4.- EXPEDICION DE LICEHCIAS.- Este es uno de los sistemas que -

desde hace mucho tiempo es conocido y practicado en el mundo oc­

cidental; ~ste medio de control del Estado, se estructura b~sic~ 

mente en los siguientes principios: a).- La aeleooi6n hecha de -

las personas a las que se autoriza el comercio de bebidas alco8-

h6licas; b).- Limitaci6n en cuanto al ndmero de licencias a exp~ 

dirse segtin determinaciones que se efectúan por los organismos -

encargados de velar por la salud pública, o sea, muestra inequ!v~ 

ca de la política sanitaria tendiente a reducir el consumo de b~ 

bidas alcoh6lioas. 
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Las medidas indicadas, entre otras, se conjugan 

anexas como las relativas a horarios, edad de la posible cliente­

la, horas de apertura y cierre de éstos establecimientos, etc. 

Las licencias que se otorgan en éste sistema, pueden ser de 

dos clases, a saber: a).- para consumirlas en el establecimiento 

autorizado y, b).- para su venta en envase cerrado, 

Una vez que hemos señalado en términos generales los medios 

de que se vale el Estado moderno para controlar y, en ciertos º! 

sos para reprimir el alcoholismo, pasamos a continuaci6n a seña­

lar las medidas que en nuestro pais se han adoptado para tratar 

de resolver éste problema y, que no pueden encajar plenamente -

con las que citamos en lineas anteriores, sino que, tomando eje! 

ples de cada una en sus puntos favorables, trata de tomar su pr~ 

pia linea de conducta a seguir en éste problema. 

;;;n nuestro pais la preocupaci6n por combatir el alcoholismo, 

se ha manifestado preferentemente sobre el supuesto de que, las 

disposiciones legales de car~cter absoluto o prohibitivas, dan -

resultados contraproducentes; ésta postura se desprende !e lo e! 

puesto por el diputado Rubén Marti en el seno del Congreso Cons­

tituyente da ~uerétaro en I9I7, manifestando al respecto que: "•• 

, •• el í'en6meno que a grandes rasgos se desarrolla detrrís de cual­

quiera prohibioi6n es que en los primeros dias casi no hay borra­

chos, porque, como es natural, no tienen donde beber y no beben; 

al otro dia buscan la bebida surgiendo en seguida muchos comerci 

antes que trafican con la venta de ésas bebidas ••••• "; éstas pa­

labras son casi proféticas, paa,,lo manifestado fué lo que acon­

teci6 en ~atados Unidos, 

Podemos tambi~n indicar que el Doctor José Maria Rodríguez, 

también diputado constituyente y a quien se debe la adici6n he-' 



oha al art:foulo 7J oonsti tuoional fraooi6n XVI que, salvo escasas 

modificaciones de forma, constituye los cuatro incisos que, sin -

reformas posteriores conserva en la actualidad el referido preoei 

to constitucional, y, no obstante que el citado Dr. Rodríguez ob­

tuvo que se prohibiese la venta del pulque, paradójicamente, reb! 

ti6 la proposic16n de 11 ••••• los señores diputados que deseaban a­

cabar de una vez por todas con el alcoholismo ••••• 11 ; se sum6 por 

el contrario a la postura de Rubén Martí con el objeto de:"•••• 

tratae de que se produzca una cerveza barata, para transformar el 

licor malo a uno bueno •••• 11 ; qued6 de ésta manera fincada la pos­

tu:r.a que ya ea tradicional del estado mexicano con respecto al a~ 

coholiGmo en el sentido de no optar por medidas de prohibición a~ 

soluta, supuesto que, la iniciativa para agregar las prohibicio­

nes propuestas en el artículo 117, nv se incorporaron a ~ate tex­

to constitucional pues, en su lugar, se incluy6 un mandamiento d! 

rigido al Congreso de la Unión y a las Legislaturas de los Esta­

dos con el objeto de que ambos dicten leyes encaminadas a comba­

tir el alcoholismo. 

Independientemente de la disposición anterior, nuestra Cons­

ti tuoi6n consigna otras disposiciones de interés relativas al al­

coholismo, como son: El artículo ?J fracoi6n XVI que faculta al 

congreso de la Uni6n para legislar en materia de salubridad gen! 

ral del ~aís, e independientemente de que los incisos de dicho -

precepto 11 •••••• no s61o denotan incongruencia entre las distin­

tas partes que lo integran, sino que alteran también nuestro si~ 

tema constitucional ••••• 11 , pues, 11 ••••• es contrario al sistema -

federal consagrado por el artículo I24 1 que quiere que sean la­

Consti tuci6n y no las leyes secundarias, el constituyente y no 

el Congreso ordinario, los que fijen y determinen las materias -
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reservadas a la íederacidn ••••• " (7;; independientemente de lo a~ 

terior, en dicho precepto se refleja ya la inquietud del constit~ 

yente por combatir los males que pueden aquejar al pa!s, entre e­

llos, el alcoholismo. 

En relación con el anterior precepto, el art!oulo tercero -

del Código Sanitario de los Estados Unidos Mexicanos de primero ~e 

marzo de 1955, previene que, son actividadi,s en materia de salu -

bridad ge~eral del pa!a, entre otras, la relativa a la campaña -­

general contra el alcoholismo. 

Nuestra Carta Magna, contiene otras disposiciones relativas_ 

al alcohó.l.ismo como es, la prohibici,~11 consignada en el art:!culo_ 

l2J inciso a), fracción XIII, q~e prohibe el establecimiento en -

los centros de trabajo de expendios de bebidas embriagantes, acl! 

r'ndose, en la Ley ~eglamentaria de dicho precepto-Ley Federal -­

del Traoajo- en el art!culo 12, q~e, son bebidas embriagantes 

aquellas que tienen un contenido alcohólico superior al 5 %. 
Finalmente, entre los preceptos constitucionales que aluden_ 

a la cuestidn alcoh6lica, est~ el artículo JS, fracción IV, con -

forme al cuals " Los derechos o prerrogativas de los ciuaadanos 

se suspendens IV.- Por va;ancia o ebriedad consuetu!inaria, decla 

rada en los drminos que prevengan las leyes "• 

Inaependientemente de los pr11ceptos constitucionales y lega­

les arriba citados, m!smos que establecen los lineamientos gener! 

les de la política social del Estado Mexicano en relaci6n al ale~ 

holiamo; la postura de nuestro paía frente a ;ste grave problema, 

puede sintetizarse en lo manifestado en la lb:posición de . Motivos 

de la Iniciativa de Reformas a la fracción XXIX, pdrrafo Quinto -

del artículo 73 constitucional, enviada al Congreso de la Uni6n -

y a las Legislaturas de los Batadoa, con el prop6sito de federal1 

( ;· 



zar el Impuesto sobre Producci6n y Consumo de Cerveza, que a la le­

tra decía: " ••••• Independientemente de consideraciones aplica -­

bles a todas las industrias ramificadas en diversas partes del país, 

tiene el Ejecutivo Federal el prop6sito de que la industria de la -

cerveza cuente con facilidades para su desenvolvimiento, atenta a -

la finalidad social de cc-'>atir el vicio del alcoholismo, que el p~ 

der Públ~co debe perseguir en acatamiento de precepto expreso de la 

constituci6n.- Se estima preferible al efecto el prooedimiento de -

favorecer el consumo de una bebida que por su elaboraci6n higiénica 

y por su escasa graduaci6n alcohólica substituya ventajosamente ai 

de otros productos, ya que la experiencia ha demostrado tanto en -

países extranjeros como en el nuestro, que el alcoholismo debe ser 
~ 

combatido mediante medidas indirectas, y no por disposiciones dra~ 

ticas cuyo resultado final ea contra~roducente 11 .- Con estas pala­

bras, ha quedado fincada definitivamente la postura del Gobierno -

Federal con respecto a la cerveza. 

Concuerdan con la Exposici6n de Motivos anteriormente citada, 

las Comisiones Unidas de Salubridad y puntos constitucionales de -

la C~mara de Diputados, en relaci6n al artículo 248 y 250 del C6d! 

go Sanitario, que establecen la prohibici6n, a toda clase de auto­

ridades - federales o locales - de expedir licencias para la aper­

tura de expendios de bebidas embria6antes por el lapso de oinco 

años, disposici6n que se renov6 en 1965 por otro lapso igual, y ee 
la cual, se excluy6 la cerveza, pues se expresó: 11 •••••• en el -

artículo 249 fue excluida la cerveza de las bebidas akoh.6licas.- -

Se tom6 en oonsideraci6n que tal bebida tiene un escaso contenido 

alcoh6lico; que no se obtiene por uestilaci6n; que su elaboración 

es higi~nicl; y que, por último, de aplicar medidas antialcohóli­

cas de drasticidad extraordina1:ia podrían obtenerse resultados --



contrarios al fin perseguido,;, 

.Esta postura, 

y que refuerzan la actitud 

oonsW110 de cerveza. 

corrobora, por dltimo, la poatura del 

batir el alcoholismo mediante el empleo de medidas indirectas, 

como las de favorecer el consumo de bebidas de baja graduacidn 

hdlica, los artículos 10 y 96 del Reglamento Sanitario dl• Bebidas -~ 

Alcohdlicas, expedido el Jl de mayo de l96J, que precisa que las be­

bidas de contenido alcohdlico inferior a 6 grados Gay Lussac, s~ de­

nominan bebidas de moderacidn o de bajo contenido alcohdlico y pue- . 

den venderse libremente siempre que se encuentren embotelladas, Las 

disposiciones de ~ste Reglamento, see;dn se manifiesta en su art:fcülo, 

primero, conciernen a materias de Salubridad General -bebidas atc6:;.- . > 

bdlicas- y, consecuentemente obligan a todas las _auÉ?I'i~:tK~~~t!di@AC< . 

d 
; ·~>~-:·i, ·,y:··<1:,' ;:}.··~~.~:?:, >7<:·>·:·.~. \'.'' 

anos. ··• · •.} >~t :· .. ~. 

El dnico producto que reúne los caracter~s ~~J ~tt~i:.l.~ce'~di'cih();< 
Reglamento, es b cerveza, supuesto que, no~~c~onó"C:emo·~~c:J~~'tii~;d~~t~- ei~. ~é-~·~"·'.-" 
que sintetice lo preceptuado en dicho ordenamiento, 

Concuerda adem~s, con la postura del Gobierno Federal de favo -

recer el consumo de bebidas de bajo contenido aloohdlioo, la ejeou -

toria pronunciada por la Segunda Sala de la Sup1·ema Corte 11e Justi -

cia de la Nacidn, en el amparo en revisidn promovido pe~ José Santos 

Cruz y Coags., que, en la parte relativa manifest6: tt ••••• Indep~! 

dientemente de que el poblado de Nanchital del Estado de Veracruz, -

con2tituye un centro ae trabajo en los términos del artículo 123, 

Fracoi6n XII y XIII, áe la Constitucidn Federal, como lo pretende la 

autoridad recurrente y aÚn en el supuesto de que los expendios de 

cerveza cuya clausura reclaman los quejosos, estén ubicados dentro 



de c~atro kÚcSDletros de 6se centro de trabajo, la Ley -­

Federal del frabajo, reglamentaria del precepto constitucional cita­

do, e;:1 su articulo 12, establece y define lo que debe entenderse por 

bebidas embriagantes en el sentido de que son aquéllas cuyo conteni­

do alcohólico excede del cinco por ciento.- La cerveza no esté cona1 

derada como tal, por no exceder su contenido alcohólico del cinco -­

por oiento, ya que la cita de ésta disposici6n legal en el caso, no_ 

se opone a lo dispuesto en el precitado artículo 12 de la Ley Fede -

ral del Trabajo, que sólo considera como bebidas embriagantes, aque­

llas cuyo contenido alcoh61ico excede del cinco por ciento" (1). 

Con lo que hemos señaladq hasta ahora, es fácil concluir que la 

política seguida por el Gobierno Mexicano en relaci6n al alcoholismo, 

es la de favorecer el consumo de bebidas higiénicas y de baja gradua­

ción alcohÓlica como es la cerveza. 

B).- FOMENTO EN OTR03 PAISES A .;sT;.; CONSUMO.- RAZONJ;;S ~x::PUESTAS. 

Independientemente de la postura de nuestro país, con relaci6n 

al alcholismo, otros países latinoamericanos y europeos favorecen -

igualmente el consumo de bebidas de baja graduación alcohblica, ve.:: 

b±e;ratia, tal es el caso que se observa en la República de Colombia, 

donde el presidente doctor Guill~rmo Le6n Valencia manifest6 en té! 

minos generales cual era la política que seguía su pais para comba -

tir el alcoholismo, al expresar: "• •••• En nuestro pa:l'.s ha te,;ido -

extraordinario desarrollo -la industria cervecera- desde que logra -

mas controlar la producci6n de bebidas nocivas a la salud popular --

por la falta ae higiene con que se producían •••• •" y, agregaba: "., • 

•• La cerveza en una bebida de moderaci6n, que no sólamente carece de 

abundancia alcohólica, sino que dispone también de aut&nticos bene -

ficios para la salud del pueble ••••• 11 
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desde el r~gimen del doctor Mariano Ospina, Mer~ 

los Departamentos o Provincias en loa que se con­

son aquéllos en los que exist:ía la "chicha", é,!! 

Departamentos son Boyacá y Cundinamarca, 

Vamos por último a mencionar otro Estado, en ~ate caso eur~ 

peo, en el cual se ha usado la cerveza como medio para combatir 

el alcoholismo, ~ate país es B~lgica; en efecto, 6ste Batado oc~ 

pa el primer lugar en el consumo de cerveza por habitante, con -

un promedio de trescientos setenta y cinco litros al afio, c~lculo 

hecho excluyendo la población menor de veinte años; puede también, 

considerándose a toda la población establecerse como promedio de 

consumo de ~ata bebida, el de ciento veintiseis litros por habi­

tante. 

El origen de ~ata política se debe al Ministro Emile vander­

bele, quien al ponerla en ~ráctica en I9I9, lo hizo bajo las si­

guientes bases: I.- Prohibición total de vender aguardientes pa­

ra su consumo en lugares públicos, verbi gratis: hoteles, caf~s, 

etc. 2.- La venta de licores sólo pueden realizarla establecimi­

entos autorizados en botellas cerradas y con capacidad inferior 

a dos litros, J,- Loa establecimientos que se autoricen para la 

venta de tales bebidas, deben otorgarse a personas que no han ªl 
do sancionadas por ninglin delito, y, tales lugares deben contar 

con las mejores condiciones higi6nicas; por iiltimo, los dueños 

de 6stos establecimientos no deberán poseer en el mismo, ni en 

su domicilio, si se encuentra adyacente a aqu6l, bebidas de fue! 

te graduación alcohólica, 

Las medidas adoptadas en dicho país, gen dado los siguien­

tes resultados: r.- El pueblo belga consume actualmente, menos 



de la mitad del alcohol que conswn!a a principios de siglo. 2.­

Las faltas por embriaguez y la comisión de hechos delictuosoe, 

sefialan un optimista :índice di disminución. 

Consideramos que, con éstos dos ejemplos-el de Colombia y 

el de Bélgica- queda demostrado que ambos pa!ses han encaminado 

su pol!tica ea el sentido de favorecer el consumo de la cerveza, 

con loa resultados ben~ficos que en los mismos ee observan, re­

duciendo el consumo de bebidas antihigi~nicaa y de alto oonteni 

do alcohólico.-

III.- EN EL ASPECTO FISCAL. 

a).- Impuesto Especial.-

Por concepto del renglón impositivo con que se grava la ce~ 

veza, tanto en su producción como en su consumo, representa para 

el erario federal-por ser competencia exclusiva de éste- cuanti~ 

sos ingresos que, si se dividieran con el n6mero, muy reducido de 

causantes-diecinueve- seguramente ocuparía, por lo elevado en su 

recaudación, uno de los primeros lugares en los renglones impos1 

ti vos. 

Con el objeto de demostrar el auge que ha tomado éste impu­

esto especial, introducimos el siguiente cuadro eatad!stico, para 

apreciar grdficamente la cuantía que éstos ingresos representan­

para el Estado, considerados globalmente, en el lapso a que se -

refieren1 

I M P U E S T O E S P E C I A L 

Afio Miles de pesos Indices I956-IOO% 

I962 I5J,266 IIJ.8% 

I96J I5I,6JI II2.6% 

I964 ISI,697 IJ4.9% 



·.; 
-1, 

I96, 779 I46.0% 

Fuentei Asociación Nacional de Fabricantes 

Por lo que se refiere a la distribución que se hace de 'ste 

impuesto especial-participaciones por producci6n y consumo, se­

gtin el caso- a favor de las entidades federativas-productoras y 

consumidoras-Estados y Municipios-; asoendi6 la de los primeros, 

en el año de I963 a ia cantidad de $621740,982.JJ, cifra sobre 

la cual no gravit6 gasto alguno de administraoi6n; por lo que -

se refiere a los segundos-Municipioe--en un renglón inferior pe­

ro, de cierta cuantía, la cantidad que percibieron loa mismos, 

fu& de S9.906,9I7.IO, cifra que constituiría pproximadamente una 

tercera parte del total de las participaciones que en ingresos­

federales perciben 'atas entidades pdblicas. 

b).- Impuestos en General.-

Dentro del rubro relativo a los impuestos en general, engl~ 

bamos bajo el mismo los provenientes de las actividades mercant1 

les, gravadas por la Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Me~ 

cantiles; en &ste renglón, la cantidad cubierta por distribuido­

res, concesionarios y comisionistas de las fábricas cerveceras, 

ascendió a la cantidad de $II.758,57J.JI en el año de 1962. Casi 

un 40. del total de éstas recaudaciones se canaliza a las entid~ 

des federativas adn cuando no se encuentren coordinadas con el 

gobierno federal para el cobro de 'ate tributo. 

Tambi~n encontramos que las actividades que realiza la in -

dustria cervecera, se encuentran gravadas por el Impuesto Sobre 

la Renta, segdn lo determina el artículo tercero de dicho orde­

namiento al hablar de los su.j~toe del Impuesto y por quedar de_a 

tro de la hipótesis que establece el artíc11Jio primero de dicho_ 

cuerpo de leyes.- Los ingresos que percib~; el erario federal --



. ,J75~00 por concepto de 

suma total que, por concepto de 

erario federal, ascendía a la suma de $ 2J8,J22,786.00 en el 

año de 1963. 

Nos ocuparemos post.eriormente de hablar con mas detenimien­

to de alguno de éstos aspectos, y de resaltar entre ellos la in­

constitucionalidad del Reglamento para el pago del Impuesto sobre 

Ingresos Mercantiles que causan los comisionistas y distribuido­

res de cerveza que operen directamente con las f~bricas, m!smo -

que obliga a los fabricantes a retener y enterar dicho impuesto_ 

sin tener este dltimo fundamento en una Ley formal como consti -

tucionalmente se preceptda. 

Son aplicables a la industria cervecera, las tarifas rela -

tivas a la importaci6n y exportaci6n que previenen el c6digo Adu! 

nero y las diversas leye$ especiales relativas a éstos aspectos. 
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cer1=1. ¡,1exicana.- Asociación Hacional de l!'abricantes de Cerv~ 

za. 
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I N T R O D U C C I o N.- Destacada en el Capítulo anterior la-­

importancia que como fuente de ingresos representa para el era­

rio federal la percepción de éste tributo, se analizar~ la rela­

ción tributaria entre la Federación y el particular, tratando pr! 

viamente del precepto Constitucional relativo a éste impuesto,­

para estudiar después someramente la legislación secundaria que 

ha regito y rige a la cerveza. 

I.- Alf.A.trnrs DEL ARTICULC 7J CONSTITUCION.il, FRACCION XXIX, IN­

CISO 5o. SUBINCISO G. 

A).- COMO FACULTAD DE LA FEDERACION.-

En la estructura del latado Federal, uno de los problemas 

que mas delicadeza revisten dentro de la técnica constitucional 

es el de la asignación originaria de las tareas estatales a los 

dos campos de competencia, constituídos por el Estado central y 

los Estados miembroa.(I) 

Dicho problema de delimitación de competencias ha dado lu­

gar en nuestro pa~ en el sistema fisoal, que es el que nos in­

teresa, a la concurrencia impositiva; en efecto, al estatuir el 

Artículo JI Fracción IV de la Constitución que es obligación de 

los mexicanos contribuir a los gastos p~blicoa, as! de la Feder! 

ción, .Estados y Municipios en que residan de la manera proporci_2 

nal y equitativa que dispongan las leyes, nuestra Constitución­

eat~ reconociendo la existencia de tres sujetos activos tribut! 

rios, a saber: Federación, Estados y Municipios, quienes genérl 

camente tienen el derecho de exigir el pago de impuestos. 

Ahora bien, de los tres sujetos activos antes mencionados, 

el Llunicipio tiene, seg~ la terminología de Pugliesse, !sobe-



ran!a tributaria subordinada" por cuanto que no puede estable-
""-

oer por s! mismo sus impuestos ya que ~atoa le son fijados por 

la Legislatura local correspondiente-artículo II5 constitucional. 

"De 'ate modo la autonomía financiera, y con ella la libertat m~ 

nicipal, han quedado a merced de la legislatura y del ejecutivo 

locales quienes, de acuerdo con su conveniencia política pueden 

awnentar o disminuir los recursos municipales", (2). 

Eliminado de &ata manera uno de los tres sujetos que seftala 

el Artículo JI Fracci6n IV antes citado, el problema de la deli­

mitaci6n de competencias subsiste por cuanto a las otras sos en­

tidades que gozan de soberanía tributaria plena. En ltecto, por 

lo que respecta a la Federación y a su poder soberano para esta­

tuir impuestos, &ste deriva de lo dispuesto por los Artículos 65 

Fracción II y 7J Fracci6n VII que estatuyen que el C1;,n6reso se -

reunir' para examinar, discutir y aprobar el presupuesto del año 

fiscal siguiente y para decretar los impuestos necesdrios para -

cubrirlo, y para imponer las contribuciones necesarias a cubrir 

el presupuesto, respectivamente. 

Por lo qu• toca a los Estados, su soberanía tributaria de­

riva de lo dispuesto por los Artículos JI Fracci6n IV antes 

transcrito, 4-0, 41, 115 Fraccidn II y 124 de la Constituci6n F~ 

deral que preceptdan que es voluntad del pueblo mexicano cons­

ti tuirae en una Rep~blica representativa, democr,tica, federal, 

compuesta de estados libree y soberanos en todo lo concerniente 

a su r&gimen interior; que el pueblo ejerce su soberanía por m~ 

dio de los Poderes de la Unión. en los casos de competencia de 

'atoa, y por los de los Estados en lo que toca a sus regímenes 

interiores y, que la Hacienda Pública Municipal se formará de -­

las contribuciones que le señalen las Legislaturas de los Esta-
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dltimo, que las facultades que no están expresamente 

concedidas por ~sta Constituci6n a los funcionarios federales se 

entienden reservadas a los Estados, respectivamente. 

Del contexto de los anteriores preceptos constitucionales -

podemos deducir que en uso de su soberanía los Estados pueden e~ 

tablecer todos loa impuestos que consideren necesarios para cu­

brir sus presupuestos -incluyendo en 6stos a los Municipios-con 

la i.fnica limitaci6n consistente en no establecer aquellos que la 

Conatituci6n ha reservado a la Federaci6n-Art!culo7J Fracci6n--­

XXIX- o bien les prohibe en forma expresa-Art!culos II7 y IJI. 

De no considerar que est~n investidos de tal potesta4, perderían 

por completo su soberanía al tener que depender econ6micamente -

de la Federaci6n, supuesto que la autonomía financiera es fiel -

reflejo de la autonomía política. 

Con apo.o en los preceptos citados anteriormente, se pens6 

que dentro de las facultades de la Federaci6n para imponer con­

tribuoionea necesarias a cubrir el presupuesto quedaba incluida 

su potesta4 para concurrir con los Estados a gravar materias no 

reservadas expresamente a ella, tal criterio se sustent6 en un 

principio con base en las ideas de Vallarta quien manifestaba: -

"•••••Las facultades del Congreso Federal y de las Legislaturas 

de los Estados en materia de impuestos, son concurrentes y no­

exclusivas; es decir, aqu~l puede decretar una contribuci6n que 

recaiga sobre el mismo ramo de la riqueza pdblica, ya gravado -

por los Estadoa 11 • (J). 

La anterior tesis implicaba que la Federaci6n y loe Estados 

concurrieran a gravar con fuertes exacciones toda clase de pro­

ductos. 

Con posterioridad se abandon6 dicha tesis y se ooloc6 en _ 



" ·,_._. __ -- -
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.... gravámenes sobre determinadas 

cedidas desde el punto de vista --

fiscal, eran_~~?!_ embargo materia federal, por Ejemplo: Vías Ge-­

nerales de Comunicaci6n-establecimiento de impuestos a ferroca-­

rriles- Productos del Subsuelo- impuestos al petr6leo, minas, -­

etc. (4). 

En un pretendido apoyo que se quiso buscar al anterior ott­

terio, se adujo: 11 ••••• si el artículo 73 Constitucional precisa-· 

sobre lo que compete legislar al Congreso de la Uni&n, o sea las 

facultades delegadas por los Estados a favor de la Federaci6n, -

debe entenderse que dentro de la facultad de reglamentar jurídi­

camente determinada actividad queda comprendida tambi~n en forma 

exclusiva la de naturaleza impositiva; en otros tdrminoe, si la 

Federaoi6n es la dnica que puede legislar en materia de 1nstitu­

oiones de cr&dito-Art!culo 7J Fracci6n X- s6lo ella puede gravar 

las actividades de &atas"• (5) 

Se ha seftalado que tales problemas de concurrencia se pre-­

sentan debido primordialmente a que 11 ••••• no existe en la const_! 

tuci6n mexicana un articulado orgánico, como existe por ljemp~o 

en la constituci6n del Brasil, que determina cuales son los cam­

pos impositivos de cada una de las entidades p~blicas; por eso -

ha surgido el problema de la concurrencia de impuestos". (6) 

El problema de la concurrencia fiscal subsiste en nuestro 

pa!e, pese a que se ha afirmado lo contrario al manifestar que­

ee han establecido algunas limitaciones constitucionales (7), e~ 

tre las cuales se citan: 

I .- La enumeraci6n. que se ha hecho en la cona ti tuci6n de'l'­

lae facultades impositivas que corresponden privativamente a la 



Federaci6n, entre otras: 

a).- El articulo IJl que establece la facultad privativa de la F~ 

deraoi6n para gravar las mercanc!as que circulen por el territo­

rio nacional o bien, que se importen o exporten; as! como la de­

prohibir por motivos de seguridad o de polic!a la circulaci6n en 

la repdblica, de toda clase de efectos; el articulo 73 Fracoi6n­

XXIX, creadoepor decreto de I942 (B), que consigna las facultades 

impositivas del Congreso de la Unidn. 

b).- Las prohibiciones constitucionales a los Estados para pro­

curarse arbitrios, Artículo II7. 

c). •• Graviímenes que s6lo pueden establecer los Estados con son-­

sentimiento del Congreso, Articulo IIB. 

d).- Prohibici6n de establecer gravdmenes en forma distinta a -­

los que la Federaci6n autorice, Art!culo II7 Fracci6n IX. 

Aunque lo anterior es viílido, debemos seftalar que la situa­

ci6n impositiva en M~xico no ha sido resuelta, ya que, si bien -

se adujo anteriormente, en buena t~cnica federalista que eran -

necesarias las reformas constitucionales, en las mismas, una vez 

logradas aquéllas dej6 de establecerse cuales ser!an los ingre-­

sos privativos de los Estados y los Municipios, as! como hasta -

donde podrían delimitarse las facultades impositivas de la Fede­

raci6n¡ el panorama actual es incierto, la Jurisprudencia da tll,! 

bos, interpretaciones forzadas y contradictorias se presentan en 

el anlÍlisis de cada caso concreto, d!ganlo sino las ejecutorias­

pronunciadas de las cuales a modo de ejemplo introducimos la si­

guiente, que a la letra dice: 

"IMPUESTOS, SISTEMA CONSTITUCIONAL EN MATERIA DE.- La Constituci­

. 6n General no opta por una delimitaci6n de la competencia federal 

y la estatal para establecer impuestos, sino que sigue un áistema 
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complejo, cuyas premisas fundamentales son 

Concurrencia contributiva de la Federación 

mayoría de las fuentes de ingreso-Artículo 

I24,- b).- Limitaciones a la facultad impositiva 

mediante la reserva expresa y concreta de 

a la Federación- A.rt:!culo 73 Fracción X y .:ar.x:-, y c) .-·.restric­

ciones expresas a la potestas tributaria de los Estados-Art!cl.llos 

II7 Fracciones IV,V,VI y VII y II8." (9) 

No obstante, ésta jurisprudencia de 1954 se contrad~ce con 

la manifestada en el amparo 4856/55 1 que a la letra dice: 

"LEY DEL I.lllPUESTO SOBRE EL CE:il:BNTO publicada el 24 de 4iciembre 

de I954.- El artículo 73 constitucional, que delimita las facul­

tades Cel Congreso de la Unión, no confiere a éste en 

XXIX, la de establecer contribuciones sobre el cemento, 

señalar, a favor de los Estados, participaciones en los 

tos relativos. 

" sostiene la Secretaría de Hacienda que el congreso 

Unión estd facultado por la ley fundamental del pa!s para 

lar sobre el cemento y establecer a favor de los 

paoiones en los impuestos relativos; y se 

te como apoyo de su aseveración a lo dispuesto por 

7J cona ti tucional .fracción VII, X y :ca. 
"Ahora bien, at!n cuando de acuerdo con la fracción VII in­

vocada, el Congreso estd facultado para imponer las contribuci,2 

nea necesarias a cubrir el presupuesto, ésta facultad no ea il!· 

mitada, sino que se condiciona a lo establecido ~a fracción-



. XXIX del mismo art!oulo 73, en la que se p~ecisa mate-

riae se impondr~ esas contribuciones, entre las cuales no se ea 

cuentra la relativa al cemento. 

"Por dltimo, si bien la fracci6n XXX del mismo precepto --­

constitucional concede al Congreso la facultad de expedir todas 

las leyes que sean necesarias a fin de hacer efectivas las facu1 

tades a que ~ate artículo se refiere, ésto significa que el Con­

greso, cuando se incluya en la fracci6n XXIX lo relativo a cemea 

to, podr~ legalmente expedir todas las leyes necesarias para ha­

cer efectiva la facultad de establecer contribuciones sobre lo -

que se relacione con el cemento pero no antes "• (IO) 

Resumiendo lo hasta ahora expuesto, nos encontramos con: 

a).- Concurrencia impositiva de la Federaci6n y los Bstados en -

la mayoría de las fuentes de ingresos, por no determinarse con -

precisi6n cuales son los campos impositivos de cada una de las -

Entidades Pdblicas- Federaci6n y Estados. 

b).- El campo exclusivo de la Federaci6n en materia impositiva -

se ha enumerado en la Constituci6n, entre otros preceptos, pode­

mos citar el !3 Fracoi6n XXIX en el que se consignan las facult!, 

des impositivas del Congreso de le Uni6n. 

c).- Dentro del precepto constitucional citado en el inciso ant~ 

rior, se despwende que la facult8d para gravar la Producci6n y -

consumo de Cerveza, es facultad exclusiva del Congreso de la Uni6n 

y por tanto, facultad federal. 

En efecto, con el objeto de precisar que era un graviímen prj, 

vativo de la Federaci6n, por reforma de I949 se adicion6 el Artf 

culo í3 Fracci6n XXIX, inciso 5o., con el subinoiso g),·para qu! 

dar redactado en los siguientes términos: "El Congreso tiene fa-



cultad: XXIX.- Para establecer contribuciones: ••••• 5.- Especi! 

les sobre: ••••• g).- Producct6n y Consumo de cerveza". 

De lo expuesto, puede desprenderse que es facultad privat,! 

va de la Federaci6n el gravar dichos actos, atentos loa t'rminos 

de la disposioi6n que hemos citado en el párrafo que antecede. 

Ahora bien, antes de seguir adelante con nuestro estudio, -

conviene precisar el alcance de los t'rminos empleados por la -

Constituci&n al decirnos 11 Producci6n y consumo de cerveza" lo -

cual nos será útil para resolver loa problemas que trataremos mas 

adelante. Con el objetivo anterior, pasamos a continuación a h! 

cer una pequeffa incurai6n en el campo de la Economía, con el ob­

jeto de ubicar nuestras i~eas y resolver cual ea el alcance de -

los t'rminoa empleados. 

Si en t'rminos breves entendemos a la Economía como el es­

tudio de loa m'todos para obtener mas (II), o sea, la manera en 

que las personas utilizan sus recursos para realizar esa finali­

dad, aqu,lloa pueden dividirse en 1 -ecursos humanos y recursos 

naturales. Al aplicar el hombre su fuerza física y su inteligen­

cia a loa recursos que le suministra la naturaleza, obtiene algo 

que satisface sus necesidades; al acto creador que viene a sati~ 

facer necesidades humanas, se le llama producci&n. A!lora bien, -

el proceso productivo no consiste en u.n sólo acto sino, por el -

contrario, en una larga serie de actos realizados por muchas pe~ 

sonas, en muchos lugares y en muchos tiempos distintos; ~ -

'atas etapas, incluyendo la final que consiste en vender al con­

sumidor el producto o servicio, forma parte del proceso de pro­

ducción. ( I2) 

La etapa final del ciclo económico se conoce con el nombre 

de consumo, el cual dentro de la terminología económica se defj 



ne como el agotamiento de la utilidad de una cosa por el uso fi­

nal (IJ); constituye, en otros t~rminos, el destino final del 

producto, o, lin del proceso econ6mico en que lo producido se u­

sa para satisfacer las necesidades, gustos, deseos, etc. (I4). 

La importancia que éstos tres conceptos-Produoci6n, Distri­

buoi6n y Consumo- tienen para la Eoonom!a, se manifiesta por el 

4echo de que tal ciencia ha llegado a ser definida en atenoi6n -

a dichos conceptos 1 en efecto, Filomusi GUelfi expresa que " •••• 

• la ciencia que tiene por objeto el fen6meno de la riqueza, el -

estudio de la legislaoi6n relativa a su produoci6n, a su cambio­

distribucicSn-, y a su constimo, es la economía política •••• , 11 ( I5) 

En consideraci6n al anterior precepto-7J constitucional- el 

alcance de los términos que utiliza con sus connotaciones eoo-

116micas, puede concluirse que la facultad para imponer gravdmenea 

a la cerveza, es privativa de la Federaci6n, dado el principio -

de facultades expresas y limitadas que priva en nuestro derecho 

y qu.e confirma el articulo I24 de nuestra Carta Magna. 

B).- DISCUSION RESPECTO A SI EL PRECEPTO CONSTITUCIONAL INCLUYE 

TODAS LA3 FASES lJEL PROCESO ECONO!víICO. 

El problema a que nos enfrentamos en ~ate inciso, después de 

haber establecido la facultad de la Federaci6n para imponer gra­

v!Ímenes a la ProduccicSn y consumo de cerveza y, de precisado el 

significado y alcance de éstos términos, oonsistird en determinar 

si el precepto constitucional que se refiere a éste renglcSn de -

impuestos, comprende todas las fases del proceso econ6mico que se 

presentan en relacicSn con su. aplicaci6n; en otras palabras, si la 

redaccicSn de tal precepto es adecuada en sus términos conforme lo 

seftala la doctrina econcSmica 1 la realidad social imperantes, o 



no comprende todas las situaciones que pueden -

presentarse, 

En efecto, precisar si la cerveza, en todas las !ases del pr~ 

ceso de producción es exclusivamente facultad federal, o si por el 

contrario, puede ser gravada en alguna de dichas fases por las en­

tidades federativas, es problema que nos presenta el Lic. Emilio -

Margain quien, al analizar el sujeto activo y referirse a la deli­

mitación de competencias, afirma en relación con el impuesto espe­

cial a la cervezas 11 ••••• Por ~ltimo, al decir-subinciso g), inciso 

5o. de la Fracción XXIX del articulo 73 constitucional-"Producción 

y Consumo de cerveza" isignifica que los Estados, Distrito y Terr! 

torios Federales pueden gravar la cerveza pero por hechos distin-­

tos a la producción y consumo como lo serian la enajenación o com­

praventa?. Las leyes reglamentarias de ~sa fuente impositiva nos -

dicen que no puede ser gravada con impuestos locales, salvo con el 

predial. Sobre ~ato opino que el legislador al ret•rmar o adicio-­

nar el inciso 5o. que se comenta-subinciso g)-debi6 decir simple-­

mente cerveza, tal como se redactaron los subincisos a), c), d), -

e) y !) 1 pues con la redacción que adoptó para el subinciso g), d~ 

be concluirse en sentido favorable a los Estados, Distrito y Terr! 

torios Federales y Municipios, o sea que la ley reglamentaria de -

'ste subinciso se excede de las disposiciones a reglamentar". (!6) 

Vamos a emprender el análisis de la anterior opinión, divi-­

dilndola al efecto en las siguientes partes: 

a).- Concepción económica de la distribución. 

b).- Diversas referencias al concepto de Ventas de Frimera Mano -

a que alude dicha teor!a. 

con las divisiones anteriores, iniciamos el an~lisis de la -

di~sión que suscita el Lic. Emilio Margain que antes .hemos ----



atentos los términos 

fracci6n XXIX del articulo 7'3 Constitucio-­

nal, las entidades federativas pueden gravar v~lidamente actos -

distintos a la producci6n y consumo, como serían la enejamaci6n 

o la compraventa. 

En nuestra opinión, dicho criterio es err6neo por la sigui-. · · 

ente consideraci6n: 

Porque, de conformidad con las ideas señaladas en el inciso 

"A" y que fueron tomadas de la Ciencia Económica, el proceso pr.9, 

ductivo no consiste en un s6lo acto, sino por el contrario en u­

na larga serie de actos dentro de los cuales queda incluida la -

"distribución"; -I7, IS, 19, 20, 2I y 22- ahora bien, antes de -

llegar el producto, por medio de la venta al consumidor, se pasa 

por una primera etapa, intermedia en el ciclo económico que es -

la que se denomina distribución. Este término -distribución- se 

entiende en el lenguaje econ6mico como toda transferencia inter­

media de bienes o mercancías, réalizada en el estado en que se -

encuentran aquéllas, sin transformaci6n alguna; en otras palabras, 

cuando la transferencia de mercano!as se realizó en el mismo es­

tado en que salieron producidas, sin agregarles nada. 

Por lo mismo, la etapa que consistiria en vender-distribu­

ci6n- al consumidor el producto o servicio, forma parte del pr! 

ceso de produoci6n. (2'3) 

b).- ~cuanto se refiere a las diversas aplicaciones del conce~ 

to de ventas de primera mano, encontramos lo siguiente: 

I.- En cuanto se alude a la enajenación que se realiza de un pr.9. 

dueto-cerveza- o, venta de primera mano, ésta va con la producci6n 

por cuanto que es su finalidad; en otras palabras, todo lo que 
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se produce se destina a ser vendido con el objeto de satisfacer 

las necesidades de los oonaumidores de ese producto. (24) Por lo 

mismo, todo aqu,llo que se produzca y que no se destine a ser -­

consumido-coaa que se logra por medio de la enajenacidn- no tie­

ne sentido hacerlo, porque, producir sin vender ea absurdo. 

Por lo anterior, la enajenaoidn o venta de primera mano de 

un producto, que se destina a ser consumido, queda englobado de~ 

tro del concepto de produccidn por cuanto a que viene a ser la -

finalidad y m"911 de aqu,lla. 

2.- Suponiendo que el Lic. Emilio Margain aluda, no a una venta 

primaria-de ~rimera mano- sino a ~entes posteriores del produc­

to, a las dl.timas transferencias que se realicen para que sea -

consumida la cerveza, aqu~llas quedan englobadas en el t~rmino 

conaumo 1 ya que de no ser as!, falta la posibilidad de realizar 

late acto. 

En efecto, toda1 y cada una de las transferencias sucesi­

vas de bienes, se realizan con el objetivo de que ~atas sean -

consumidas, es decir, que eati1tagan directamente las necesida­

des; (25) de no razonar de lita mant~a, no puede realizarse el 

awto de consumo que viene a ser la razdn y mdvil tU.timo de toda 

la actividad econdmica. (26). 

).- Corrobora nuestra postura, lo siguientea 

a).- La Exposicidn rle Motivos de la Iniciativa de Reformas a la 

Fraccidn XXIX del artículo 73 Constitucional inciso So., que en 

la parte relativa manifestd: "La producaidn estd gravada en con­

diciones oompletameute desiguales en diversos Estados de la Re­

p~blioa; y en cuanto al consumo, los impuestos que lo afectan, -

entrafian a veces medidas proteccionistas que impiden la venta de 

productos elaborados en otras entidades; y d~ lugar al empleo 



por la Constituci6n 

·Federal, que llegan a ser denigrantes para la dignidad humana, y 

que son empleados con el pretexto de cobrar impuestos sobre la 

compraventa"• 

Como se observa de la transcripci6n anterior, fu' ya motivo 

de preocupaci6n del Gobierno Federal el problema relativo a la -

compraventa de &ate producto- enajenaci6n, venta de primera mano 

o ventas sucesivas- por lo cual, al federalizar 'ate grav~men se 

pretendi6 y entendi6 comprendida la "diatribuci6n 11 dentro de la 

produoci6n; en efecto, dicha interpretaoi6n salta a la vista al 

observar que de no haber sido as!, se hubiera inclu!do el t~rmi­

no "distribuci6n 11 dentro del aubinciso g) del art:!culo que come!!: 

tamos, pero, dado el t'rmino producci6n no era necesaria la in­

clusi6n de dicho concepto por cuanto que 'ate queda englobado en 

la significaoi6n que asume aqu~l. 

b),- Al discutirse en la C~mara de Diputados del Congreso de la 

Uni6n dicha Iniciativa de Reformas, se dijo: 11 Ee de todos voso­

tros conocida la anarqu!a que por lo que respecta a tributos fi~ 

cales en materia de cerveza se ha venido observando en el panor! 

ma nacional, influyendo oon ello la desconfianza, fabricaci6n d! 

i'ectuosa, competencia 11:!'.cita y desleal, y, otros perjuicios que 

se han venido sufriendo por la disparidad cuando ~ate producto -

es llevado al trav~s de algunos :blatados de la Repliblica 11 • (27) 

Para evitar lo anterior, se consider6 inclu!da la 11 distrib.J! 

ci6n11 dentro del concepto de Producci6n y as!, loa Estados acep­

taron 11 ••••• la tesis de que la tributaci6n sobre la producci6n­

distribuci6n- y consumo de cerveza se hiciera federal,,, •• , 11 (28) 

c),- Por la literatura econ6mica existente, la llamada 11 diatrib.J! 

ci6n11 -enajenaci6n, compraventa o venta de primera mano-siempre -



modo de ejemplo las siguientes 

con6mica: 

"Todas las etapas, -de la 

consiste en vender al consumidor el producto o 

parte del proceso de producci6n". (29) 

"Por otra parte, se entiende por distribuci6n el proceso y 

camino a trav's del que los bienes producidos llegan a ponerse a 

la disposici6n inmediata de sus Últimos demandantes. 

ci6n, pues, la distribuci6n constituye el sector complementario 

de la produccidn". (JO) 

"lo que se divide es lo producido ••••• la distribuci6n prec!_ 

de al consumo de los bienes, pues si éstos son para consumirse, 

üecesitan ser apropiados por los consumidores, y para 

ciso que ~ean distribuidos entre los mismos". (JI) 

"La distribuci6n constituye generalmente _,un..__a_pa..,r_t_e...._ ...... _ ............ 

de la producci6n, y su organizaci6n depende por completo de ella."(J2 

De conformidad también con dicha literatura, de seguirse las 

ideas del Lic. Emilio Margain, al gravar los Estados la distrib~ 

ci6n de la cerveza-enajenaci6n, compraventa o venta de primera -

mano- ello implicar!a ! ••••• en principio la imposicidn de preci-

os elevados y frenar los esfuerzos de productividad de los produ~ 

torea"; ésta política econdmica tt, •• ,,estd condenada por la mayor 

parte de las legislaciones relativas a los precios",(JJ) 

De producirse 'sta situacidn, se contrariaría no s6lo 

puesto por el artículo constitucional en consulta, sino que iría 

en pugna con todos los antecedentes de la literatura econdmica, 

de la concepci6n que de producoi6n y consumo fu' adoptada por el 

Legislador Const:htuyente, con la Exposici6n de Motivos de las 



en éste caso constitucional, 

con los 

cerlo as:!, como 

do y alcance de 

por lo tanto, 

cional que ha sido objeto 

R~stanos por dltimo, para concluir 

lar que nosotros consideramos que no es necesario 

texto del subinciso g), inciso 56. de la fracci6n 

73 constitucional, por cuanto que estimamos que los términos 

lizadoe por tal precepto' son adecuados' por las consideraciones- e> 

que hemos señalado l:!neas arriba; adem~s, dicha 

de todas las fases que pueden presentarse y por lo tanto la ley 

reglamentaria del precepto constitucional 

en manera alguna de las disposiciones n reglamentar 

tende en tal opini6n y como conclusi6n de la misma. 

C).- EL SISTEMA DE LAS PARTICIPACIONES OTORGADAS A 

~'.EDERATIVAS. 

El art:!culo 73 fracci6n A.XIX, inciso 

expresa: "Las entidades federativas 

to de éstas contribuciones especiales, en 

ley secundaria federal determine ••••• 11 • 

Este sistema consagrado por nuest!a constituci6n no es re­

ciente en la materia tributar:J.a que alud:!a a la cerveza¡ en efe.9, 

to, segdn se indica en los antecedentes hist6ricos, la legisla­

ci6n secundaria eatableci6 un impuesto adicional que deb:!a ser 

pagado por los fabricantes de cerveza y que corresponder:!a a los 



Estados, Distrito y Territorios Federales quienes lo cobrar!an -

directamente de los causantes. f 

como se observa, el sistema de las participaciones no es -

nuevo en materia de cerveza pues, independientemente de que e~ 

buena t'cnica federalista podr!an considerarse ilegales ésas -

diaposiciones, para los fines de nuestro estudio vienen a cons­

tituir antecedentes dtiles que incluso fueron invocados por el 

Ejecutivo Federal al tratar de federalizar ~ate impuesto en ¡949. 

La idea de la participacidn en 'ate impuesto, se desarrolld 

ampliamente a lo largo de todas las leyes que se ocuparon de r! 

glar la materia impositiva relativa a la cerveza; en efecto, pe­

se a las numerosas modificaciones qu• sufrieron aquéllas, en to­

das, sin excepcidn, a partir de la ley de I928 en adelante, se -

mantuvo el sistema de las participaciones conocido en aquél ento~ 

cea como impuesto adicional. 

El significado del t'rmino participar proviene del lat!n~­

participare que significa tener parte en una cosa; en efecto, en 

el caso que nos ocupa las entidades federativas tienen una parte 

en la recaudacidn del impuesto a la cerveza tanto en BU producci6n 

como en BU consumo. 

La inclusi6n en el rango constitucional del sistema de part! 

cipaciones se debi6 y fué consecuencia de la Segunda Convencidn 

Nacional Fiscal efectuada en I9JJ la cual deaarrolld con mayor ª! 

plitud la tendencia esbozada por la Primera-I925- a saber: La Pª! 

ticipaci6n de los dos 6rdenea-Federsl y Estatal- en el impuesto 

Wiico. Aquéllo tendr!a lugar cuando hubiere necesidad de que dos 

entidades impositivas deriven ingresos de la misma fuente-por no 

ser exclusiva de ninguna de las dos- e, cuando por mandamiento -

constitucional los Estados deban participar en algunos impuestos 



consecuencia de la Segunda Convenci6n Nacional Fiscal 

al texto de la Ley Suprema do~ reformas en las que -

vez se aplic6 constitucionalmente el principio de la · 

y estatal en determinados impuestos. (J5) 

expuesto, el Ejecutivo Federal consider6 en la Expo­

reformas propuestas al artículo 7J Con~ 

que: 11 ••••• l'ara remediar estos graves inconvenientes, 

, gravámenes desiguales, eto.-el ~jecutivo Federal ha 

, a través de leyes secundarias, el sistema de otorgar 

en el rendimiento del impuesto federal, a las ent1 

graven la fabricaci6n o consumo de cerveza, y de h~ 

situaci6n existe ya en la gran mayoría de las entidades 

.federaci&n 11. ( J6) 

trataba pues 11 ••••• de ensayar procedimientos nuevos -

materia fiscal, que tan directamente afectan la econom!a del 

pa:l'.s, sino de ampliar un sistema establecido ya con éxito hala­

,_. -~ -gad.or--eii ~-.¡;¡.~~ ~speotos de la legislaci6n tributaria-impuesto B,2 

~nergfa el~otriua-. ••••• 11 • (J7) 

<:· i~t~}~ituaci6n hab:!a sido considerada en la Tercera Conven­

··ci'á~;;ft~tfariaJ:iFiscal, la que recomend6 que respecto a fuentes C,2 
'<;,,-· ··-.,;-.:;·'·.,., 
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autonomía fiscal de los estados. (JB) 

No obstante lo afirmado en el p~rrafo anterior, el maestro 

Tena Ramírez se contradice al manifestar a continuacidn que el -

sistema a base de participaciones es a todas luces mas pr~ctico 

y realizable, mas respetuoso que el anterior-contribuci6n federal 

del timbre- de la autonomía de los estados. (J9) 

De las condiciones, requisitos y obligaciones de los estados 

para poder participar en éste impuesto, nos ocuparemos en capít~lo 

posterior. 

Para terminar con éste inciso señalaremos a modo de coment! 

rio que pese a ser cierto lo manifestado por el maeRtro Tena Ra­

m!rez, por cuanto se lesiona la autonomía de los Edtados, debe­

mos tambien reconocer que éste sistema de p~rticipaciones ha ve­

nido a meOlrar en part•, no tetalmente la penuria ecowlmica de -

los Estados y hlwiicipios ya que como afirmamos en el Capítulo Pr! 

mero, la participaci6n por concepto de este impuesto significa -

casi una tercera parte de los que las entidades federativas per­

ciben como participaci6n total en impuestos federales. 

II.- LEYES REGLAMENTARIAS DEL PRECEPTO CONSTITUCIONAL. 

A).- DISPOSICIONES LEGISLA:HV.11.S Y CONVENCION NACIONAL J'ISCAL.•DE 1947. 

a).- Antecedentes Legislativos. 

Los antecedentes legislativos que podemos encontrar en rel! 

ci6n a la cerveza, son muy remotos, empero, nosotros hemos consi 

derado que no son necesarios para los fines de nuestro estudio -

supuesto que noenos serían dtiles dado que no pueden compaginarse 

con. las legislaciones posteriores que se han ocupado de ésta mate 

ria; por ello, y por las limitaciones de nuestro estudio, s6lo -

haremos una breve referencia a las leyes que se han ocupado de -



vigente ley de !954 

to de nuestro an~lisis en el desarrollo de 

Es en el año de !924(40), cuando surge un 

ga a los causantes-productores.de cerveza de 

nal- a pagar 

cae eran: 

a).- La cauaaci6n y 

derrama. 

b).- La forma de 

tampillas con el 

ta. 

e).- La cuota del 

rril0.02-(dos centavos] y si. 

niendo veinticuatro- 0.20-veinte 

por lo anterior, las &uto:t•idades consideraron-en atenci6n a una 
. '.-___ ,, 

solicitud de los causantes- decretar un nue'Wo sistema imposi tiv6: 
"; ~,ci_ 

------:--~""'~--"". 7----0-:;'""~-~-:-

CUya tendencia fu~: aumentar la .Ouota- por litro de cerveza env.§. 

sada e:n barril y reducir la que estuviera envasada en botella; -

el pago del impuesto deb:!a realizarse al salir la mercanc:!a de -

las !á:bricas. 

Los prop6sitos que motivaron la reforma, a mas de la solic1 

tud de los causantes, pretendia tener un mayor control sobre la 

producci6n estableciendo al efecto toda una serie de obligacio­

nes de los fabricantes que iban desde los libros que debian ut1 

lizar, hasta las consistentes en adquirir y colocar aparatos y 

medidores cuando as! lo determinare Hacienda. La manera de cau-­

sarse 'j recaud_arse el impuesto continu6 siendo en forma de derr,2_ 



los causantes en proporcidn 

ley, sufrid diversas modificaciones y adiciones(4I), 

cuales debemos destacar las siguientes: 

Se establecid la exenci6n para la cerveza que ae exportase, 

señal~ndose que la misma era aplicable retroactivamente a partir 

de la vigencia de la ley anterior-la que hemos reseñado líneas -

arriba- debiendo observarse les disposiciones que al respecto d! 

terminaba la ley- ndmero de litros, envases, etc. 

b).- La cuota del impuesto sería: por litro de cerveza de barril 

O.OJ5-tres centavos y medio; por litro de cerveza de botella---­

O,I05-diez centavos y medio. 

c).- El impuesto mínimo a pagar se fijd en: 3 4,Boo.ooo.oo. 

d).- La vigilancia en la recaudacidn, loa ajustes y la elevacidn 

de las cuotas, quedd a cargo de la Junta Inspectora de loa Impue_!! 

tos de Aguamiel y de Alcoholes. 

e).- Lo no previsto en tal ley, debía ·sujetarse a lo preceptuado 

por la Ley de la Renta Federal del Timbre. 

Por reformas posteriores (42), se babld de que el impuesto 

debía pagarse en facturas de primera mano al salir las mercancías 

de la fdbrica; a nuestro modo de ver tal reforma era indtil por 

cuanto a que todavía seguía en vigor la Ley de 25 de abril de -­

I924 que contenía igual diaposicidn y a la que la reforma sdlo -

agregd 11 .facturas de primera mano". Se eatablecicS una tarifa se­

mestral conforme a la cual al obtenerse determinada cantidad en 

la recaudacicSn la cuota sería diferente; para late efecto, en loa 

meses de mayo y noviembre de cada año, se bacía el ccSmputo del 

monto del impuesto cubierto y una vez determinado late, Hacienda 



cuotas que deberían 

dicha autorizacidn, 

en ~sta forma la 

de I9JI, 

oidn. 

b).- DECRETO DE It28.-

• Con base en 

que rigieron 

, llegando así a la Ley -

reseñaremos a continua-

En ViBtud de &ste decreto(43) ea establecid: 

I.- Un impuesto adicional sobre la produccidn de cerveza, 

cuyo rendimiento correspondería a los Estados, Territorio• y Di! 

trito Federal, quienes lo cobrarían directamente a los causantes. 

2.- Dicho impuesto se causaba y recaudaba sobre cerveza de ba--­

rril o de botella en las proporciones que señalaba dicho decreto. 

J.- Los requisitos que para su cobro debían observar los Estados 

y la prohibicidn a 6stos de cobrar otro impuesto que no fuere el 

que establecía ~sta ley. 

4.- Se facult' a la Secretaría de Hacienda para declarar si era 

de aplicarse tal impuesto, o bien, que disposiciones debían mo­

dificarse o derog~rse. 

5.- El pagolsé eféctuaba por medio de estampillas que se adherían 

a las facturas de pago del impuesto federal !acult~ndose al Ej! 

cutivo a emitirlas o bien, a ordenar el resello de las que est! 

mare oportunas. 

6.- se derogaron las disposiciones que establecían y reglament! 

ban impuestos sobre produccidn de cerveza en el Distrito y Terr! 

torios Federales. 

Hasta la ley de I93I se dictaron diversos reglamentos, cir­

culares, etc., dictadas con el objeto de precisar ciertos deta-­

lles en relaci6n con la cerveza, entre los cuales debemos desta-



a}.;.. El Departamento 
,.,·.. . 

ral, expidid una circular-(44)-, en la que se dispuso que lace~:,/ 

veza consumida en las fábricas deb!a hacerse 

tura global mensual. 

b).- En vistut de que el impuesto se causaba de modo distinto, -

seglin que el l!quido estuviere envasado en bain:il 9 botella y d! 

do que el cdlculo p~ra pagar el impuesto, por lo que ae refería 

a botellas, carec!a de una base fija, se establecid la proporción 

que de líquido debía tener cada caja o barril de cerveza. 

e).- sufre variaciones la cuota del impuesto pero casi permanece 

igual durante el primerJ y segundo semestres de I928 y primero -

de I929, en el segundo de iste dltimo, se modifica medio centavo 

la cuota por litro de cerveza de botella; istas ~ltimas disposi­

ciones perduran hasta la ley de I931 que a continuación reseiia--

moa. 

•).-LEY DE I9JI.-

Por decreto de 1930-(45)- ee promulga la Ley de Impuestos a 

sobre la fabricacidn de cerveza que deroga todas las disposicio­

nes anteriores, salvo el decreto que estableció un impuesto adici~ 

nal sobre la producción al cual ya nos ref.erimos en l!neas ante-

riores. 

Las 4isposiciones de 'ata ley quedaron contenidas en Seis -

oap!tulos, cujos subtítulos eran: 

r.- De la definición, sujeto, objeto, base y ciílculo del impuesto; 

2.- Exenciones. 

3.- De la determinacidn, forma de pago, control y vigilancia del 

impuesto. 

4.- Obligaciones de los causantes. 



Entre las principales 

anteriores, pueden citarsea 

a).- Se define a los sujetos del 

eran: loe individuo9, sociedades 

t!tulo o motivo explotaren una fdbrica; la generalidad de la de­

finioidn anterior obedeci6 a que en el Estado de Veracruz exis­

t!an infinidad de fábricas que elaboraban bebidas provenientes -

de la zarzaparrilla las cuales al circular en el mercado toma­

ban el nombre de cerveza. Con dicha definici6n se pretendi6 a -

barcar a todos los fabricantes, poseedores, arrendatarios, etc., 

de una fábrica de cerveza para evitar evasiones y fraudes 

lee que pod!an haberse originado. 

b).- En relacidn a la capacidad de contenido, la de las 

permaneoid igual y s6lo se determino la de los barriles, divi­

di~ndolos en enteros, medios, cuartos y octavos con capacidades 

de I2o, 60, 30 y I5 litros respectivamente. En el caso de que se 

quisiere mo,ifica~ la capacidad de contenido, deb!a darse aviso 

a la Secretar!a de Hacienda quien determinaría el contenido 

nuevos envases a utilizar. 

1~.- En el cap!tulo de las exenciones establecid que gozar!an de 

la misma: 

l.- La cerveza exportada siempre que se cumpliese con los requis! 

toa del reglamento y además, el envase que la contuviere haya si­

do fabricado en M~xico.-

2.- La cerveza consumida en las fdbrioas. 

J.- La cerveza que producida no pueda llegar a manos del primer 

comprador por no poder utilizarse para su venta, debido ·e. c!lua'a.·s . 



debiendo avisar a 

tarla a un proceso de correcci6n. 

4.- La cerveza comprendida en pérdidas 

elaboraci6n, siempre que su voldmen, unido al consumido 

fdbrica, no exceda del 20 ~ de la producci6n total. 

d).- Las oficinas receptoras serían las Federales de Hacienda. 

e).- En el Capítulo de las sanciones, se castigaba con multa de 

SI0.00 a $2,000.00 a las personas físicas que interrumpieren el 

•funcionamiento de los medidores de control y aparte de dicha 

ta, a quienes mandasen alterar su mecanismo, se les impondría --

con independencia de aquélla, una sanci6n que oscilaba de tres a 

seis meses de arresto, segl.Úl la gravedad de dicha alteraci6n. 

f).- La responsabilidad era objetiva por cuanto que las fdbricas 

y los restantes bienes dedicados a la elaboraci6n de cerveza es­

taban afectos preferentemente al pago del impuesto, recargos y -

multas. 

g).- La cuota del impuesto permaneci6 igual, elev~ndose medio cea 
---=-- ~~;::_-=' :~~~~;_'.-~~~-,;;:_:_ -

tavo la de barril -0,95 la de botella y 0.35 la de barril-las cu~ 

les se modificaron a 10.5 y a 0,04 respectivamente permaneciendo 

sin modificaci6n durante el primero y segundo semestres de I9J2 

y primero de I9JJ, 

Posteriormente, dentro de la vigencia de ~ata ley, se expide 

un decreto-(46)- por virtud del cual se estableci6 que la cerveza, 

de barril o de botella elaborada en la Rep~blica,pagar!a un impue_!! 

to de cuatro centavos por litro a partir del segundo semestre de 

I9JJ; con lo anterior se abandon6 el-sistema usado hasta entonces, 

consistente en aplicar cuotas diferentes a la cerveza, seg~ se 



re. 

el impuesto 

oerveze y 

d).- EN LA LEY DE I9)6. 

al -

contuvi! 

Por decreto de I9J6-(47)- se expide una nueva Ley de Impuestos e 

los Fabricantes de cerveza, cuyas principales disposiciones fue-

ron: 

· I.- Establecimiento de un impuesto especifico a la produccidn de 

cerveza, a raz6n de 0.475-cuatro centavos setenta y cinco ct!nti­

moe- subsistiendo en dicha cuota el impuesto adicional a la pr,g_ 

ducci6n. 

2.- Loe causantes del impuesto eran loe fabricantes de cerveza -

destinada al consumo nacional. 

;.- Para la determinacidn del impuesto a pagar, la Secre•ar!a -­

de Hacienda se servirá básicamente de la fiscalizaci6n ejercida 

por medio de sus inepectoreu sobre el proceso de elaboraci6n de 

cerveza, misma que se efectuaría desde la adtlttisioi6n de las ma­

terias primas hasta las existen0ias o salidas de cerveza. 

4.- Obligaci6n de los fabricantes de registrar un experto cerve­

cero en Hacienda. 

5.- Definicidn fiscal de cerveza y prohibici6n de usar el tirmino 

a bebidas que no respondan a aqu~llai-

Como la vigencia de t!sta ley qued6 subordinada a la expedi­

ción de su reglamento, en virtud de que éste no se expidió, en -

consecuencia, no se aplicó ista ley y siguió rigiendo la de I9JI 

y las demás disposiciones que ésta pretendió derogar, 

Lo importante de ista fallida ley fué que trat6 de realizar 

un sistema anunciado ya por leyes anteriores, consiatemte en pr! 



cisar que el hecho imponible era la producci6n, la que se deter­

minaba como consecuencia de un control absoluto que ee ejercía 

tanto sobre las materias primas usadas en su elaboraci6n como s~ 

bre el rendimiento industrial de ellas controlado además por ap~ 

ratos automátivos. 

e).- LEY DE I937. 

En el año de I937-(48)- se expide una nueva Ley de Impues­

tos a la Fabricaoi6n de cerveza, que siguiendo los 

de las anteriores,-en especial de la de I936- s6lo 

algunos cambios, entre los cuales podemos citar: 

I.- La manera de cubrir el impuesto era diaria.(No 

datos a que alud!a ésta ley, por ser idénticos a la vigente que 

será objeto de análisis en el Capítulo siguiente). 

Por lo dicho en el anterior punto, puede observarse que la 

tendencia de ésta ley consieti6ien realizar los objetivos de la 

de I936 que no lleg6 a aplicarse, consistentes aqu~llos en que-­

"si bien el impuesto se causaba sobre la producci6n, ésta no era 

la que declaraban los causantes ni la que acusaran sus libros; -

sino la determinada por un conocimiento cierto de ella, y rigur~ 

eamente demostrada por sus principios y causas, como eran las m! 

terias primas empleadas y el rendimiento potencial de ellas en 

cerveza". (49) 

La vigencia de éste decreto, estuvo condicionado por la Ley 

de Ingresos de la Federaci6n para el ejercicio fiscal de I938, a 

la expedici6n del reglamento, el cual, al ser expedido entr&'en 

vigor conjuntamente con la ley el I de enero de I9J9, por lo CE, 

al, propiamente ésta ley debe denominarse de I939. 

f).- LA. TERCERA CONVENCION NACIONAL FISCAL DE !947 •. 

El ocuparnos de ésta Convenci6n y no hacerlo de las cfos an-



Constituci6n la adici6n a la 

del mismo ordenamiento, el subinciso g) relativo a la 

;~~r'i~za; puede por lo mismo considerarse que aqu~lla obedece a 

'las resoluciones que en lsta reuni6n se aceptaron. 

A iniciativa de las autoridades federales, se reunieron ea 

la capital del país, del II al 28 de noviembre de !947, represe!! 

tantea de todas las autoridades del país, a saber: 

tatales y Municipales además de representantes del sect-or -

do, con los siguientes objetivos: 

·- a).- Elaborar un esquema tendiente a consagrar un Plan nacional 

de Arbitrios, o sea, un sistema nacional de distribuci6n de to­

dos los gastos pdblicos entre la totalidad de los contribuyentes. 

b).- Hacer una planeaci6n de tal manera que las tres entidades 

econ6micas-Federaci6~ Estados y Municipios- ae distribuyan, en -

relaci6n con los servicios pdblicoa a ellos encomendados y en a­

tenci6n a su capacidad de control sobre los causantes respecti-­

vos, la facultad de establecer y administrar impuestos, partien­

do del principio de reconocerse la facultad o capacidad de legi~ 

lar o administrar en materia tributaria, sin que ello implicare, 

en manera alguna, el derecho de aprovechar en forma privativa el 

rendimiento de loa grav~menes establecidos o recaudados por cada 

autoridad. 

c).- Determinar sobre bases firmes la colaboraci6n entre las di­

versas autoridades fiscales, as! como elaborar proyectos de en-­

tendimiento entre ellos y los particulares que permitan reducir 

a un mínimo loa gastos de recaudaci6n y control de impuestos, con 

el prop6sito de lograr que el rendimiento se aproveche al máximo 



en 

Con base en dichos prop6sitos la representacidn de Hacienda 

plante6 sugestiones generales, con el objeto de que fueren trat! 

dos en deliberaciones posteriores; las mas importantes a nuestro 

modo de ver, fueron las siguientes: 

I.- Se acentud el defecto que afrontaba nuestro pa!s en el sist! 

ma tributario y que derivaba de que nuestra carta Magna consagr! 

ba facultades concurrentes tanto a la Federacidn, Estados y Muni 

cipios en materia fiscal y la exigencia de abordar tal problema­

con la necesidad concordante de una feforma constitucional para­

lograr un 11 ••••• r,gimen de uniformidad, de coordinaci6n y oolabE, 

raoi6n,,;.,, 11 , que si bien 11,,,,,difiere del que nuestra Constit,!! 

ci6n establece, no cabe duda de que, en la misma medida en que -

estamos seguros de que 'se nuevo r'gimen fiscal es necesario y -

conveniente para el desarrollo de la econom!a general del pa!s e 

indispensable para que la Naci6n pueda cumplir sus fines esenci! 

les, debemos admitir, en principio, la necesidad de la reforma -

constitucional. "• (50) 

II.- Con el objeto de solucionar el anterior problema, a mas de 

la reforma constitucional, se estim6 la conveniencia de crear un 

r'gimen de participaciones que permitiese a las entidades feder! 

tivas lograr ingresos de una misma fuente, dado que 11 ••••• veintidn 

años de observaai'• de loa defectos del sistema imperante y una 

nueva meditaci6n sobre la forma de corregirlos, hacen pensar que 

esos intentos de resolver el problema fiscal-(Convenciones Naci.2 

nales Fiscales de I925 y I9JJ)- resultaron infructuosas.princi-­

palmente por haber dado una importancia excesiva al procedimiento 

de atribuir fuentes exclusivas de imposicidn tanto a la Federa-­

ci6n como a las entidades locales y que, por lo mismo la reforma 



ahora sobre bases 

III.- Como meta final se trató de 11 ••••• proyectar una 

fondo del sistema fiscal del pa!s que tenga como meta 

dad Última, dotar al Estado Mexicano de la fortaleza e indepen-­

dencia económica que es indispensable para que alcance un lugar 

decoroso en el concierto internacional •• ,,.". (52) 

con base en las anteriores sugestiones, Hacienda propuso: 

a).- El problema señalado en el inciso I anterior, ya no era el 

de una delimitación de fuentes impositivas sino delimitación de 

conceptos de ingreso, con el objeto de que 11 ••••• las actividades 

económicas manifestadas al través de la agricultura, la indus--­

tria, el transporte y el comercio, queden libres, en principio ~ 

de la carga fiscal ••••• 11 , con el objeto de que a su tiempo dete,:: 

minasen un mayo~ ingreso que se traduciría en un mayor rendimien 

to fiscal. (53) 

b).- En relación con la sugestión señalada en el punto II arriba 

citado, se dijo que 11 ••••• ingresos privativos son los que admi-­

nistran, recaudan y disfrutan exclusivamente ror una entidad ju­

rídica y los de participación aquellos que se administran, reca,B 

dan y disfrutan conjuntamente por dos o mas entidades. Pero como 

fué menester ir un poco mas lejos, se ha pretendido fijar un cr~ 

terio que mas o menos se aproxime a las finalidades generales, •• 

.. 11 • (54) 

La fijación del criterio consisti6 en determinar los ingre­

sos privativos de la Federaci6n que se hicieron consistir en los 

conceptos de Impuesto Sobre la Renta y sobre el Comercio Exterior, 

aunados a los derechos, productos y aprovechamientos propios de 

aquélla. 

Por lo que se refiere a los Estados y Munioipioe, se les. o-



torg6, en la propuesta de Hacienda el ingreso relativo a la 

dad ra!z. Empero, acerca del Municipio ae dijo: " ••••• merece un . 
capítulo especial sin embargo, el problema de los arbitrioa muni 

oipales, en razón de que la insuficiencia de los mismos en gran 

parte, ha determinado un abandono de los servicios p~blicos que 

propiamente corresponden a los municipios. En consecuencia, ~sta 

Comisi6n deseª evidenciar la urgente necesidad de consolidar en 

favor de los municipios alglin concepto de ingreso privativo y ••• 

procurar que los ingresos de participación que sean propios de -

los municipios tengan ciertos aspectos de solidez, sea incluyen­

do a loa mismos en el disfrute de conceptos importantes de ingr~ 

sos, como son loa impuestos a la propiedad ra!z y los impuestos 

de venta a loa consumos, sea fijándoles una participaci6n m!ni~a 

como en el caso de los ingresos derivadas de los impuestos espe­

cialea sobre la explotaci6n de recursos naturales". (55) 

e).- La recomendaci6n maa importante fu~ en el sentido de que, -

respecto a fuentes comunes de tributaci6n, se estableciera un 1~ 

puesto dnico, administrado por una s6la entidad, de cuyos rendi­

mientos participarían las demds conforme a bases generales. 

Para finalizar el esquema de 'ata Convencidn cuyos princiP! 

lea puntos hemos destacado, r'stanas hacer.aluai6n a las propue! 

tas del Ejecutivo Federal y a lo que aceptaron loa delegados que 

a aqu~lla concurrieron. 

El Ejecutivo Federal propuso: 

r.- La facultad para impedir las restricciones en el comercio de 

Estado a Estada deb!a ptorgarae al Ejecutivo, a efecto de que éste 

tome las medidas administrativas adecuadas que eviten tales re! 

triccianes. 

II.- La incluai6n en la constituoi6n de Una diaposioidn que pr! 



ceptúe que una Ley Nacional de Arbitrios establecerá 

tades que para legislar sobre determinados impuestos 

correspondan exclusivamente a la Federaci6n 

a los Estados y ;,'.unicipios la participaci6n en los mismos en la. 

proporci6n que dicha ley fije. 

III.- Consecuentemente con el punto anterior, las atribuciones 

que para establecer contribuciones en determinadas materias co-

rresponden al Congreso Federal, deberán ser derogadas 

parto de facultades tributarias no se incluirá en los 

·e -'ti tucionales permanentes, sino en la Ley Nacional de Arbitrios, 

Los Delegados a ista Convenci6n aprobaron: 

Excluir a la Federaci6n de participar en los impuestos 

de los Estados, debiendo derogar aquélla su impuesto 

sobre expendios de bebidas alcohólicas. 

2.- ~stablecimiento de impuestos de legislaci6n concurrente 

uniformes a la Federaci6n, Estados y Municipios, o sea, Im-

puestos Especiales tales como: cerillos y :f6sforos, cei•veza. etc. 

J.- Creaci6n de un impuesto sobre ingresos en funci6n de ve!! 

.tas• mercantiles. que estable ceda la Federación-Ingresos [l!ercant,! 

A··- Para las entidades que establecieren impuestos al comer­

e industria en funci6n de ventas comerciales, se les aplicará 

- ic;la ley local, reconooiindole a la Federación una participación .!!. 

-~ quivalente a los ingresos de impuestos federales que dejen de a-

' 'plicarse y que nunca podrán exceder del treinta y tres por ciento. 

5.- Reconocer a los Estados con derecho a participar en el 

rendimiento de un impuesto, la facultad de intervenir en la dete.!'. 

minaci6n del monto de su participaci6n y de las bases generales 

de legislaci6n. 



.- Celebrar arreglos la Federaci6n y loa Estados, con 

imposici6n al comercio e 

tria, para lograr un s6lo impuesto sobre ingresos en función de 

las ventas comerciales y, cuando fuere posible, la implantación 

del impuesto al consumo. 

No obstante los puntos aprobados por dicha convención, éstos 

no fueron cumplidos en su totalidad, puesto que, se abandon6 de­

finitivamente la idea de dotar a los Estados con impuestos priv! 

tivos, por lo cual, el problema de la doble tributaci6n trata de 

ser resuelto ahora por el camino que siempre nos ha parecido el 

~linico viable, a saber, el de las participaciones de 

y de los Estados en impuestos ihticos. (56) 

Como resultado de ~sta convencidn, se llev6 al texto 

tucional la adici6n del subinciso g) al inciso 5o. de la 

XXIX del art!culo 7J constitucional. 

g).- LEY DE I954.­

Como consecuencia de la federalizaci6n del impuesto a la ce! 

veza y de la facultad que para !egislar sobre 'sta materia corre~ 

pondta al Congreso de la Unidn, por Decreto de 1954-(57)- se ex­

pidió wia nueva Ley del Impuesto Sobre Producci6n y Consumo de -

Cerveza que, salvo escasas modificaciones y reformas, rige actual 

mente la actividad cervecera; no hacemos referencia específica 

a la misma, dado que sus principales aspectos ser~n objeto de nue~ 

tro an~lisis en los pr6ximos capítulos que integran éste trabajo. 

B) .- DISPOSICIONES REGL.AMENTA..llIAS. 

r.- En la historia de éstas disposiciones surge, no un reglamento 

de ley,· sino de determinados artículos de aquélla; en efecto, en 

el recorrido histórico de éstas disposiciones encontramos un Re-



a).- Declarar exenta la 

llada, siempre 

en México. 

b).- Obligar a los fabricantes de botellas a 

tos ~ue se les soliciten en relaci6n a la producci6n y 

botellas para envasar cerveza. 

2.- En relaci6n a las materias primas utilizadas en la elaboraci6n 

de cerveza, se expidi6 un reglamento-(59)-, relativo a la import~ 

oi6n de malta y el cual dispuso que la cantidad de dicho cereal 

empleado en la fabricación de cerveza, se calcularia a raz6n de 

quince kilos de malta por cada ciento veinte litros de cerveza. 

J.- con referencia a la expo~taci6n, se expidi6 un Decreto-(60~­

que estableci6 el procedimiento para efectuar aqu~lla. 

Por lo anterior puede observarse que no se expidió una regl~ 

mentación org~nica de las disposiciones legislativas, sino un co~ 

junto de disposiciones aisladas en relación a algunos preceptos 

de aqu~llas; ~ata situación se evidencia mas adn con la ley de -

I935 por cuanto que estando condicionada su vigencia a la exped,! 

ción del Reglamento ; en virtud de que ~ate no se expidi6, qued~ 

ron en vigor las disposiciones que pretendi6 derogar dicha ley, 

o sea, las disposiciones que aisladamente se dictaron y que hemos 

reseñado en lineas anteriores. 

4.- Es hasta el año de I938-(6I)- cuando se publica ya una regla­

mentación org~nica de la ley, sin embargo, por las mismas razones 

por las que no operó la ley de I9J6-no expedioi6n del reglamento, 

protestas de los causantes, etc.-, no oper6 ~ate; no obstante, si 

endo necesario para la vigencia de la ley, hubo necesidad de exp~ 



pÍtulos, a saber: 

- Título Primero. Capítulo Unico. Significado de diversos términos 

empleados en la ley que se reglamenta y en el presente ordenamie~ 

to. 

Título Segundo.- De las F~bricas. Capítulo Primero. Del 

de f~bricas. Capífulo Segundo.'De 

las f~bricas. 
' , . ~·. , ·:e. 

_· :,_ ,_·,::.· ·, 

Título Tercero.- De los causantes.- Capítulo Primero.--Dela 

boracidn y envase de cerveza de otras 

De los libros.- Capítulo Tercero.- De los avisos, solicitudes y 

declaraciones que están obligados a presentar los causantes. -

Capítulo cuarto.- De otras obligaciones a cargo de los causantes. 

Título cuarto.- De la Determinaci6n y Pago del Impuesto.- Capítulo 

Primero.- De la supervisidn.- Capítulo Segundo.- De las deducci~ 

nes que pueden hacerse para los efectos del pago del impuesto.­

Capítulo Tercero.- De la forma de pa8o del impuesto. 

Título ~uinto.- Disposiciones Diversas.- Capítulo Primero.- De--C-----C-~----~--,_---~ 

los envases.- Oap:!tulo Segundo. - .De la cer_veza qtie se exporte.­

Capítulo Tercero.- De las visitas de inspecci6n.-

Como puede observarse éste reglamento contenía disposiciones 

idóneas para llevar a la práctica les mandatos legales; lo ante­

rior se corrobora por el hecho de que el vigente reglamento, que 

a continuaci6n veremos, se inspira en éste y, salvo reducci6n de 

oap!tulos coincide totalmente con ~ate que hemos reseffado. Este 

reglamento se mantuvo en vigor, salvo escasas modificaciones, ha~ 

ta que fué derogado por el vigente de I958.-



.5.,;;; con posterioridad al reglamento anterior, se 

nombre es el de 11 Reglamento 11 sobre m~táldos oficiales 

de las materias primas en la industria cervecera 11 -(62)-; 

cipales materias de éste, se conten!an en ocho capítulos, a saber: 

I.- Muestreo en maltas y cereales. II.- Muestreo en azúcares y j! 

rabea. III.- Deterr¡¡inaci6n de humedad en malta y cereales. IV.­

Determinación de humedad en azúcares y jarabes. V.­

de extracto en malta. VI.- Determinacidn de extraóto 

.~.·~ '.\:Íes •. VIII.- Determinaci6n de extracto en 
:; ::\~~. ~~·:~-.\~· , ... ~S~;;=_~~:-~::?~~:b~~ _· -

)/ f, ;~·;·,}; 1ste 11 raglamento 11 no establecid su 

>.;L~· gr~io>e.n que era obligatorio1 Manuel 

primas empleadas en la industria 

que tanto autoridades fiscales como causantes, 

oieran los m~todos observados para las determinaciones conducen~ 

tes ••• 11 (6J). En el pr6:x:imo capítulo nos ocuparemos de aludir a 

~ate mal llamado reglamento, por ello, baste con citar. aqu! di­

cha opini&n. 

6 .- El reglamento sobre la participaci&n de las Entidades Feder~~·c -. 

tivas en materia de Producci6n y Consumo de Ctirveza-(64)-, que 

establecía las cuotas, requisitos para particip~r en el impuesto 

prohibiciones de gravar actos de empresas cerveceras, cumplir losO . 
mandatos contenidos en las fracciones IV a VII del artículo II7 

constitucional, etc.; con ello se pretendi6 evitar actos de los 

Estados que pudieren desvirtuar las tendencias seguidas por el 

Ejecutivo Federal, orientadas a establecer un s6lo impuesto del 

que participar:!an las entidades que cumplieren con tales requis,!. 

tos.-



(art!culo I3)- sujeto pasivo de un 

f!sica o -moral, mexicana o 

yes, est~ obligada al pago 

federal; concretando la generalidad 

mos que de acuerdo con la ley-la de 

consumo de cerveza- son 

por determinaci&n de su artículo tercero 

cerveza destinada al consumo nacional". 

La 

na o extranjera, física 

pues dados los t~rminos 

a dejar fuera de ella tales qonceptos 

generalidad ce la definicidn, 

cesidad de emplearlos.-

a).- Caracteres, 

I.-

t:!cu16 



extranjeros que 

, aqu~lla est~ destinada al 

2.- Por cuanto se refiere al lugar de ubicaci6n del sujeto pasivo, 

~ste deber~ localizarse en el territorio nacional y realizar en 

el mismo la actividad gravada-producci6n de cerveza destinada al 

consumo nacional. 

J.- Por cuanto a que el causante de ~ete impuesto sea persona -­

tísica o moral, los t~rminoe del artículo tercero de la ley que 

grava ~ata actividad, permiten, como ya lo indicamos líneas a~~á 

ba, abarcar ambas clases de sujetos sin necesidad de referirse 

eapec!~icamente a ellos; basta por lo mismo decir fabricantes P! 

ra entender que pueden serlo las personas físicas o morales que 

produzcan cerveza en el pa,s.-
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las fábricas". 

tasa espec11'ica-proporcional. 
- . . . . . ~ . . . 



iniqiar el est1.tdio 

iniciamos dicho an~liaia señalando de 

disposiciones 

indicaci&n en contrario, corresponden 

ley de I954 y a su reglamento de I958.-

A~.- IMPUESTO ESPECIFICO A LA PRODUCCION Y CONSU110 DE 

Vlfl.l i)ESTINADA AL CONSUMO NACIONAL, ESTRUCTURA,.;. 

Si por estructura entendemos la distribuci&n y orden de las 

partes de un todo, la misma, aplicándola a nuestro estudio oon-­

sistirli en describir las partee en que se divide o compone el: .:.;.:. 

impuesto específico a la cerveza, 

Al hablar nuestra Constituci&n de que es facultad del Con-­

greso de la Unión el imponer contribuciones especiales a la pro­

ducci&n y consumo de cerveza-art!culo 7J 1 fracción XXIX, inciso 

50,, eubinciso g)-, est~ aludiendo a la conocida clasificaci6n 

que divide los impuestos en Generales y Especiales¡ la connota­

ción que el t~rmino es:~ecial tiene en nuestra Coneti tuci&n, ea 

el de que dicho impuesto grava ~eterminada actividad- producción 

y consumo de cerveza-; en contrapoeici&n al concepto de impuestos 

Generales que gravan diversas actividades u operaciones que tie­

nen de comt!n que son de la misma naturaleza-Ley Federal del rm-



·.En efecto, 

impuesto ~ue establ~ce 

mo de ,cerveza en el territorio.nacional" 

impuesto es especial por cuanto 

tividad-producci6n y consumo de 

Por 

ci6n del 

da al consumo nacional". 

Conviene señalar que 

se desprende que el objeto 

de la cual 

minado ( I) ¡ circunstancia en raz6n de la cual nace la 

de pagar el impuesto (2); o, situaci6n o circunstancia 

ley señala como hecho generador del cr~dito fiscal (J);..:.{d: 
·._ "''. . . ·!. ·;-:_ :::.· 

ti tuye la producci6n y consumo de cerveza .en ,el territorio: riacio --- - ·--.:~-- . -·. .. -
nal.-

Sin embargo, de los artículos .I y J antes transcritos. se ha 
dicho~ 11 ••••• de los artículos anteriores nos percatamos de que -

-- ellle:.:cho--generador del cr~dito fis.cal s61o lo es la fabricaci6n 

o producci6n de cerveza y en medida algU!).a puede considerarse al 

consumo como objeto del impuesto •••• ,"; pues, 11 ..... Para el pr.2. 

ductor de cerveza es potestativo trasladar en el precio del pr~ 

dueto elaborado el importe del impuesto o absorverlo y con ello 

resulta evidente que no es el consumo lo que puede considerarse 

como hecho generador del 



el sujeto 

la elaboraci&n o 

imposici&n o hecho imponible•••••"• (4) 

Nosotros consideramos que no es correcta la anterior 

pretacidn, por las siguientes consideraciones: 

I.- Porque nuestra ley Suprema considera como hechos genera-­

dores para la imposici&n de grav!Ímenes por parte del Congreso de 

la Unidn, la producci&n y consumo de cerveza por las considera-­

ciones que dejamos señaladas en el Capítulo anterior. 

2.- La ley que estudiamos se denomina "Ley del Impuesto 5_!1, 

bre Producci&n y Consumo de Cerveza"; siendo sabido,que los gr! 

viímenes fiscales generalmente derivan su nombre del hecho gene­

rador del tributo- Ley del Impuesto sobre Producci&n y Consumo -

de Cerveza. 

J.- Del artículo 4o. reformado de la ley, que aos manifies­

ta: 11 ••••• La producci&n y el consumo de cerveza en el territorio 

nacional ••••• " causan las cuotas del graviímen que el mismo artículo 

preceptiía. 

4.- En la iniciativa de reformas presentada por el Ejecut! 

vo Federal -(5)-, se dijo: 11 ••••• se contempla un 

tasa del impuesto con que se grava la producci&n 

cerveza ••••• 11 • 

5.- En apoyo de nuestra aseveraci6n, 

prudencia de la corte que al afecto dice: 

"CERVEZA.- LEY DEL IMPUESTO SOBRE PRODUCCION Y CONStfrl!O 

Por la denominaci6n de dicho ordenamiento y por lo que el mismo 

establece en sus artículos I, 5, 8 y en los correlativos del re­

gl:imento, se trata de un s&lo impuesto, fijado tomando en cuenta 



la producci6n y el consumo, ya que. la 

del monto de cada uno de esos 

mientos tendientes a cada una 

6.- Bl problema 

el fabricante puede trasladar el impuesto o 

posterior al pago del.grav~men hecho por 

tancia, su aí'irmaci6n conduce a 

tivo del impuesto, problema que 

o sea, protraslaci6n del 

y servici~s~~::~.,;.fl). 

Bata interpretaci6n puede resolverse 

Pugliesse, en efecto, ~ate ~utor nos 

obligaci6n-objeto del impuesto y por 

una obligaci6n de 

hecho, que a través de los procesos 

definitivamente con el tributo. (8) 

Por las anteriores consideraciones, el contexto 

art!culos"a.clos que.aludimos, la jurisprudencia y la 

imperantes.~h~dem~estran fehacientemente, que son objeto 

éste impuesto especial, tanto la producci6n como el 

·cerveza.-

a).- ¿Qué es la cerveza?.- Proceso de elaboraci6n.-

Precisa ahora señalar que se entiende por cerveza ¡,~en efecto, · 

destacar lo que es ésta bebida es interrogante blÍsico l>_or cuan-

t6 a que de los artículos citados anteriormente, se hablat¿nto 

de producci6n como de consumo de cerveza, 

generadores del tributo. 



establece a 

efectos fiscales ea 

elaborada con malta de cebada, l~pulo, levadura y -

con infusiones de cualquiera semilla farinácea ~roceden-

tes de gramíneas o leguminosas, ra!ces o frutos feculentos o a­

zdcares como adjuntos de la malta, con adicidn de ldpulo o euc! 

d!Íneos de ~ate 11 • 

Veamos ahora si la anterior definición coincide con el pr~ 

ceso de elaborac16n de cerveza que se hace en una fábrioa deiu;..;-' -, >" 

cada a ~ata actividad¡ para ésto, pasamos a continuaci6n a 

rirnos a dicho proceso, prescindiendo por el momento de la def1 

nicidn legal para despu~s, compaginar dichos aspectos y ver si 

coincidencia o no con tal precepto. 

Bs comt1n observar en el j_nterior de una fábrica de cerveza, 

la existencia de enormes recipientes a manera de chimeneas en -­

los que se depositan diversas materias primas; 6stos recipientes 

son loa silos, cuya funcidn específica es almacenar la malta, e­

lemento fundamental que se utiliza para la elaboración de cerve­

'ª' ya que, no a6lo le da sus substancias extractivas, sino tam­

bien su car~cter distintivo, Si gen~ricamente ae denomina malta 

a cualquier cereal cuya ~erminacidn se haya controlada, en lo -­

específico de la producci6n cervecera, se entiende por malta la 

cebada limpiada y seleccionada cuidadosamente a la que, despu&s 

de ddrsele la humedad necesaria, se deja germinar durante seis o 

siete d!as, secándose y tostándose despu~s que ~a alcanzado el -

desarrollo deseado. La temperatura a que dicho proceso se reali­

za, determina posteriormente el color de la cerveza; en efecto, 

ai aqu~lla es baja- 75 a 80 grados centígrados- el color de la -

malta y de la cerveza que se produzca será claro, por el contra-



Adem's de la malta y con el objeto de evitar el 

la turbidez de la cerveza, originado por la precipitaci6n 

proteínas- en especial en los climas cdlidos-, se utilizan como 

complemento de aqu~lla, otros productos a los que se denomina -­

"adjuntos"; los principales son el arroz, el gritz y el maimilo. 

De los silos, es conducida la malta por elevadores a cri-­

bas en las que se le separa toda impureza, pasando despu~s a m~­

linos en los que se la tritura quedando transformada en harina­

gruesa; si se usa como adjunto· el El"'croz, se somete a ~ste a 

raciones ·an,logas, mezcldndose una y otra materias con agua 

ciertas temperaturas. 

El agua constituye otra de las materias primas bdsicas pa­

ra la fabricacidn de cerveza; f'c~l es suponer la influencia -­

que por su composici6n química ejerce ~ata en el proceso de el! 

boraci6n ) consecuentemente en la calidad del producto termina­

do; los requisitos que debe satisf~cer ~ate elemento son: debe­

ser transparente, pura-bacteriol6gicamente hablando-, ajena a -

olores y saborea extrafios y con el contenido de las substancias 

minerales esenciales. No obstante la importancia que tiene ~ate 

elemento, sdlo una mínima parte del agua consumida en una fdbr! 

ca de cerveza es utilizada en el procedimiento de elaboracidn, 

para ello basta indicar que para producir un hect6litro de cer­

veza se requieren t!nicamente de I25 a I35 litros en tanto se -­

consumen de I200 a I500 litros por hect6litro producido. 

Terminado el anterior proceso de maceraci6n de la malta a 

temperatura y tiempos perfectamente definidos cuyo objeto es 

convertir el almid6n en azúcares fermentables; se filtra la 



separar la materia 

o bagazo. 

Generalmente el desarrollo de ésta !ase se efectúa en un r~ 

oipiente de forma cilíndrica vertical, equipado con un agitador 

que consiste en una barra horizontal, provista de cuchillos u -­

hojas que giran alrededor de una flecha vertical. Este agitador 

puede ser levantado o bajado hidrdulioamente, ésto es de vital 

importancia en ésta operaci6n porque, mediante su movimiento se 

contribuye a que la filtraci6n sea uniforme, destruyendo las 

grietas que se van formando en la masa y que traerían como con­

secuencia una extracci6n deficiente. El citado recipiente tiene 

un falso fondo con perforaciones que sirven para sostener el b! 

gazo que forma, por sí mismo, el medio filtrante. El fondo real 

del recipiente tiene perforaciones concéntricas que estdn cene~ 

tadas, por medio de tubos de cobre, con una artesa utilizada P! 

re observar la eficiencia del filtrado. 

El macerado es descargado a éste recipiente después de un 

breve reposo durante el cual el bagazo se asienta formando así 

el citado medio filtrante, con lo cual se inicia propiamente-­

la filtración. El mosto dulce va pasando hacia la artesa, y c~ 

ando em ella se observa claridad suficiente en el mosto, se le 

deja pasar hacia la olla de cocimiento, en la cual se efectúa 

la siguiente fase del proceso; de lo contrario, se bombea de -

nuevo al recipiente para volverse a filtrar. Al mosto dulce r! 

sultante de ésta filtraci6n se le denomina "primer mosto" y de 

él, se suministra un cierto voldmen al proceso II para reprod~ 

cir el pie de levadura. 

una vez terminado de filtrar el "primer mosto" se procede 

a lavar el bagazo, con sucesfvas ~diciones de agua a 70 gra-



biísico para la elaboracic5n de cerveza y en 

en ~sta industria, 11 ••••• las plantas femeninas 

yormente nos interesan, pues las masculinas no 

gri!nulos denominados precisamente de lupulina, 

contienen las resinas amargas y aceites esenciales 

a la cerveza su sabor y aroma particulares ••••• 11 (9); ademi!e, PE,-­

demoe indicar que dicha planta posee un en~rgico poder como an­

tis~ptico. 

Volviendo a nuestro andlisis, la cantidad que de fata mat~ 

ria prima se utiliza en la elaboracic5n de cerveza, varía de -­

acuerdo con el Gipo a producir pero por lo regular, es de IOO a 

JOO gramos por hect6litro de mosto. 

Al mosto amargo o lupulado, o sea, 

ha agregado y disuelto 6sta 

ques de sedimentaci6n donde 

po con el objeto de que los 

ah! se le 



el que circula aire previamente filtrado y 

en el que se hallan los aparatos enfriadores con los 

cuales se hace descender la temperatura de los mostos de 70 gra­

dos centígrados a 6 grados centígrados. Con ésto, la pureza ob­

tenida es completa, logrdndose asimismo la aereaci6n necesaria 

para que w1 cuerpo unicelular, de forma redonda y de un tamaño 

que oscila entre seis y diez mil~simos de milímetro-levadura de 

cerveza- pueda actuar en forma normal en el proceso siguiente. 

Este proceso es el de la fermentaci6n que en la industria 

cervecera se entiende como la fase en la que, por la acci6n de -

la levadura, se transforman los azdcares del mosto en alcohol y 

gas carb6nico. Este proceso de transformaci6n se realiza as!:~ 

una vez incorporado el fermento, o sea, la levadura liquida-ob­

tenida de cocimientos anteriores- en cantidad de 500gramos a un 

kilo por hect6litro de mosto, se lleva 6sta mezcla a los tanques 

de asentamiento, comenzañ4o a aparecer en aquéllos entre las pr! 

meras doce a veinticuatro horas espuma en la superficie, princi­

palmente en lasorillas; después de haber transcurrido treinta h~ 

ras la espuma desciende a loa lados del recipiente, concentrdndose 

en el centro, y as! se llega a un punto conocido en el lenguaje 

técnico como estado Kraeusen, caracterizado por la formacidn de 

rizoz y montones de espuma gruesa originados por la producci6n de 

gas carbónico. En 4sta etapa, es aconiejable retirar las formaci,2 

nea obscuras y pesadas y las burbujas cafls que se juntan en el 

centro; la generación de calor a que se somete dicha mezcla lle-

ga a las temperaturas de I2 grados y trece g2ados centígrados. 

Se mantiene durante dos o tres d!as el producto en los fermenta­

dores hasta que su actividad y temperatura decrecen, sedimentdndose 

paula:tanamente la levadura en el fondo de los fermentadores con-



tales como la densidad del mosto, 

levadura que se emplee y las temperaturas a las 

De ah! se trasiega la cerveza-"tierna"- a los 

maduracidn en donde permanece en reposo absoluto por 

de seis semanas a dos meses normalmente, 

dueto de que se trate, hasta adquirir su 

Una vez madurada y saturada 

la cerveza a Wl nuevo proceso de filtración, 

lista para ser envasada, ya sea en botellas, en barril~s, 

latas. ror dltimo, una vez envasada la cerveza se le somete a -

la etapa del pasteurizado, que se realiza para que la cerveza 

fermente mas despu~s de ser envasada y con el objeto de elimi­

nar las bacterias que puedan haber entrado, efectuándose, por 

lo,regular dicho proceso a una temperatura de 62 grados centígr~ 

dos durante veinte minutos aproximadamente. Ambos factores de­

ben ser rigurosamente controlados, y:a que temperaturas y tiem­

pos mas amplios pueden afectar la estabilidad, la transparencia 

o el sabor del producto. (IO) 

Una vez realizado el proceso anterior, las botellas son C.2_ 

locadas mec~nicamente en cajas de'cart6n, ingresando a los alm! 

cenesi de donde es llevada a loa consumidores que la solicitan. 

Con el an~lisis efectuado hasta ahora, puede válidamente so~ 

tenerse que la definici6n legal que se contempla, coincide en sus 

aspectos fundamentales con el proceso de elaboraci6n de la 

veza; en efecto, la e:x:tensidn :f la terminología usadas p~or,"°e}J~C 
gislador sdln apropiadas para describir las 

se utilizan en la produccidn <le. cerveza. 



loa términos empleados 

los cuales coinciden con 

industria cervecera, por lo cual remitimos 

ficados que tal ordenamiento preceptda. 

Otro de los requisitos que exigen loa 

critos, consiste en que tanto la producci6n como el consumo de:.. 

cerveza se efectden en el territorio nacional¡ ésto 

que si la producci6n de cerveza es hecha en el exterior, quedar!! 

sujeta si entra al pa!s, Wiicamente a los impuestos que estable~ 

can las leyes de importaci6n y, por lo que se refiere a la expo~ 

taci6n, la producci6n y consumo de cerveza quedan exentos del P! 

go de ~ste grav~men. Esta disposici6n legal- artículo 7- se re­

dact6 con el evidente prop6sito de fomentar la exportaci&n de -

cerveza mexicana a otros países fomentando su producci6n. 

B).- PRODUCCIOH Y CONSUMO DE CERVEZA.-

Antes de proseguir nuestro estudio en relació'n con 

to específico que nos ocupa, detenemos nuestro aniílisis para re;.; 

ferirnos a una disposici6n secundaria que ha establecido un gra­

vámen a las ventas dé cerveza¡ en efecto, el 20 de febrero de 

I95J se publicó' en el "Diario Oficial de la Federaci6n 11 un 11 Re-­

glamento para el pago del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles que 

causan los comisionistas y distribuidores de cerveza cuando ope­

ren directamente con las fibricas 11 • 

cen: 

Loa articulas -4- en que se divide tal Reglamento, 

~~,,, .i.::~J2~c }~~ 
r.- Son sujetos del impuesto los ag~~tes1~s~bag~dtes};1dis---: 

tribuidores, representan tes y comision~s~~J;I~ciI~'f:';~L;t~~~i;~~*~~·1~~c · 

cerveza' los que pagarin el impuesto t'~~·;f~i; ·ª~~·~;. Ít1~r~~os: fae_! . ·. 



tÚlicamente 

pra y el de venta, o sobre 

que se satisfagan dos req'uisitos, a saber: 

a).- Que obtengan la cerveza de la fdbrica y 

b).- ~ue exista contrato escrito que los 

gentes, subagentes, distribuidores, etc. 

2.- El impuesto se causa a razón del JO al millar 

monto total de los ingresos gravables, ministrdndose a 

··~os, Distrito y Territorios Federales en que operen los agentes, 

cuando aquéllos no estén coordinados para el cobro del impue! 

J.- Obligación de los fabricantes de cerveza de retener y en 

terar el· impuesto, respondiendo solidariamente del pago del impues_ 

to que dejen de cubrir sus representantes o agentes. 

4.- Requisitos que debe satisfacer la declaración de los 

bricantes de cerveza en relación con éste reglamento. 

'.·· .. , 

a).- An~lisis del art:!culo I de la Ley Federal del I~ptl.ee{tÓs;;;"~~~•' -

sobre Ingresos tlercantiles.- Concepto de enajenación de bie~~é}·: 
de comisiones y mediaciones mercantiles.-

Vamos a emprender el an~lisis de dicho reglamento pero para 

ello es necesario que previamente hagamos referencia a los ingr~ 

sos que grava la Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos Mercan­

tiles, por cuanto a que dicho reglamento pt•tende, como su nom-­

bre lo indica, llevar a efecto determinadas disposiciones de és­

ta leyf una vez analizados los ingresos que grava la misma, co-­

rresponder~ precisar lo que tal ordenamiento entiende por "comi-

sión mercantil", con el objeto de señalar si tal disposición----



loa distribuidores 

así, aenalar finalmente los vicios consti~­

Y legales que presenta tal reglamento. 

Con las divisiones anteriores emprendemos el estudio de los 

ingresos que grava la Ley Federal del Impuesto sobre Ingresos -­

Mercantiles; en efecto, el artículo I de tal ordenamiento dispo­

ne: "El impuesto sobre ingresos mercantiles grava, en los t~rmi­

nos de los artículos siguientes,los ingresos que se obtengan: •• 

r.- Bor enajenaci6n de bienes; II.- Por arrendamiento de bienes; 

III. - Por pr.,s·t:aci&n de sei•vicios; IV. - Por comisiones y mediaoi.2, 

nes mercantileR", 

Ahora bien, de las cuatro fraooiones del artículo Io. arri­

ba citado, que gen~ricamente establecen el objeto de tal impues­

to, dos interesan a nuestro estudio, a saber: las consignadas en 

las fracciones I y IV relativas a la enajenaci&n de bienes y a -

las comisiones y mediaciones mercantiles, respectivamente. 

Por cuanto se refiere a la fracci6n I de tal precepto, rela 

tiva a la enajenaci&n de bienes, podría pensarse que en los t~rm1 

nos en que est~ redactada pueden gravarse v~lidamente las enaj! 

naciones de cerveza que realiza una fábrica elaboradora de ~ste 

producto; sin embargo, nosotros consideramos y creemos que no es 

así por lo siguiente: 

I.- Los antecedentes de ~ata ley de impuestos, nos demues­

tran que fu~ prop6sito de las autoridades fiscales federales no 

sujetar a los causantes de impuestos especiales a un nuevo gra­

vdmen, como sería el establecido por ~ata ley; en efecto, para 

ello basta consignar algunas partes de las conclusiones del di.2 

tdmen sobre impuestos al comercio en la forma presentada por la 

Comisi&n encargada de su estudio, 1 l i en a cua sed jo: ••••••••••• 



~ ••••• Bajo late aspecto puede considerarse que el 

mienda como regla general que la industria 

ven con un impuesto general, pero a continuaci6n, y no 

ignorar las razones que justifican el establecimiento 

noe impuestos especiales, admite latos bajo ciertas 

No pudiendo desconocer las ventajas del impuesto general 

mercio y a la industria, pero debiendo admitir la 

algunos impuestos especiales, el dictdmen adopta una 

realista y considera que el impuesto al comercio debe compren­

der al de la industria, salvo cuando ~sta deba eer materia de -

imposici6n especial; es decir, que todas las ventas estarán su­

jetas y afectas al mismo impuesto, pero que estarán exentas de 

~l las ventas que hagan las industrias que est!Ín eravadas por 

un impuesto especial." ( II) 

Como puede desprenderse de lo anterior, fu~ ya reconocido -

por dicho dictdmen, la conveniencia de no sujetar a 

•os especiales federales al gravámen que establece la 

greaos Mercantiles, por lo tan~o, no quedan sujetos a 

to las enajenaciones o ventas de cerveza efectuadas 

ca productora, por encontrarse aqu~lla gravada 

especial federal sobre producci6n y consumo. 

2.- Porque, por las razones que hemos dejado señaladas en­

el Capítulo que precede, fu~ prop6sito del Legislador Constitu­

jente que el r~gimen impositivo que grava la cerveza, no estuvi~ 

re sujeto mas que a un s6lo impuesto que es el que establece la 

Ley del Impuesto sobre Producci&n y Consumo; en efecto, como la 

cerveza se encuentra sujeta a dicho r~gimen fiscal especial que 

estatuye dicha ley, no pued~ por lo mismo establecerse otro gr! 

vámen que venga a afectar dicho r~gimen fiscal como ocurriría 



grava. 

ingresos mercantiles pues, éste 

al régimen que en forma especial crea la 

J.- TambUn dentro de ése régimen fiscal especial a que se 

sujeta la cerveza, y, dado que éste se establece sobre su 

,producci6n y consumo, por las mismas razones que hemos apuntado 

en el Capítulo anterior, en el cual consideramos que tanto la 

enajenaci6n, distribuci6n, compraventa, venta de primera mano o 

ventas sucesivas, quedaban englobadas dentro del término 

ducci6n, por ésta otra raz6n, estimamos que cualesquier ena 

ci6n de cerveza queda exceptuada del grav~r¡¡en que estatuye la -

de Ingresos Mercantiles. 

En apoyo de nuestra aseveraci6n, el artículo!! fracci6n--­

de la ley que analizamos, determina: "No causan el impues­

to: VIII.- Los ingresos obtenidos por la enajenaci6n de mercan--

c1as gravadas por un impuesto especial federal sobre producci6n, 

explotaci6n o venta de primera mano, siempre que las mercancías 

hayan sido vendidas en el mismo estado y condiciones en que fu~ 

ron gravadas por los impuestos federales citados ••••• 11 ¡ no obs~ 

tante la redacci6n de dicho precepto y los problemas de inter-­

pretaci6n que ha suscitado, nosotros estimamos que dicha exen­

ci6n abarca todos loe ingresos que se obtengan por la enajena­

ci6n de cerveza por coincidir éste producto con los req1.üsi tos 

que para gozar de la misma estatuye tal fracci6n, a saber: 

a).- La cerveza es una mercancía gravada por un impuesto 

especial federal- artículo 

inciso 5o., subinciso g).­

b) .- La mercanc!a-ceI'Veza..; 

-_, 



Ingresos Mercantiles que es 

, a saber, la fracción IV que establece 

del impuesto los que obtengan ingresos por 

mediaciones mercantiles. El artículo ro. y con 

IV han sufrido diversas modificaciones en su redaccidn, pues, 

en su forma original dec:l'.a que era objeto del impuesto: III.-

Comisiones, consignaciones, agencias, agencias de turismo, re:¡. 

presentaciones, corretajes o distribuciones¡ dicho precepto pe! 

maneció igual hasta las reformas a la ley, mismas que fueron p~ 

blicadas en el Diario Oficialn:de la Federación el 3I de diciem­

bre de I95I, en el que se le di6 la redacción que actualmente 

tiene. 

En relación con dicha fraccidn IV del art!culo primero, el 

art!culo 7o. del mismo ordenamiento precept~a lo que debe enten . -
derse por 11 comisión y mediación mercantil 11

1 al decirnos que ••••• 

11 ••••• es el mandato otorgado al comisionista para ejecutar actos 

de comercio por cuenta 1.i comitente•: y mediación mercantil 111a 

actividad que desarrolla el mediador para relacionar a loa con-

tratantes". El segundo pi!rrafo de ~ate precepto fué reformado --



publicado 

de diciembre de I960, para hacerlo congruente con el dltimo 

artículo So. que alude al ingreso gravable del pro­

pietario de las mercanc!as,~para quedar redactado aqull en los 

siguientes t~rminos: 11 :.¡uedan comprendidos en lste precepto en­

tre otras, las actividades que desarrollan por cuenta ajena los 

consignatarios, agentes, representantes, corredores y distribui­

~. quienes deber~n cumplir los requisitos que sefiala el ar­

t!culo 80.-contrato escrito estipulando la comisi6n y presenta­

ci6n de comprobantes-¡ de no satisfacerlos, causarifo el impues­

to sobre el ingreso total de la percepci&n. 

De la lectura del artículo ?o. en relaci6n con la fracci6n 

IV del artículo Io. antes transcritos, se desprende que las acti 

.vidades de los "distribuidores" quedan sujetas al pago del impue~ 

to sobre ingresos mercantiles; el problema que se suscita en re­

laci6n con nuestro estudio es precisar si los actos de distribu­

ci6n de cerveza quedan afectos al referido impuesto dado que ge­

nlricamente son causantes todos los "distribuidores" como puede 

apreciarse de la lectura de tales preceptos. 

Antes de pasar a exponer las razones por las cuales consi­

deramos que los distri~uidores de cerveza no quedan sujetos al 

impuesto sobre ingresos mercantiles, debemos empero señalar que 

los casos que se presentaron al Tribunal Fiscal de la Federa--­

ci6n, fueron resueltos considerando que los distribuidores de -

cerveza si estaban sujetos a late grav~men, como se observa de 

la sentencia que a continuaci6n transcribimos a modo de ejemplo 

y en la cual se les consider6 como comisionistas, al efecto se 

dijo: 

LOS COMISIOHISTAS DEBEN PAGAR EL IMPUESTO SOBRE INGRESOS 

' 
,¡_-



... --MERCAMTILES, NO l'OR. LA CANTIDAD DE hlERCA.tTCI.A i.,:UE SE .LE 

SINO :POR LOS INGRESOS .PERCIBIDOS &1 LA COMISION. - Zl actor ha 

comprobado haber sido un comisionista de la "Cervecería Cruz -

Blanca, S • .A. 11 , respecto de la venta de cerveza verificada en el 

período de I948 a I95I y en tales condiciones debe tomarse como 

base de loa ingresos de aqu~l, no las cantidades de mercancías 

remitidas para la ~ correspondiente, sino los ingresos per­

cibidos por la comisi6n señalada a dichas ventas, de acuerdo 

la documentaci6n correspondiente que debe ser tomada 

ci6n por la autoridad demandada"• (I2) 

En nuestra opini6n dicha sentencia es infundada por 

a que estimar sujeta al pago del impuesto sobre 

tiles los ingresos percibidos por comisionistas 

de cerveza, es desconocer el r~gimen impositivo que 

producto, el que no permite, a nuestro modo de ver, que se 

ven los ingresos obtenidos por la enajenación de ~se producto, 

las conside.raciones que dejamos seflaladas en líneas anteriores. 

Las razones- a mas de las consiJnadas líneas 

cuales nosotros consideramos que no debe gravarse 

huidores" o comisionistas de cerveza, son las siguientes: 

I.- l'orque, estando sujeta la cerveza al r~gimen fiscal esp! 

cial que para ella estatuye la Ley del Impuesto sob~e Producci6n 

y Consumo de cerveza, dentro de aqu~l se dispone en el artículo 

I9, lo siguiente: "En los Estados, Municipios, Territorios y el 

' Distrito Federal no se gravarán con el nombre de impuestos, coo­

peraci6n y otro semejante ni como aportaciones para juntas de m~ 

joras o algtin otro organismo descentralizado: II.- El almacenamie~ 

to, el transporte o traslado, la distribución, ni la venta de ce! 

veza al mayoreo 0 al m d 
enu eo, cualesquiera que sea la forma ----



redacci6n de tal 

para las Entidades federativas y 

bargo, nosotros considera,os que 

' ' . 

no parala Federación, sin:em~ 

tal prohibición es absolutk-i;,' 

engloba por lo tanto a la Federación, lo cual origina qu~\~ri:.:. 
to los productores como cualesquier distribuidor de cerveza¡ no­

estJn obligados a pagar otro gravámen sino sólo el que les se­

impuesto sobre producción y consumo de cerveza, 

la invocada fracción II del artículo I~ de la ley en -

distingue entre actos de distribución realizados dire,g_, :. 

por el productor de los que realicen otros distribuido:..:-- ''.} 

el carifoter de comisionistas, ·favoreciéndose de la e~eri7_< /: 

estatuye tal fracción, cualesquier distribuidor deil~r:;' _: 

En apoyo de lo expuesto anteriormente, puede citarse la Ej!, ·· 

cutoria que sentd' precedente y que fu~ pronunciada por la· Segun:.. _ 

da Sala de la Suprema corte de Justicia de la l[ación~.al establ! 

cer lo siguiente: 

11 CERVEZA, EXENCION A LA DISTRIBUCIOlf DE. - Ell los términos -

de la fracción II del artícu:fo Ifde -ia Ley cl~l impuesto sobre 

Producción y Consumo de cerveza al establecer que en los Estados, 

los Municipios, etc,,, no se gravará la distribuci6n de la cerve­

za, no distingue que esa distribución la haga el fabricante Ll o­

tra persona que no sea el productor, por lo que tiene que admi-­

tirse que la exención del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles f~ 

vorece a todo distribuidor-de cerveza, sea o no el fabricante. 

No es aceptable el criterio le que la distribuoi6n de la cerveza 

fuera de la fábrica, po~ el productor, es la qu~ está exenta del 

impuesto, ya que si se af~rma_ que de acu.er~o~c~~ el articulo __ 



afecta a los productores de 

la exención lie estableciera para loa· 

diStribuoi&n de ~sos firoductores, puesto 

de esos actos de distribución ya habr:!an cubierto -y no tendr!a caso 

a pagar dos veces el mismo gravámen". (IJ) 

2.- Dentro de ése r~gimen .fiscal especial 

existen también los art!culos Io •. y.4o 

impuesto que establece ésta ley, grava 

el consumo de cerveza en el territorio nacional 11 

ducción y el consumo de cerveza en el territorio nacional ••••• " 

causan las cuotas del impuesto a que aluden las .fracciones de ~ 

tal precepto, respectivamente; por lo mismo, tanto la producción 

como el consumo de cerveza quedan sujetos, para los efectos del 

pago del impuesto, al r~gimen especial creado por tal ley, lo -­

que se complementa con la .fracci&n II del art!culo I9, que antes 

hemos transcrito, por lo cual, no quedan sujetos al pago del 

impuesto sobre ingresos mercantiles, las ganancias obtenidas por 

distribuir cerveza a comisión en los t~rminos de los tres prece~ 

tos que hemos señalado. En el mismo sentido que nuestra interpr_! 

taoión,. p~ed~n leerse las siguientes ejecutorias que a la letra 

· .. · . Jidi~i··.\i;/.,} '·. •·.· 
··· ·- · ·);'i'.',i6'~~EzI.- LOS INGRESOS POR COMISIOH DE SUS DISTRIBUIDORES, 

N'O ESTi\.H SUJETOS AL IMI'UESTO SOBiE IUGRESOS MERCANTILES.- Los i,!1 
-- - ~'-O - - --, e -- - -~ - - - -'- e-,- - = - - - - ---

-gresos que se perciban como comisión por distribuir cerveza, no 

estdn afectos al pago del impuesto sobre ingresos mercantiles) -

por estar sujetos al r~gimen especial que orea la Ley del Impue~ 

to sobre Producción y Consumo de cerveza, por lo que es de con-



"CERVEZA, 

los artículos la ley del impues-

to sobre producoi6n y consumó de cerveza, tanto la producci6n 

como el consumo y la diatribuci6n de la cerveza se encuentran 

sujetos, para los efectos del pago del impuesto, a un rlgimen 

especial que crea 'ata ley, un r'gimen fiscal especifico para 

todo lo relativo a la producción, consumo y distribución de­

'se producto en la Repdblioa, y existiendo dentro de 'se r'gi 

men especial la invocada fracción II del citado artículo !9 

Qie prohibe a los Estados, Municipios, Territorios y Distrito 

Federal gravar el almacenamiento, el transporte o traslado, -

la distribución y la ~ de cerveza al mayoreo o menudeo, -

cualquiera que sea la forma y el lugar en que las ventas se -

realicen, tiene que concluirse que lata prohibición absoluta 

de la ley da lugar a que ni los productores ni los distribui­

dores de cerveza estln obligados al pago de otro gravdmen, si 

no IÍllicamente al que sefiala el ordenamiento de la materia, lo 

que se corrobora con la circunstancia de que la susodicha --­

fracción II del artículo I9 no hace distinci6n entre actos de 

distribuci6n realizados por el productor de los realizados 

por otro distribuidor con car~cter de comisionista, por lo que 

la exenci6n de impuestos abarca a todos los distribuidores de 

cerveza". (I5) 

Por lo expuesto anteriormenteJ podemos concluir que la e-

naj~naci&n y·la distribuci6n de cerveza d n + d 
1 , que a exenoas e -



grav~men que establece la Ley 

sos Mercantiles, por todas y cada 

señaladas en líneas anteriores. 

Para finalizar ~ate breve análisis, 

a los vicios constitucionales 

continuacidn. 

b).- Vicios Constitucionales y Legales del Reglamento pa­

ra el pago del Impuesto sobre Ingresos Mercantiles que causan 

los comisionista's y distribuidores de cerveza c1.i.ando operan di'.'.'. 

rectamente con las fábricas. 

I.- El pretendido apoyo que quiso buscarse a ~ate 

to-artículo 7o. de la Ley de Ingresos de la Federacidn para el 

ejercicio fiscal de I95J- es infundado, por lo siguiente: 

a).- El aludido artículo 7o. de dicha Ley de Ingresos para 

I953, facultaba al Ejecutivo Federal para suprimir, modificar o 

adicionar en las leyee tributarias, las disposiciones relativas 

a la administracidn, control, forma de pago ~ procedimientos -­

sin alterar las relativas al sujeto, objeto, cuota, tasa o tari­

fa, infracciones y sanciones; ~ata disposici6n que ai.1n perdura­

art!culo 2o. de la Ley General de Ingresos de la Federaci6n para 

el ejercicio fiscal de I968- ha sido declarada inconstitucional 

por la jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia de la Na­

ci6n, misma que a la letra dice: 

11 INCONSTITUOIONALIDAD DEL ARTICULO So. DE LA LEY DE IM9RE-

SOS PARA I956,- (Enti~ndase 7o. de la Ley de Ingresos de I95J.y. 

20. de la de I968). 11 Claramente se advierte del texto:de ~sta '"' 

disposici6n que el Congreso de la Unidn está'oto;i~~~b~tfad~;t~~~- ··· ··.· .. ~.• ~;. 
·' ,' ..'..~,~~-·:;:,:;<_,·_ ~· - :.,.· . . >;~~·/j_._· -, ~·-

des al Ejecutivo Felteral para derogar y refor~if {¿5~-J.:eY~;~~~t{ii;.i_(_J · 2 . 



parte y fracciones f) y. h) de la Constmtuci6n General de la R!, 

ptfblica, corresponde exclusivamente al Congreso de la Uni6n la 

facultad de derogar y reformar las leyes impositivas que de 'l 

emanen, es incuestionable que la facultad que 

la Ley de Ingresos de la Federación para I956 concede al Ejecu::-' 

tivo Federal es de car~cter legislativo; y siendo isto as!, 

precitado artículo 50, consigna la delegaci6n de facultades le-' 

gislativas en favor del Presidente de la Rep~blica y el ejer-

cicio de ellas mediante la expedici6n ddl reglamento relaciona­

do, quebrantan el principio de separación de Poderes que consa-

gra el artículo 49 de la Constituci6n General de la Rep~blica 11 , (I6) 

Aunque es cierto que dicha jurisprudencia es posterior a 

la vigencia del reglamento-I95J- no por ello pierde su sentido 

y alcance, porque, es claramente explícita al consignar las cau-

" , sas por las cuales es inconstitucional isa delegacién de facul­

tades del Poder Legislativo en favor del Ejecutivo y por lo mis­

mo, aplicdndola retrospectivamente a nuestro estudio, dicho fun­

damento que se pretendí~ encontrar al referido reglamento es in­

consti tuoional, careciendo por tanto, de las bases en que se pr! 

tendió fundar su expedición. 

2.- Con independencia de la consideración anterior, si por 

disposici6n constitucional-art!cul265 fracción rr- el congreso 

durante su período ordinario de sesiones examinard, discutir' y 

aprobar' el presupuesto del año fiscal siguiente y decretard los 

impuestos necesarios para cubrirlo, debemos concluir que la vi­

gencia constitucional de la ley fiscal es de un año; por lo ant! 

rior, no digamos una ley, sino un reglamento derivado de ella, 

no puede tener una vigencia mayor que aquella que le dió origen, 





· cantiles no puede e;ravar válidamente-su reglamento- :los actos 

enajenación, comisi6n y dist:t'ibuci6n de cerveza, 

haria nugatorio el régimen fiscal especial e que 

tal bebida, por lo cual, dado que el reglamento sigue en vigor, 

urgente es promover su derogación para que no pugne con las 

legales y constitucionales citadas. 

C).~ B A SE G R A V A B L i. P AR A EL ·I M P~U~E·S, 

En términos generales entendemos por base gravable de un -- · 

la cantidad total, la suma o el conjunto 

de unidades sobre las cuales se va a pagar el impuesto¡ en el -

grav§men que nos ocupa, la base gravable estará constituida por 

la suma o cantidad total de litros de cerveza producida o cons~ 

mida. 

Corrobore la anterior afirmaci6n el artículo 4o.-reformado­

que manifiesta: "La producción y el consumo de cerveza en el te-

rri torio nacional ••••• " causan las cuotas del impuesto a que se 

refiere tal precepto; por lo expuesto, la base gravable está con! 

tituída por la totalidad de litros producidos y consumidos, asi 

por ejemplo: si en un mes se produjeron cien mil litros de cerv~ 

za, la base del impuesto se determinará por ésa suma de litros -

producida o consumida, a la cual se aplicará poste~iormente la -

tasa, 

Como nos lo señala la doctrina, es siempre preferible que el 

i •asiento del· impuesto recaiga sobre el producto efectivamen~e fa­

br:i.Cado o consumido que so~~~·}Et_s materias primas o sobre el pro­

. duct~ en ~laboración. En ~J. caso del impuesto que nos ocupa, po­

drh h;b~rse gravado la ma~eri~ prime. emplead.a y no el producto 



das 

el 

,las disposiciones 

I.- Si el artículo Io. de 

y consumo de cerveza establece 

ducci6n y el consumo 

cho $rav~men se genera 

sumidos erectiv8l!l~nte, 

de las materias primas 

reduciría a considerar 

evasi6n del 

las medidas 



a dichas autoDidedes para determinar el gravámen 

elementos, toda vez que éste 

ci6n efectivamente realizada según lo especifica la ley, 

formidad con los preceptos citados anteriormente¡ de 

as!, se infringe lo dispuesto por tales preceptos 

mente, se altera la base gravable. 

2.- 3i el impuesto que nos ocupa se genera 

ci6n y Oonsumo de cerveza y no sobre su elaboraci6n, al 

rar a ésta última como objeto del gravámen, se altera la 

gravable del impuesto, consti tu! 1la por el total de litros produ- .· 

cidos y consumidos efectivamente, por lo cual, al otorgal!se fa­

cultades a la Secretaría de Hacienda para que ésta determine la 

cantidad de cerveza producida y no acusada por los contadores o­

ficiales automáticos o recipientes de verificaci6n en su 

debemos asegurar enfáticamente que la concesi6n de tales facul­

tades a las autoridades fiscales no implica, en manera alguna, 

que aquéllas puedan determina.r el gravámen con base en 

apreciaciones de rendimiento de materias primas, pues nunca, 

su carácter de meras apreciacionesJpueden ser objeto 

ci6n y po; tanto del gravámen que establece la ley. 

).- Don independencia de los razonnmientos anteriores, las 

citadas determinaciones de la Secretaria modifican los elementos 

que la ley señala para estimar la base gravable-arts. I y 4- intr2 

duciendo con ello la incertidumbre, por cuanto que si todo impue~ 

to debe poseer fijeza en sus principales elementos o caracte­

rísticas, en éste caso, uno de ellos, .el relativo al objeto-pro­

ducci6n y consumo- pierde su estabilidad por cuanto a que con -

tales determinaciones se pretende fijar estimativamente un por­

centaje que no se ha produc.ido y que por lo .tanto 





... j 

generales entendemos 

coeficiente o can~idad de dinero o en especie 

base gravable para calcular la cuota correspondiente a 

encontramos con que el impuesto que grava la 

mo de cerveza, revela la existencia 

en efecto, la doctrina nos señala la existencia de tres 

saber: 

a).- Tasa proporcional.- Podemos apreciar la existencia de 

una tasa proporcional cuando se 1.plica el mismo coeficiente, cu! 

lesquiera que sea la base o proporción gravable; pueden citarse 

como ejemplos los establecidos sobre las utiljdades distribuibles­

I51o-, sobre los ingresos mercantiles percibidos-3%-, etc. 

b) .- Tase. Jrogresiva.- Nos encontraremos con una tasa pro­

grfsiva cuando se aplican sistintos coeficientes que aumentan a 

medida que la base del impuesto aumenta¡ existen tres clases de 

tasas pro:3resivas, a saber: por clases, por grados y por cdle!i­

cientes, 

e).- Tasa regresiva.- La tasa regresiva consiste en que a m~ 

dida que aumenta la base gravable disminuye el coeficiente aplic~ 

ble,· en otras palabras, la tasa del impuesto disminuye a medida 

que.la base aumenta¡ puede consignarse a modo de ejemplo el exi_!! 



tente en nuestra Ley Federal 

Sorteos y Juegos permitidos. 

De la observaci6n de los tres tipos de 

se observa que la del impuesto a la 

veza, se estructura con base en una 

efecto, el impuesto 

. porc:Lonal aplicada a 

;, a) ,- . Es un impuesto 

..... ·. el mismo coeficiente-veintid6s centavos..: 

gfaVable-litros producidos. 

b) .- Es un impuesto con ap licaci6n 

cuanto la ley está señalando una cantidad 

dos centavos por litro- por cada unidad del 

tro producido-; &ste sravámen, a diferencia 

rem 1 que atiende al valor del producto y con base 

blece el grwámen, en nuestro impuesto, no se atiende al 

del producto, puesto que se señala una cantidad espedfi_ca sin_ 2 

cuparse del precio en que se venda tal articulo. 

Podemos pues señalar a. modo de conclusi6n lo siguiente: El 

impuesto a la producci6n y consumo de cerveza es de tasa propor­

cional aplicada a la base específica por cuanto se establece el 

mismo coeficiente por cada unidad tributaria, cualesquiera que -

sea la base gravable. 



pasivo- el cw:iplimiento de una prestación pe .. 

definición no 

básicamente de la noción de obligación como se entiende en el 

Derecho Civil¡ en efecto, si por obligación entendemos,,,,,,la -

relación jurídica eotre dos personas en virtud de la cual una de 

ellas, llamada deudor, queda sujeta para con otra llamada acree-

dor, a.una prestación o a una abstención de carácter patrimonial, 

que el acreedor puede exigir del deudor .... ," ( I9) 

No obstante la similitud que pueden guardar ambas definici2 

nes, las diferencias existentes entre ambas clases de obligacio-

nes son muy numerosas; siendo muy abundante la litare cura que -

existe al respecto, relativa a detP.rminar las diferencias que se 

presentan entre ambas obligaciones, sólo señalaremos una que nos 

servirá para poder emprender nuestro análisis, a saber: la obli­

gación tributaria es una obligación "ex lege", ésto es, sólo y -

exclusivamente nace de la ley, y no de cualquiera sino de"····· 

la emitida por los órganos a los que mas especialmente confía la 

constitución la tarea de desarrollar la actividad legisla ti va ••• ". (20) 

a).- NACIMIENTO, 

Si como señalamos en lineas anteriores la fuente de la obl.!, 

gación tributaria es la ley, consecuentemente, aquélla sólo pue-

de nacer cuando concurren: 

r.- Una ley que reúna los requisitos formales para serlo, y 

2.- Un hecho previsto por aquélla como generador del crédito 

fiscal. 

En otras palabras, la obligación tributaria nacerá de una m! 
11era indubitable cuando se,m~hi.riesten los hechos jurídicos por 

·los· que la. ley impone~~ ii~~c~~%si.Da:~f!iica o moral- la obligaci6n 
¡_=' --- -_,.,_-_ • ,-"-~-'<<-, ----< . 

de pagar .un tr_i?U.''t~ ¡ (~~· ~~L§;~s~ del impuesto que analizamos exi,!! 



-originará en el 

por la ley como 

ma la cerveza. 



que 

impuesto se cubrirá como sigue: 

El d!a hábtl sicuiente al Io. y I5 de cada mes la parte 

fisco federal y de las entid! 

•••• descont~ndose la cerveza retornada a los cu~ 

que no hubiere salido de la fábrica. 

II.- Dentro de los primeros quince d!as de cada mes la parte 

que por concepto de participaciones por consumo corresponden a -

las entidades federativas y a los municipios, por las operaciones 

del mes anterior. 

III.- Dentro de los quince d!as siguientes al momento que f! 
je el reglamento, la cantidad que corresponda al volúmen de cer­

veza que según las determinaciones realizadas por la Secretaria 

resulte teóricamente producido y no acusado por los contadores -

automáticos o recipientes de verificación en su caso". 

Dentro de los t~rminos señalados en las tres fracciones arr! 

ba citadas, debe realizarse el pago del impuesto que nos ocupa; 

sin embargo, como señala la fracci6n III en relación con las de­

terminaciones de que habla, el reglamento preceptúa en su articulo 

32 que, realizadas las determinaciones a que alude la ley, se -­

bir!n las objeciones del causante-con el propósito de respetar -

la garantía de audiencia que debe seguir cualquier procedimiento­

las que se recibirán en un lapso de quince dias y una vez presea 



lo mismo, 

que debe cubrirse en la 

diendo 

:pueden 

:prevista en la ley, pero s! en el 06digo 

de la misma por disposición del articulo 

que puede v!lidamente establecerse 

:por encontrarse en un ordenamiento 

de extenderse tal hir6tesia a los 

en efectivo por la cantidad total 

consideraciones 

refiere El le. 

debe estarse también a lo dispuesto por. el 

que ~ste requiere para que opere tal pago. 

Por lo que toca 



L---

que no todas las 

ni los 

el legislador escoge 

de los tributos. 

los 

Un crédito se 

tributaria, 

.Plotación forestal-articulo II- nos 

tos forestales se destinen al consumo 

motivo ser amparados por una guía, el 

ner el permiso de explotación que no es el hecho ~ene1~aa.o 

gravámen, pero, por razones de 

hace necesario cobrarlo asi. 

2.- Coinciden el nacimiento 

dad del crédito fiscal, por ejemplo: Ley del 

se un recibo por 

las estampillas. 

. . 

3 .- Nace la obligación y despuh 

ésta es la si tuaci6n. 'l1le· contempla la 

to, de loa Jt!C"ui,6S-~5o·:~·a.e- la ley y 32 del 

de ({tie 'lá°''b~fr~a~Í~h .. ae enterar el 
·-- -, -~<·-0.;F°-'.: .;-i¡=';~; '5~:._: .. ·,.: . '.' - . •. 

cimiento Aal:heclio: ze~er'iicior. dei ·· 

de c~zye2iá:// 

····••::'•..Ccé•.·{• 
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Habiendo señalado en el Capitulo precedente los caracteres 

que presenta éste impuesto, el tiempo en que debe erectuarse su 

pago y los problemas relativos a la determinación de la base gr! 

vable, asi como el suscitado en relación con la Ley Federal del 

Impuesto Sobre Ingresos Mercantiles, toca en el presente Capitulo 

hacer referencia a los presupuestos para la determinación del -

gravámen q1¡e analizamos asi como hacer alusión a las participa­

ciones otorgadas en éste gravámen a las entidades federativas -

productoras y consumidoras. 

Antes de iniciar el análisis del presente Capitulo, convie­

ne advertir que, con el objeto de evitar repeticiones inútiles, 

las disposiciones que citaremos corresponden, salvo indicación 

en contrario a la vigente ley de I954 y a su reglamento de 1958, 

respectivamente.-

A).- PRESUPUESTOS.-

Por el término presupuesto entendemos aquéllos supuestos­

inscripci6n, aviso de iniciación de operaciones, etc.,-que son 

necesarios para que pueda imponerse un gravámen; la anterior -

significación aplicada a nuestro estudio, consistirá en deter­

minar cuales son los requisitos formales necesarios-inscripción, 

avism de iniciación de operaciones, etc.,- pe.ea el control del 

gravámen. 

Ahora bien, en relación a dichos requisitos rormales- iJ18-



cripción, aviso de iniciación de operaciones, cambios de denomin! 

ción, etc.-, debemos previamente a su estudio señalar que, el Re 

gistro Federal de Causantes establece, concordando con el articulo 

93 del vigente C6digo Fiscal de la Federaci6n, la obligación a -

que están sujetas las personas !1sicas o morales afectas en for­

ma habitual al pago de impuestos federales, a inscribirse en el 

mismo y a cumplir con los preceptos de tal ordenamiento-Artículo 

Io. del Decreto citado-¡ por lo anterior, en el curso del análi­

sis de los presupuestos del gravé.men a la cerveza, s6lo haremos 

referencia a aquéllos que no estando previstos por tal ordenamiea 

to-Decreto- continúan en vigor atentos los términos del artículo 

I3 en relación con el 4o. de tal ordene.miento. 

a).- I N s e R I p e I o N.-

El primer presupuesto que se nos presenta como antecedente 

necesario para el control del gravfunen, es el relativo a la in! 

cripci6n; en efecto, la !racci6n.I del artículo IO de la ley, -

preceptúa: "Son obligaciones de los causantes: r.- Inscribirse 

en el Registro de Productores ••••• ". Por lo mismo, a mas de la 

obligaci6n que impone el Decreto que creó el Registro Federal de 

Causantes, los fabricantes de cerveza deQen además, inscribirse 

en el Registro que les señala la ley de la materia. 

En relación con el "Padrón" o "Registro" fiscal, liste es una 

colecci6n oficial de los hechos que sirven para determinar los 

suj.etos y los objetos del impuesto de que se trate, así como el 

control de los sujetos de impuestos que se reciben periódicamente. 



por ejemplo: el impuesto 

También para el re;&istro debe e.tenderse 

el articulo I3 del Reglamento de las Oficinas Federales 

cienda, mismo que manifiesta que el Grupo de Empadronamiento 

tiene a su cargo el padrón de las personas f'!sicas y morales 

dicadas en la .1U:r1sdicc16n de cada Oficina, que deban "'v·""J"'""" 

se en forma def'ini tiva. o probable como causantes de devenr;ación· 

b).- RE QUI SI TO s.-
Los requisitos o condiciones necesarios para que 

la inscripción, a mas de los señalados por el 

cre6 el Padrón Federal de Causantes, se consignan en el articulo 

30. del Reglamento de la Ley del impuesto que es objeto de nues­

tro an!lisis, mismo que establece que a la solicitud de inscrip­

ción deber!n adjuntarse tres copias con planos y croquis en di­

mensiones de treinta por cuarenta cent!metros que contendr§n: I.­

Plano general topográfico de la f!brica, señalándose el lu~ar o-

_cupado por aquélla as! como sus colindancias; rr.- Planos con pr2 

yección horizontal de cada piso, de la casa de cocimientos, de -

los cuartos fr!o•, salas de gobierno si éstas existen-es optati­

va su instalación-, y de los cuartos de envasado¡ III.- Croquis 

en proyección vertical de las líneas con conexiones selladas y los 

aparatos fijos que contengan, y IV.- Asignar número a todos y c~ 

da uno de los elementos que deban contener tanto el croquis como 

los planos anteriores. (Las disposiciones citadas derivan de:-10 . 
·>.' '"_,~ .<- .. >~<;:.~ ·. 

dispuesto por el articulo IO_ Fracc16n -v .de la L0y)-~ -_- --~:~;_~~>~_,/:__,-.-. ,,.~-~-C';'"" .. -~ -;.,- \ --~;~;;~~'.:;;~~~:';r~:, . :: . ; ·., 
cualesquier cambio e11la~.plani:ficaci6n anterior de'berá(coini! 

nicarse a la Secretaría de ES.~i.enda en el lapso de hei;ta.:'d..í~s 





-I20-

-¡¡fürlo enviad. un tanto de los planos y croquis~adjuritá.dos;~a"7-la~s.2."T~-~~-~ 

licitud, a la oficina de la adscripci6n, otro lo entregarf-ai~ca!,:- - · -

sante y el último tanto lo conservar~ para su archivo;asimismo, 

en relaci6n con la :x:esoluci6n definitiva por :¡:-arte de Hacienda, 

en el !nterin, los causantes podrán solicitar a la Oficina Fede­

ral de Hacienda de su adscripci6n ~ue provisionalmente les asig­

ne un n~ero de registro entre tanto obtienen la autorizaci6n p~ 

ra realizar ésas actividades. (Articulas 50. del reglamento de -

la Ley y !2 del Padr6n Federal de Causeutes, 

otorgado el empadronamiento 

-• nos ocupa, se establecen adem~s en dicho ordenamiento toda una S! 

rie de requisitos que deben satisfacer las f~bricas a los que n~ 

sotros englobamos bajo la denominaci6n ~enérica de "contenido", 

entendiendo por ello los elementos que debe cortener una f ~brica 

elaboradora de cerveza, para salvaguarda de los intereses fisca­

les de acuerdo con las diecinueve fracciones del ru:'ticulo 60. del 

regl~ento de la ley. 

Ahora bien, dentro de los requisitos consignados en dichas 

fracciones conviene destacar alGunos que por su importancia para 

la determinación del tributo y para efectos de control sobre la 

actividad de los fabricantes, se ha exigido que ~stos últimos in! 

talen en sus factorias; los anteriores elementos que revisten PS!: 

ticular importancia para precisar los efectos anteriores, son los 

_contadores autom~ticos y los recipientes de verificaci6n. 

- Por lo que respecta a los contadores autom~ticos y a su ill1PO!,--



tancia para 

taca por el hecho de que 

"El vol<.unen 

res oficiales automáticos ••••• ~ 

se pagará: "I .- ••••• de acuerdo con 

los contadores oficiales automáticos o 

en su caso, ••••• 11 ¡ 

portancia; en efecto, los artículos 

nea VI, VII, IX, X, AI, XII, 

y sus respectivas fracciones imponen una serie de 

los fabricantes que pueden resumirse de ésta manera: instalar t~ 

les aparatos, conservarlos en buen estado, dar avisos en el caso 

de deGcomposturas, solicitar permiso para limpiarlos, no alter~ 

los, etc.; la impoBtancia que tales aparatos de medici6n tienen 

para el fisco se acentúa al observar que el artículo 22 de la -

ley señala que si en un año contado a partir de su iniciaci6n-

1 o. de enero a 3I de diciembre- se comprobaren dos o mas faltas 

a los causantes- consistentes aquéllas en envasar y extraer cer­

veza sin pasar por los contadores- se les podrá clausurar su fábri 

ca a juicio de la Secretaría de Hacienda. Como la anterior sanci6n 

será objeto de nuestro estudio en Capítulo posterior, por ahora . 

baste señalarla para destacar tan sólo la importancia que éstos 

aparatos revisten para la hacienda pública; por lo anterior, coa 

tinuemos nuestro estudio y hablemos ahora de los requisitos que 

deben satisfacer tales instrumentos. 

Por cuanto se refiere a la instalaci6n de éstos aparatos,·· 

aquélla deberá realizarse en los cuartos de envasadC> Par~~:'~giE_ 

trar el paso de cerveza a las máquinas llenadoras- fracción IX-; 

deben ser rígidas las tuberías que conduzcan cerveza hastaia ª!: 
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.. ;tracia· a;d~éi:C><s··c"C>nt;ad.~'f~/~¡f;ª~beráh~i[a.Eim'as:c~iistar,~ii~nB.ªétGb~B··i'' C ·i:_~;. 
r!as d.~ ·1iav~~ c1;~·.i;~;.~~'.K~11+!';~-a:~~~¿~~~xion~l;'é.5~~~r.~d~~ .. ~SJ.o~·~·Q·2ii"~~, .'.{,{~--

• - • • • ' • ' - '-<. ., ''-·;: ,:~ 

tadores-fracci6~~-::J¿,~}J:;8~~~f·ªjl~~·ºY:·~to·~···:.f51_~s;y.los'.~tze~~~~~; .,;·,:.~"~.· .••• :; .. 
do hubiere alguna~~ª·~~,;~0·21u~~F·}!l!7rmedio 'llº~pertenecierité·a 10,; 'lf ,:.:I,.:g 
primeros, los co~tad.o~~sWd'~b~rál:l :irist0.1~;se '.8.h!.'.'." =~tra~ci.6fl Xí'íI'-'i ·.·!,2· '·.·.··· 

. - ::_,·., :'-.-"·-' ::;,. ,--~;· ;,l"·' . :.< l 

si se ,estab lecieran:s~ia¿{á.e' ~gl:)f~~l:l.~ l.bsi ~orit~dgre'~ s~ ;'cblci6;e.~it ·.·· /!'.<< 
. rrui. ahi- fracció~ •rix·:,i~ci·~~: d:~s:·.~~;1;.~,~c1o'~io~/r,eq\i:i.sitós que:··:: .•..• :,>>}·:,;· 

establece. el 1n6iso,e) de iá''.Íld.'suía·?fracc:l.ón ;y qúe ;son los m:i.smos "· ·< •,, 

los señalados en la .t:r~cc16J ~~~·~(;od~~ ias .fracciones cita~¡ .i :::· ·· 
en hte plirrato, corresponde~~i·ai.tículo 60. del reglo.menta); .:~,.· ····· 

. Para verificar el correcto;f'iilici\,n,Ji1ento de tales apara-.}.~·_ .. '.'.'• 
'.:. ::·,:--~~ .. -'.,-.--

tos, los causantes deberán instalar. ttlmbres eléctricos u otro diS :) 
~ ·. __ -__ - -i~?:·:~~~,:~· 

positivo que permita apreciar ·1as)ecturas en los recipientes de ~:;;..;~:;f 
º :_, ~. • _,;_"'~ ~;I<D2::~': 

verificaci6n y en las suma9-ora·s de. -los· contadores-artículo I.7· d..ei:~· <---: ~'?~</;-· 
J-.. " 

reglamento-; o bien, ·si se descompusiere alguno de ellos se subs..; ). \:\ ',.·.]:; ·>'~; 

tituirá _IJor otro y a fait~·dEH~ste se le re~mIJlazar~ por un reci'.'.". 

piente de verificaci6n-artffül.o.ir7~tracci6n II del reglamento-; 
- >,·:•.::·· . 

igual procedimiento se re~iiz~ié.?ciiiando tales aparatos' se encuen· 

tren en reparación o~s~ .. ~:(~~j¿~~U.\nstalaci6n;_ en el supuest6:Je ) ( 
, , ' '""- -- ---- --~=:;e;~"';:-•.--.¡ .:--.--,-.--~-'--c"O-'---'--- - ": • • _, 

:;~.~·:~:n:::i::r:':·:::~i!".~::Ji'~;j::· .:·~::.::.:·;~~~f !l(~ 
ma carezca dé contador, debe coloc~rsel.e.a'aquélla una'bri~ai·ci;~- • 

ga o un tapón dota~o de sellos of'j_Ci~i~s- fracción;::t~'.d.~i'.,~tl\~~io·\. > 

::·::::::~:::::::::::~:::~i:~~i~t~~~~~i~~~~i~r g~r2; .. •. 
- -: -- ,_,:,-:""-'·d ~,-~-/~-- ".:~~:·.-~:~_:::,_-: '., • -~:;__~~~- ':~-:-~~~:: -: , --",~-.! ·::~·- .·--.:;:- -- _;,_ -_~:- -~;'.· :.-:· ·; }' ::,:~~- ,<~~-C~\.-:-',·_:.. ·. :--:·;!. -· 

una vez al mes pues ·cuand? no,;se~r·~si~-abt'~rlo.odos"veces-~se; nec!~ 

si ta solicitar permiso; a-~~~;~¿;:t~!~"'.'de:'~~¿ie~~~~ ~i'.í~üio .· I~/ e 

fracci6n VI del regÚm~I1i~.'·y7 ' 



"EH los casos 

sar5n los recipientes tiempo que sea nec~ 

sa.rio siempre que la fábrica carezca de contadores de refacc~.ón" 

en el mismo sentido la fracción V del articulo 24 del reglamento-, 

y, t;) .- "Los recipientes de verificación también se emplearán pa­

ra llOnstatar el correcto funcionamiento de los contadores ••••• "; 

r·n los términos de los incisos anteriores se desprende que tale~ 

T.'ecipientes son usados cuando se descomponen 

inf1ticos '.y;parai:constataI' su exacto funcionamiento. En 
--e-·'.-~-, -=,f-' -=--~,~ ~o:--'~-~~-i.:B;,_~~;~ji.~~~~2-h~--=::~ ~-.: . -

!;ido ef af"t1ci'.i.íósÍ7';párrafo segundo del reglamento. 

;(r,a.·!ii~~ff~~;·;ju~ii6n de ~stos recipientes se ve a::ipliada _yor 
- _-_··e· .; .. ;:·'~-'-~~~~?'.:"_'./';~~_;:Oc:t'.::-"°-;,-~-:.c'_~.;;,'.°'"-

• el''.ertí~ul.o~~Ic"rracci6n 1.-V del ree;lamento, que ex.presa: "Los sisui 

e.n~~~ .. ~¿;~Iriris .~end~án el significado que a continuación se expr~ 
-- . :-

sa: X:'l•- Recipientes de verificación.- Los abiertos o cerrados con 

las características que fija éste reglamento, para determinar ias 

uantidades de mostos o caldos ~ue se reciban en cuartos fríos; la 

de cerveza destinada a •.pasar por los contadores para su envasado 

y las· de~cervez!i.f¿ue~~-~~ofllec·a·c loscci.1arto<? fríos 11 ; atendiendo a la 

rre.cci ón• rtrÍteI'ior/¡¡'ipr~.~lse~os>los re qui si tos que deben satisfacer 
-':.."'- ···' 

te.lea ap.~~~~·p,~/''.~if~'.~~~~;yf~s,recip~:%ltes abiertos destina.dos a ca! 

::~.~i:~~~~¡~*!f ~~~~~~!1~jj~~~~~~~~t~:t::.::::1.::j::: ... 
, . : -·~··:~~ :'·-. ~·~':'.~, :". ,-~~-·~,.;;'.::_(· .. ?::;,,., ... ,~ _··_'.·· .. :,:·:::.·.,:-'.~{~._;: .. ~·: ~,·~~::'_:''.;_;\'.·:; ·:.~:~:::_~-·~:~::>· /<:,;:?~/;,~ .. ~-:-.:~~~L:c-. ;\"~\·. --. , -·.;,. ,. . . : . , , 

un.a··.r.e¡sla'~dejmetal;:o';.eri~i~o.;{-c.·o\'-tapas .• de;·>metal;·qu•e ···.~ •. ~b.era •• · .. te%le3····· , 

~~:~~t!~~f ~tlil~~~~~~~,~J~~~~1~~t~~~~~~f e: 
,, d~l ·ofú.hi.lio•·fo: .Aéi f;~sisis~to,' :r~'s!:~<lt~~a.'llente~,:.~ ;;, .••. , •... ·· 

, '--'-=;:.-e_';-" ---"""·-





-125-

ciar hasta un diezmilésimo en la determinaci6n de densidades=·º~-~~~ .. 

en su detecto, el equipo que fuere necesario para la determin! 

ci6n por picnometria; 

b).- Dos probetas de pie de tubo de cobre, provistas de~ 

coladores para el lúpulo; 

c).- Una báscula portátil que alcance a pesar mil kilogr! 

mos;· 

d).- Un recipiente de metal que se utilizará para ~alibrar 

recipientes 1 que sea capaz de contener entre quinientos o s•i~ 

cientos litros; 

e).- Niveles portátiles en número necesario para estable-­

cer en las escalas ciegas de los recipientes, el contenido de 

éstos; y 

!).-Básculas para determinar el peso de las materias pr! 

mas que entren o salgan de los silos u otros dep6sitos en los 

cuales el almacen8llliento se haga a granel. (Artículo ?o. frac­

ciones I a VI del reglamento, respectivamente).-

d),- L I B RO S.-

También dentro de los requisitos formales necesarios para 

el control futuro del gravámen que se ha establecido, en el caso 

de que se llegue a coin41dir con la situaci6n o circunstancia 

que la ley señala como hecho generador del gravfuuen - produccl~n 

y consumo-, se obliga a los causantes a llevar determinados libros 

de cont~bilidad; hta obligaci6n deriva de lo dispuesto por el 

articulo IO de la ley, mismo que expresa en su rracci6n III lo 

siguiente: "Son obligaciones de los causantes: III.- Adquirir 



la documentación ~ue 

los obligue"; concordando con dicho precepto 

reglamento diSllone en su párrafo introductorio qúe: "Los causa.a 

tes deberán llevar al día, con los asientos hechos en sus colu! 

nas respectivas, en forma indeleble y sin enm~ndaduras ni rasp! 

duras, los siguientes libros, numerados progresivamente y 

cuerdo con los modelos que autorice la Secretaria ••••• "; 

libros son los que a continueci6n citamos junto con los 

pales caracteres y anotaciones que·deben contener: 

I .- Libro de Almacén de !1'.aterias Frimas forma HC ?Tmnerp 

deberá contener: 

I.- Fechas en que se efectúe el movimiento de las 

de que se trate, especificándose d!a, mee y año en que se real! 

cen aquéllas. 

2.- N11meraci6n progresiva de los registros que se hagan en 

relaci6n con la fecha de adquisición de aquéllas materias. 

3.- Anotar las entradas, salidas y existencias en el alma­

cén, expresando su nombre, clasificación y procedencia. 

4.- Observaciones del causante.- (Fracción I incisos a) a 

d), articulo IO del reglamento).-

II.- Libro de Cocimientos forma HC Número 80. que contendrá: 

I.- Fecha de terrninaci6n de los cocimientos, señalando día 

- ,mes y año. 

2.- Número progresivo de los ~oci;i.¡ntos empe~ando cada a-

la numeración. 

3 .- Consumo de .cada una de Ía-s materias primas emplead as -

para producirlos designando-~~~ ho~b~l; clasificación, número de 
. . ' . . .. ,_ . ·- ·. ~ .. - --: . ' 

la factura, de la procedencia-y h por.9,iento de extractos en m! 





especificando día, mes y año. 

de cerveza, cantidad en barriles ~ su conteni­

entradas, salidas y existencia en litros, observaciones, de! 

tino de la cerveza y nombre del destinatario o de quien la reci­

ba del almacén. (Fracci6n IV incisos a) y b) del artículo IO del 

reglamento).-

v.- Libro de Almac~n de cerveza en botella u otros envases, for­

ma HC Número II, que contendrá las mismas especificaciones que el 

anterior en relaci6n con el envase a utilizar. (Fracci6n V del -

artículo IO del Reglamento).-

VI.- Talonario de Impuestos forma HC Número I2 que consignar&: 

r.- Fechas con las especificaciones de día, mes y año. 

2.- Nillnero y lectura de los contadores autom&ticos o reci-­

pientes de verificaci6n. 

3.- Total de litros de cerveza envasada y retornada que ac~ 

sen dichos aparatos. 

4.- Impuesto acusado por federal, participación por pro­

ducci6n y totales. 

5,- Resúmen de litros pasados por contadores automáticos a 

recipientes de verificación descontando la cerveza retornada, la 

diferencia y el impuesto por liquidar a la Federaci6n y partici­

paci5n por producci6n. 

6.- :t-iúmero del recibo ofi.cial qlleº se haya expedido al cau­

sante. (Fracci6n VI incisos a) al f) .del artículo ro del regla-
-_-'_,'-=. ,:o,';_-.o- - '.:·' ~:~~ ·.-;' ' 

-__ m ___ e __ il_""_.., o_ _) __ • _ _ < ·_ --_•, '._-_-_-_-_. __ -_. __ ,_._-_'-_-_-~_- ' ---
~·e,-.-,;.,:'".,, ;~-.·~':;'l--,---'''.o_ 

fodividu~Í~l'~iJcá~~-~;-6~*{~¿.°~- automático. (Fracción 

---deí;;ªtiéu1ei·r({~~t;~:~8J:·ini~'rib~')l~~-··i_·--_.-
·. ~ .. , - "'. , ~· 1 .• ,~·"; -r.~ ,· -.'"·: 

- Todos!"y' ca<launo 'd.e''ioa libros~
0

y'l~gajOs anteriores, •deben 
--

satisfacer los s:Íguientes requfsibos: . -



a las eperaciones 

r.er:;lamento). 

Adem~s, 



.. / 

res del crédito fiscal con el propósito de presentar a la au~o­

ridad hacendaria la declaraci6n que sobre dichos hechos debe re! 

lizar, para pasar a la liquidación o determinación matemática ~ 

del impuesto. 

a).- Estructura.-

El método para deter.minar cual es el importe del impuesto 

a pagar resulta de aplicar el sistema adoptado por la ley a los 

hechos generadores del crédito !iscal-producci6n y consumo. La 

declaración como atañe a los hechos generadores del gravámen, por 

lo que respecta a la producción y dado que el impuesto se cau-

sa diariamente-articulo 31 del reglamento- aquélla debe verifi­

carse todos los dias por el causante, lo cual hace por medio de 

la lectura de los contadores o!iciales automáticos o recipien­

tes de veri!icaci6n en su caso-articulo 50. de la ley, IO trae~ 

ción VI incisos b) y g) del reglamento. Dentro de la serie de 

libros a que nos hemos re!erido anteriormente-inciso d)-, convi! 

ne 6.nicamente destacar el consignado en la tracción VI del ar­

ticulo IO del reglamento. En efecto, la declaración que presen­

ta el causante a la Oficina Federal de Hacienda de la adscrip­

ción, se consigna, entre otros libros, en el Talonario de Impue~ 

tos !orma H C Número I2; e!ectivamente, como señalamos anterio~ 

mente, en dicho talonario se anotan el número y las lecturas de 

los contadores automáticos o recipientes de verificación que a­

rrojan el total de los litros efectivamente producidos-base gr! 

vable- consignándose además, el número e importe de los recibos 

oficiales que se van expidiendo al causante en atención a los l~ 

tros por él declarados y anotados en los libros respectivos. 





Existencias 

Sumas. 

Debe además hacerse un resúmen del envasado en cajas clasif! 

por su contenido en botel~as p otros envases y total de li 

tros. En lo relativo a la cerveza embarrilada deberán hacerse las 

m1smas anotaciones que las realizadas en el caso de la cerveza e!!! 

botellada. (Fracci6n III inciso d), r-:úmeros I a 8 e inciso e) del 

articulo I4 del reglam~nto, respectivamente). 

Relacionado con el envase-su capacidad y marcas utilizadas-, 

los art1culos 80., 9o.,fracciones IV y V del articulo I4 y 34, 35, 

37, 38 y 39 del reglamento, establecen los requisitos que deben 

observarse para elaborar cerveza amparada con marcas de otra empr~ 

sa así como los plazos para declarar las que produzcan y las que 

tengan registradas en Industria y Comercio, susccapacidades,avis~ 

do también cuando utilicen o registren nuevas marcas señalando la 

capacidad de ~atas lltimas, respectivamente. 

Se anotarán también en tal manifestaci6n el número y lectura 

de los contadores autom~ticos o recipientes de verificaci6n en su 

caso, correspondientes al día primero de cada mes a las cero ho­

ras y las correspondientes al último a lan veinticuatro horas.(Ar­

tículo I4 fracci6n III inciso f) del reglamento). 

En el rengl6n relativo a impuestos, debe indicarse: 



sentido salvo que deben remitirlo a Hacienda 

1T! del articulo IO del misn:o 

Toda ~ata declaración o 

nea y salidas durante el mes 

primeros diez dias de 

nes antes sefialadoa. 

En cuanto se refiere 

Impuestos 

das a las 

··forme 



por los contadores autom§.Úcos 

verificación en su caso, así 

pectivo que deben remitir en los primeros quince.días de cada mes 

por concepto de participaciones por consumo correspondiente a las 

entidades consumidoras, por las operaciones del mes anterior, y 

2.- La manifestación mensual que los obliga. a hacer el reglamento­

Forma EC Nfunero I4.-

b) ,- Liquidación.-

Una vez que el causante conoce el quantum, tanto de la produ.!?, 

ci6n como del consumo, datos que aprecia por la lectura de los con 

tadores automáticos o recipientes de verificación en su caso, así 

como de la distribución de sus productos en otras entidades, pr~ 

cede a determinarse matemáticamente el impuesto a su cargo media~ 

te la liquidación. 

Al proceder a hacer la liquidación, el causante seguirá el mf 
todo objetivo, que incorporado en la ley, consiste en aplicai1 la 

cuota señalada-0.22Veintidós centavos- al número de litros produ­

cidos .o acusad9s por los contadores automáticos o recipientes de 
. ---·-·----·--· ::.:o-:-0-:..--·--=--

. veriricación en su. caso, y, en cuanto al consumo, atenderá al v~ 

lúmeri ~e litros consumidos por las entidades federativas, multi­

pli'cando dicha cuota por el número de litros producidos y consum.!, 



informe pormenorizado 

D~ ~sta participación 

36 del reglamento-. '8n conclusión~· ia.. 
- matem~tica del impuesto. 

sa señalada por la ley, 

la t!·-

litros 

producidos y consumidos-, o sea, multiplicándola por éstos últimos 

exceptuando las deducciones que hemos dejado señ_aladas anterior-

mente. 

e).- DE TER r IN A e I o N p o R LA 
~ 

DE HACI.:. 

:i::;1 artículo 



con independencia 

también de las determinacio?le~{fi/ 
las materias primas que se utilicen.~i.·; .• 

. ra elaborar cerveza y, es' la fracción III de éste precepto laqu~: ·, 

estatuye la época en que se hará el pago de dichas determinacio.:. 

nes, disponiendo que aquéllas deberfui efectuarse: "III .- Dentro 

los quince d!as siguientes al momento que fije el reglamento, 

cantidad que corresponda al volúmen de cerveza que según las 

determinaciones realizadas, por la Secretaria resulte te6ricamen­

te producida: y no acusada por los contadores oficiales automáti­

cos o recinientes de verificaci6n en su caso". 

Concordando con el anterior precepto, el Capitulo IV del mi~ 

mo ordenamiento intitulado '"De las Determinaciones" preceptúa en 

los artículos 80. y 9o. las re5las que deben observarse para lle­

var a cabo tal determinaci6n, as! como las cantidades de cerveza 

que deben excluirse de aquélla, respectivamente. 

Vamos a ocuparnos de analizar cada una de las fracciones a 

que aluden dichos preceptos, refiriéndonos s61o los aspectos 

mas importantes y, para evitar repeticiones inútiles, nos remiti 

mos a lo que manifestamos con anterioridad en lo que suarda re-

lación con éste aspecto. 

Con las anteriores avlaraciones, iniciamos el análisis de -

las determinaciones realizadas por Hacienda¡ el articulo 80. de 

la ley preceptúa en su pfi.rrafo introductorio que: "Las determin! 

cienes de que trata el articulo 50. se practicarán cuando menos 

una vez en cada ejercicio fiscal, sirviendo de base para ellos, 

la fiscalizaci6n que se ejerza sobre ••••• 11 • 

De la lectura del anterior párrafo puede observarse que ~or 

imperativo legal la determinaci6n quer~a!iz!!. Hacienda debe ser -



"I.- Las 

según· análisis determinados por 

refiere a las materias primas 

veza, como ya 

ellos son: 

juntos de la malta- arroz, 

cesaría adición de 

terias primas para 

cienda, se realiza 

&ste plti~o ordenamiento en 

Determinaci6n y PªGº del impuesto", 

varse para e!ectuar aquélla. 

El articulo 24 d~l ordenamiento arriba citado establece que 

el per9'lnal hacenda.ria: "II.- rara calcular la producción que~­

bi6 obtenerse, tomará los promedios de rendimiento de las mate­

rias primas P-mpleadas secún los análisis del causante, J en su -

caso los terceros análisis practicados en la Secretaría". 

Para poder realizar el anterior cálculo el personal de 1ue 

se trata deber~ co~parar el resultado de dos análisis relativos 

al porcentaje de extracto contenido en todas y cada una de las -

materias primas empleadas, tolerando:'.al'·erecto una diferencia de 

r.5¡6 en extracto base seca para malta, adjuntos o me.lz y, un --.,. 

2.5% trat~ndose del arroz, considerando como base para la compar! 

ci6n un tercer a.n~liGis practica.do por Hacienda. (Articulo 24 --

- -~ :-'-- - _. 



r'n a realizar dicho 

definitivo. (Artículo 

sigu:ieri.tes a la fecha en 
·: . '· " 

s~~te pS.:a que éste nombrare 

Ia Secretaría de Hacienda 

materias primas empleadas en virtud de la obligación que 

impuesto a los causantes de enviar aquéllas dentro de los quince 

días siguientes a su recepción, remitiéndolas~n dos porciones v! 
sadas por el personal fiscal adscrito a la empresa.-Artículo I5 

fracción IV del reglamento. Se establece tambiGn en tal precepto 

que no ser~ necesaria la remisión de azúcares si el causante a­

cepta el cien por ciento de rendimiento. 

Por último, la Secretaría"ie'féétúa·dicho análisis dentro de 
·-·¿°'-;._'-

los seis meses siguientesc a.<1~f~cha en que· reciba las muestras:'.. 

articulo I6 del reglamento;-

Se completa la anterior determinación con la observación que 



;-

1 

extracto base 

bitrarios por cuanto a 

menor, no ha 



- . 

y referido.. e 4 tt'! 
; . 

· -··· ~;~f:i¿:/~O_f? -cerit_!grados, balanza hidrostlti 

·ca del tipo mohr 

>>lo que dispone el inciso ¡;)de la .f.'racci6n II del articulo IO del 

;. regl~mento, relativo a la columna de "Peso específico de los mos­

tos obtenidos" 1 misma que se consigna en el libro de. "Cocimian-

: tos" 1 cuyos caracteres ya señalamos en inciso anterior. ~n lo que 

- - se refiere al vol(unen de los mostos producidos, se les hace pasar 1 

sin incorporaci6n de levadura, por una lin~a rígida conectada del 

enfriador a un muestreadpr autom~tico-aparato que sirve pera ob-
-- -'--~--- - ___ _:: 

tener muestras y caldos sin incorporación de l~vadura, provenien­

tes de la casa de cocimientos- recibiéndose en recipientes debid! 

mente aforados instalados antes o dentro de los cuartos fríos- a;t 

ticulo 60. fracciones VII y VIII respectivamente, y, por lo que 

respecta a los muestreadores el artículo I fracción XIV, ambos del 

reglamento. 

Para que el personal fiscal pueda apreciar dicho volúmen y 

- ~ste sea el realmente producido, los causantes deben abstenerse 

de hacer pasar por las tuberías que conduzcan vapor, gas, aire y 

agua, los mostos, pues con ello alterar!an el volflmen de ~stos una 

vez que han pasado por los cuartos fríos. (Artículos 60~ fracci6n 

XVI y I5 fracción V del reglamento y articulo IO fracción XXVI de 

la ley, respectivamente).-



III del articulo 80 •. de ia. le~·-(Ardculo 
IV ~~i11a~~~~ulo E-o. 4.- 1,a rracci6n 

para las 

11 7.nvase, 



borádos ésta deberá 
1\ 11 ,, 

za embarrilada o en botella, 

el in1:orme pormenorizado que 

det.erminar las participaciones por 

Finalmente, la determinaci6n a 

la ley, que hemos reserlado, se 

cializndos en el rru:io de cerveza, 

26 del mismo ordensmiento. 

El articulo 9o. de la ley que 

vez realizada le determinación 

re alguna cantid~d de cerveza por la que no se 

el impuesto, para los efectos del pago del mismo, deber~n 

se: 

I .- Las que hayan sic.o acuedas por los contadores automáticos 

o recipientes de verificación en su caso¡ ésta exclusi6n es obvia 

por cuanto que tales cantidades de cerveza ya han pagado el impue§_ 

to correspondiente y, de no exclu!rseles de la determinación re! 

lizada por Ilacienda, se estaría gravando dos veces el mismo obj! 

to. Concordando con tal fracci6n, el articulo 28 del reglamento 

establece en su fracción I que, del vol~men de cerveza determin! 

do mediante la supervisión, se excluir!: r.- " La que haya sido 

acusada por los contadores o los recipientes de verifi~ación en 

su caso, para pasar a las máquinas llenadoras, descont_ándose la 

cerveza que por retornar del envasado a cuartos fríos se incorp2 

ra nuevamente a las existencias"¡ ésta exclusión se dece, se;_;ún 

se desprende de la Iniciativa de reformas a la Ley del Imruesto 







'= '..C:·_'_-.'._:,-:.::_~~-- _: ___ ·~"·o;: -:_---oc~ 

.-~n ;~~i;i~lite~· de·;·~~fifig~á'i6h éer\Teza 
·•· te ' ~óio···a.~ 'eriva~:a;se.: áitíc~ic/i: ri~()cÚn ·xr d~ 1 E~~l!lln~~to~-

Por las consideraciones anteriores- evitar gravar dos veces 

el mismo objeto y por la nacesidad industrial de retornar cerveza­

debe descontarse de las determinaciones realizadas por Hacienda la 

acusada por los contadores automáticos o recipientes de verific! 

ción y la retornada a cuartos frios, 

2.- La fracción II del articulo 9o. de la ley establece que 

de la determinación realizada deben excluirse las correspondientes 

a mermas admitidas por las disposiciones reslamentarias, que nunca 

excederfui. del I2% de la producción; asimismo, la fracción II del 

articulo 28 del re3lamento hRbla de las mermas que resulten en la 

casa de cocimientos y en los cuartos fríos hasta antes del envasa­

do; el articulo 29 del mismo ordenamiento precisa el sentido y al 

canee de tal fracción al decir: 

"Las mermas admitidas en la fracción II del articulo ante­

rior no podrán exceder del I2i~ de la producción y comprenderán: 

I .- "La ·diferencia entre el extracto contenido en las mate-

-rias primas que se empleen, secún el análisis respectivo, y el -

contenido de los mostos sin fermentar y sin aditamento de levadu­

ra en los recipientes de fermentación". 

II.- "La diferencia que resulte entre el caldo recibido en 

los cuartos fríos sin adición de levadura, las existencias en las 

mismas, mas lo entregado en los cuartos de envasado". 

Tres observaciones debemos hacer en relación a las mermas a 

que alude la fracción II del articulo 9o. de la ley ~ sus corre­

layivos del reglamento, a saber: 

a).- El reglanento, al que remite la ley en relación a las 



• '- ---~ ;º--"-- '-"-"'- '· • 

macenar en• ~e~ipieI1t'J~···· de'~,e~Úr~:ci6?l c;~~~~~t;rl!lih~ci~ p:end.i·e{ .. 

.. té:sól9~·d,~ e~visars~~ar~Í.;cliio ·r'fr~céióiC xraeJ. I'~~~~~1lto._ -

. cÜ~ito1tfrÍos, 
Por las consideraciones anteriores- evitEIZ' Gravar dos veces 

el mismo objeto y por la nacesidad industrial de retornar cerveza­

debe descontarse de las ~eterminaciones realizadas por Hacienda la 

acusada por los contadores automáticos o recipientes de verific~ 

ción y la retornada a cuartos fríos, 

2.- La fracción II del artículo 9o. de la ley establece que 

de la determinación realizada deben excluirse las correspondientes 

a mermas admitidas por las disposiciones reslamentarias, que nunca 

excederfui del IcY, de la producción; asimismo, la fracción II del 

artículo 28 del re0lrunento habla de las mermas que resulten en la 

casa de cocimientos y en los cuartos fríos hasta antes del envasa­

do¡ el artículo 29 del mismo ordenamiento precisa el sentido y al 

canee de tal fracción al decir: 

"Las mermas admitidas en la fracción II del artículo ante­

rior no podrán exceder del I2% de la producción y comprenderán: 

I .- "La ·diferencia entre el extracto contenido en las mate-

rias primas que se empleen, sesún el análisis respectivo, y el -

contenido de los mostos sin fermentar y sin aditamento de levadu­

ra en los recipientes de fermentación". 

II.- "La diferencia que resulte entre el caldo recibido en 

los cuartos fríos sin adición de levadura, las existencias en las 

mismas, mas lo entre~ado en los cuartos de envasado", 

Tres observaciones debemos hacer en relación a las mermas a 

que alude la fracción II del artículo 90. de la ley~ sus corre­

lativos del reglamento, a saber: 

a),- El reglanento, al que remite la ley en relación a las 



dos 

que éste aumenta en ése 

últimamente citado; sin 

mermas que se 

prenderán: la 



c).- No obstante 

admite como merma es a todas luces 

causante demuestra fehacientemente 

6stas deber~n acept~rsele y 

nes, circunscribir aqu6llas a 

ces, en caso de ser 

30. y 4o-Ue la ley, 

grava la producción y conswno 

las mermas, al ser mayorés al 

es ilegal " ••• ,.pues nunca, por su· 

•••"pueden ser 

nos ocupa. (3) 

3.- Deben excluirse de la 

da, según lo dispone la fracción 

"Las que por causa de fuerza mayor probadas 

bidamente por el causante ante la Secretaría, 

o inutilizado antes de pasar por los contadores o recipienteo de 

verificación en su caso"; el artículo !4 del ree;la.mento est9.ble­

ce que a mas de los avisos que estatuyen le. ley y otros precep-­

tos del re5lamento, los causantes deben formular el relativo a 

dar aviso telegráfico inme(iiato a la Secretaría ~on copia a.la 

receptora- fracción II - cuando se hayan ocasionado alguno.de -:­

los hechos a que alude la f'rac_ci6n III del artículo 9o:).e 7f~c~:·· . 
ley. ·· ,< ;;• · ·• ·.· • /:;i i;) > 

La Secretaria.de ~~Ji~n~lalrecibir dicho aviso ~~di¡;'s~~/ 
que de inmediato .se pi~d~X~~-e la; investigaci5Ji.¡;~d~~d.·¿fit~. y con 

,-- - --;-_-_ce-''·· ·'.- -;;_:_:-~;i-~;:~~.~~~-:-~· ,_--;- __ >-~t~'.~}·o',, 



que tales cantidades de lic¡uido a(m 

volll!!len de cerveza,que - . 

exCluirá: IV • .;.Las exis-

obedecen a 

.los contadores 
'• --, . '. 

<J.utomáticos y, por lo mismo,·no pueden•catts~.I' éi.impuesto ya ::¡ue 

~ste se determina ;;ior la cantidad que a gr'anel atrairieso. por d~ 

chos aparatos. 

Los resultados de la supervisión. efectuada deben notificarse 
' ·~='-'~~; o,;__,,f,c~~c=" 

al causante a mas tardar dentro del ejercicio fiscal sic:;uien€eTde 

aquél en que se efectúe o- haya practi~~d.ci-taÍ determinació~:.'i~'BJ:.:..é; ., ,,~-__:,_ :. ' "- >~- '.'"::::_~~~) ' - , ____ ' ,_ .. -:-:--· -.:;;-:--, 

tic u lo' 23 in fine del reg;la::nento. .> ··\.. ' > ;· •. e .,, ;:>" •, • 

3n cuanto ata:ie al tiempo on que .. de~eri p~~~J:.~e,''~st~-~~' d~t~;:.. 



- - - . ' -. 

minaciones, en caso de ser procedentes, remitimos. ~~ .• ;~~to~:_a."-1~ 
manifestado en el Capitulo anterior, relativo a la forma, té;~ino 
y condiciones para efectuar dichos pagos. 

Antes de cerrar ~ste inciso, conviene señalar que si reali­

zados los c~lculos respectivos existiere una ce.ntidad de cerveza 

teóric:wente elaborada debe cubrirse por la misma la parte del -

impuesto que corresponda a la producci6n, o sea: si la cuota del 

gravámen es de o.22-veintidós centavos- por litro, de ésta canti 

dad debe deducirse o.OI5~un centavo y medio por ser la particip~ 

ci6n q•.le corresponde a. las entidades federativas por producci6n, 

·deduciéndose tambien el importe de la particiraci6n por consumo 

que corresponde a aquéllas-0.0S(ocho centavos~ de tal manera que 

· "ia:cuota que le corresponde en forma exclusiva a la Federaci6n 

ser~ la de O. II.5-once centavos y medio. La solución que hemos 

apuntado obedeció a que la autoridad fiscal federal pretendió -

fijar en la cuota de la producci6n la correspondiente al consumo, 

lo cual era a tods.s luces ileGal e indebido por cuanto a que no 

se ha generado el hecho ~ue condicionaria ia causaci6n de la cu2 

ta respectiva, es decir, el consumo aún no se ha efectuado y por 
--:~- - -'--- - -- -----

lo mismo no puede válidamente pretenderse que dicha cuota sea a­

plicada. 

El criterio anterior lo sostuvo la Segunda Sala de la Supr! 

ma Corte de Justicia de. la Nación al manifestar: 

"Si bien es cierto, :por otra parte, que el hecho básico ge­

nerador del•c;&ditof'iscal relativo a la federación, es la pro-
-~ -- -=.· = --"1"-,=-"---==; __ ;",~--

ducci6n d~ ce:t"V~za, e'nca.mbio el crédito relativo a la particip~ 
~-=..'..---~.;;O=; 

ci6n eaºtata]:_po!i el cons\lIIl0 1 es el consumo mismo, siendo de alli 
- --=· \' ' . :: ,_.,º -o ---• .e_,--~ ,, 

que 1 mf~nt;~~ no;>se verifique bte Último por medio de los infO!:_ 

mesmeÜ~~:J.:sa.e-distribución, con la simple producción sólo se 



hs 

ley y de 

pande al consumo 

tos señalados en 

Por 

leza del 

ria, 



autoridades federales 

minado por los medios 

D) .- P A. R 

LAS 

PR·O 

Antes de dar por 

aunque sea a groso modo, 

a las entidades federativas produc:t;oras 

var a cabo lo anterior, nos referiremos 

tos constitucionales y 

nalizar los :-eci,uisitos que deben satisfacer 

mente, como se efectúa el pago de las mismas. 

3e0ún apuntamos en el Ca;!tulo Segundo de 

sistema de las participaciones en ~ste impuesto 

al de su inclusi5n en el rango constitucional; 

pare. ello observar la 

. se ocup6 de tiste sistema, para 

-···'~ü0voe1 

régimen de 

tra cosa 

materia; 





,--"'.:--

- .:_,~ i -,,_, ·;_•- '..~;<.,.:,::..-.:~_ ... _ 

.. -.·. ~~g·~.11.s.\i;n<>~:;~~;i?:;~~f:JZ,~';~~:~Il~J~d~~······~~··· c~·~{5r~s~· de'.· l~ u?li6zi~ e1.~?ieie·,·~.'.~~c ··~······· 
dicielllbre ~el·:año, pr6:idmo pasado, para fundar el á~~~to ·~n\f8.·~/ ·~:r;.;¡ 

::-;·~--~-».:- -~.:. ,- ~- ,~' --- ·-

.tasa.del impuesto; en efecto, al decir dicha iiliciativa qúe:..;,~~:;;; ::;,_' . 
;:· _.,__·~: ·s ·;;;,.::.-,:::.::;ti-,~·; · ··· · · '"" · 

"··.,,se sdÚcita la aprobaci6n del proyecto de reformas ~CJ.lJ.i' ~l'" C: 'ti: 

adjunta en. ~iz c~~F s~ contempla un aumento en la tasa del impJ~~ ;ri;ié . 
to con<que ~~· ~r·a~a la producci6n y consumo de cerveza de o.ors­
(Úecio~h~.cik~t~'Vos) a 0.22 (veintid6s centavos) por litro. Natu 

. . '· .. -_ .... ~,-«.-·.' "· .. - -

raíihente gii~fei.:Ej~cutivo a mi cargo espera que el aumento en la 
~ ' '•" -~ . , . .-: - . ;· ' .. - '. - ., .. - : ]': 

cuota del impuesto• que c)lbrir~ la industria cervecera y las medi­

\d~s·=~d~l~¡;;~1tly~;-.~~~-~c-;n base en las reformas se adopten, obl~ 
-:•'":~-~~~~-;-;i~~~;¡¡;~:~¡8T6~~~e- ~os gravfunenes riue indebidamente pe~an 

.. ~.~~, ¡~~1~t i~~t~i{~,!~·iw~t¡~~:::d::·::::: ::~~::::·::.::::~· ·· 
/''.-}~\ti {6)¡. lo anterior no justifica en manera alguna un aumento de 

u:Ji.~23% en relaci6n. a la antigua tasa, y décimos que no se justif! 

ca.por cuanto a que ésas razones han sido invocadas en otras oc~ 

siones y sin embargo, las deficiencias apuntadas han perdurado, 

lo que demuestra que los mismos fun~amentos e~~uestos en la Inici~ 

=~-=tiva, carecen de bases firmes para aumentar la tasa del impuesto 

en forma tan exe~erada. 

b) .- Afirmamos que son inoperantes dichos argumentos del Ej.2_ 

cu.ti vo porque, la participE'.ci6n por producci5n donde existen fábr! 

cas y el consumo de cerveza en los ~~unicipios-fracciones I y III 

respectivamente- permanecen igual, y s6lo se asrebó a la última 

!racci6n que dicha participaci6n sea en la proporción que acuer­

de la Legislatilra Local o, en su defecto, según el n(unero de hab~ 

tantes que aparezcan em el último censo¡ ésta fracción est~ tra- · 

tando de lozrar que haya un mejor reparto de éste impuesto toda 

vez que la ley le señala a aquélla como debe hacerla. 



g;~~far' &st~s actividades. . . 

.. . ~ra fracci6n II del a~tí.culo 

El almacenamiento, el transporte 

la venta de cerveza al mayoreo o 

la forma y el l~ear en que las 

incorporaci6n de ~sta 

y tiende a evitar que 

td.nii to' o 

tos 



de un verdadero impuesto. 

que se compruebe que el 

dad sea mayor. 

ci6n 

de validez lo.-



, 



él último :¡:árrafo del 

~rti.c~~o que comentamos, y ha~ría que co~cluh con el maestro T~ 
na Ram1rez que: "•• ••• antes de examinar la validez del acuerdo 

de la Secretaría en relaci6n con la constitucionalidad de los a~ 

tos del estado-miembro, habría que considerarla en el aspecto de 

su propia constitucionalidad". (9) 

2 ·~ TIWfO. EN :\UE DEBE PAGARSE Y A ·:~UIEN DEBE HACERSE.-. 

..... . j~~ ·ctianto se refiere al tiempo ~n que deben pa¡;arse las 

· p~rtiÚ~~ci~ne~ a las entidades·.~~der~ti;,as, no obstante que ya 

· 1~ 0.~~ii~~i~?~/~n ~l. ca'.i:üfto5;~ail~~fi}~.~·~¿~~iene volver a manifes­

. ·· · .".fªB~~}~~~~~~t~~~~~~~~~l~~~~~~~~~~~~~.~~e~~f ~0~s:rc a de é ~ta particip~ 
c~ón;(aE/efeCt·o~·;.·e~;'. artfoúloS5o~-~/refor~ado- expresa: . " ••••• el -

·- ·· · \~¡~ffJe~B':;~-i~Egü~!it·¡~{ ";'5~·;j,]:·~.~/El•·cÜ.a hábil siguiente al. Io. 

' ·;:·";~::r5. ·a:e~ ·~;¿~,~·e·s l;: ·p;;r~~ reia~~ vi ·a. producción·, a.favor •••••. 

d~\).'~~f'~~~,i~~?~~.~f'~ci~f;~~fa·s~.g.y•;~ u.~. Dentro de los primeros 

.·qu1:n,¿ri~At~~~~*\;i~~~~~J~f.1! p~rt~ .• que.por 

nes. iJó~~co.ns\l!iii?r:c9):'E·ª~:Pºnda a ias entidades rede!'ativa.s y a 

J'u~f~i~{6'~~ 1~~~b,';i·a,~··; ol'·e~a~ione~ . del mes ·anterior". 
·,·'i·::. .._ ---.:.S.~:~·;->-~.: , ·:_:"::·;;". __ . 
)~} E,'lljrelaCi9ri con la forma en que debe pa:::;árseles a las ea 

tgadesrf~~~~¡~ér.~~~!~~i:7;~;ií~f p~cir6ri;'RQ:1fe=-F:111~·é ·e rartíc1llo ·•an­

· ... teh6r:;}e~•.q;~1 W}ó,;,VjI'.· id~itÜJ.~~b.'~De l~~.Psiticipaciones en el 

::p~~~~:~i:~~~~·:~r ·~f 1~~1~1,~~Í/,:~,ii~~f f (~'· hl r•••. ·~ 
·• ·.Dado~que ·los ·causantes~ ,.produ.ctor.est;de\cerveza- deben pa-

\,;: ·":·: <- -.:~ :·· -~~.' :'.:: J\ )/'.{ ~:-~;-~ :5 ;, ~_:}·<;{ ~z:~-:~ :-:: :;::·/:/~~,~~'.} ~Li,:~:<'.i~~;~:~rr;_,;~.¡-~¡~t~--~'.~1~.:~~-<~~:/f ;~:'.:~;~ :~)~.!i };'.{(~:~\ ~: ~.-:. ,_ 
gar. eJ.i; impuesto eri'.' lii·óficine:irec·eptéira;;federal' correspondiente 

-~---~~~:;~~".;~~-i:_~;;;~~~j~0:,·~::~i~,?~L: \~:!?:\~~L:l'.:~(:~::1~,/~~::::(:}~:·'.'.~n:~· ~:;T~\~:::~\~~,:~;~~~'.~}:-~ivf ;t:~;?.-:,:~:-~ ~;--f~-:. <·- '. ,-ª ··1a•·.•ubi,cacióif'dé~'°l1i:'.\fábrfüa';"~"aqúélláfeipédirá .un.recibo oficial 
''' ;_ '.: .. - '_ '. ''. ,·';: .. . . :~·:, :-: .'·>i '' •:. ·• .r ,.';.,_,, ,• "" ·,'.> '.,.,¡._¡·, -, •.-- ,· '·-,.'" .' .. .-\~ .. ;,;.;::';;'--""'"~,,:."·:t."• ,-. " .. 

· ~~i'f~~~r4~í~~~~~~~i~í.~~~1ff !i{f f~:t~";¡.:~~::6:,1••••• 
·· ....• /,). d.i~óiiif~i.~pt.~'.~;ta~f~8~~~ <i~i?~KoJ ~et imp~esto, las ofi-



/ 
./ 



El dia del pago los causantes enviarán a la Secretaria de 

::9.~c::i.enda por conducto de la receptora correspondiente, UM. hoja 

del Libro Talonario de Impuestos en el q~~ insertarán los datos 

relativos a la determinación hecha por aquélla dependencia, en le. 

que anotar~n asimismo, las cant~dades correspondientes a la Fed~ 

raci6n y a las entidades partícipes, señalando el importe del -

recibo oficial, fecha del mismo, sello y firmas tanto del fabriQ 

c:mte como del personal fiscal comisionado en la fábrica. UAr-

~ste -

' .. ( ,_ ; ·. ' 

:-!~~iehd.a' 



to 

I95?·-
3 .- Revisi6n Fiscal 

UarquésV s.c.L. Resuelta 

4.­

Resuelto el 7 de agosto 

5.- Ibidem.-

6.- O!l· citada: 

to sobre 

!967.-

7.- Op. citada: Dictámen 

sideraciones.- 0omisi6n de la 

realizar los estudios relativos a las 

a la Ley del Impuesto sobre Producción y ~u·~~~i.wu 

8.- Ibidem.- Cámara de Senadores. 

9 .- Op. citada: P~gs. 325-326 .- Derecho· Constitucional l'.1e­

xicano .- Felipe Tena Ramirez.- Sexta Edicf6n.- Editorial J?orrúa.­

!963.-



.• 

Hl'UESTC 

CONSUMO DE CERVEZA. 

A).- Criterios de control.- Generalidades.­

a).- Inspecci6n Fiscal.- l';(.ue esf, lPara que sirve?.­

b).- Requisitos constitucionales de la inspecci6n.­

c) .- Requisitos de ley ordinaria.- I1:aterias que 

comprende.-

d),- Constancia de la inspecci6n.- (Acta) 

e).- Honorarios de los inspectores fiscales. 





los·· l~brcis' y pep~leo indispensables para comprobar que se h'l.n aca 

t.i:1d.o ho dis~osiciones fiscales, sujeté.ndose en éstos~e.sos, a las 



_l 

de 

re-

o tr11s 

como -

derechos y aprov! 



pa­

es po­

de 

a nombre 



el in:puc sto 

crotería cisrondr~ cuantas veces lo juzsue 

lo !:lenes una vez en ce.da ejercicio fiscal, qtte el 

desir:;ne •rísi te las fé.bricas pr3 determinar. en s1.1 

ded de cerveza produciia y ror le ~~e no 

ir.:pu~sto 11 ~ 

De 



La palabra inspección pro•riene 

nifica la acción de 

peccionar sienific~ 

de igual manera, el término 

significa tesoro público de 

connota lo perteneciente al 

mismo, el que averigua accionen 

res u~a vez unidas, forman el 

de nuestro an~lisis 

vamos 

mo el reconocimiento, el ex~en 

pCiblico, por 

intereses. 

Ampliando la 

canee y objeto de ~~'"in~~~cÚón( 
cionado ·con· 

tenemos que la misma he. u ... , • .,_~--- .... t:'"".""'~'-~-:"."'.'.''"t~c:~'~;:,-;-:<, i:.i~_-;:·~t7k'.".-~'""fl"'.:-~;:;"C<·-~--- ,_.,:. 

velar sobre alguna 

ción Pública tiene 

inspectora, sobre la 









ti vas, por lo 

das, digamos, 

te caréce del 

no 

exrunen exclusivamente 

dez; conviene señalar 

p~rafo de la Ley del 

veza, 

se en horas 



del propietario y 1 por lo tanto, tal disposici6n es 

de las garantías individuales del inspeccionado. (7) 

v.- En la inspección de que se trate deben inte~venir dos 

testigos propuestos por el inspeccionado,- articulo 84 fracci6n 

III del Código Fiscal- y, en ausencia o negativa de éste último, 

deben ser propuestos por la autoridad que realiza la visita. En. 

consecuencia, 11 ••••• cuando dichas actas de visita carecen del 

_requisito constitucional referido, y la parte a quien perjudican 

no se conforma con ellas, !alta en las mismas la demostraci6n de 

ser documentos públicos ••••• " (8). Por lo anterior, la falta de 

~ste requisito as! como el de los anteriores, implica la nuli­

dad de pleno derecho del acta relativa; asimismo, el acta que -­

se levante debe ser firmada por dichos testigos y por el inspec­

cionado pues, si se negaren a firmar, así lo hará constar el -

inspector- en tal sentido la rracci6n VII del articulo 84 del 

C6digo Fiscal.-

111.- Deben satisfacerse los requisitos que fijen las leyes 

de la materia. Esta remisión hecha por la Constitución será ob­

jeto de nuestro análisis en el inciso que a continuaci6n señal! 

moa.-

c).- Requisitos de ley ordinaria.'• la Inspecci6n.- Materias 

que comprende.-

Para comprobar si se han acatado por el causante las disp2 

siciones fiscales respectivas, el legislador ha precisado lo·s 

medios de que ruede valerse la hacienda pública para realizar 

tal comprobación y asi, el articulo IO fracción XXIII de la Ley 

del Impuesto Sobre Producción y Consumo de Cerveza, expresa: ••• 



23 del reglamento 

de cerciora.r~e si de conformidad con 

ley-o'1eulo del ~uest~ y IO délcptesente 

en que se consignan los hechos generadores-se ha cubierto el -

ir.ipuesto en la proporción debida, la Secretar!a dispondr~ cuan­

tas veces lo juzgue necesario, pero por lo menos una vez en ca­

da ejercicio fisc_al 1 que el personal que desisne visite las tá-
-,, - - -

bricas para determinar en su caso la cantidad de cerveza produ-
-__ ,._,_; -.-·-> - ,., ''• ·=~·< 

ciday,por.ia/c{u'é':2nhse~tíu'b:!.ere satiSfecho el impuesto ••••• 11 • 
"';T:~-;;:;:-o::·:-0:°'.:i;-~~ ~:';':;.' -º-, :C'7 ¿,.,.,_ --"'. 

·•···· Ílef1a:f1e~tü~á?d.e ios.artÍculos' 1egales y 

rriba ·citi~XJ1~f'.f~e~(aéspf:na:en a.i~¡;9,15···requisi tos 
·. $i;~~-:it~i:~fr~~/f~;~3if.~{~;~~e;6~b'i6i~J·e~1reférenci a, 

-·:r~·J -;~1) ~·)1'ermiti'?~~Yiii~c:~;J~6~:~- i'~~ 

que deben 

a saber:_ -

J:'Or ia s~~g~e't~ªf~;ª~'x.~·'~~g{;~~~~~Ü~P.' l.~ ·inspección. Pará que 
~ ~ ¡' " -. ·:,: _,. •,:·,o· • '> 

r11eda d~rseies el·adccisÓ·'8.'d:i.;6h~~·~e~"E!¿nas, es necesario. c;.ue -

ls._s mismas _se ideri~ifiq~en'pré~i~iieiit~·e.nte el inspeccionado o 

,;_ ·. _,,·. :'- '., ~· ...... ~-e-·-, ", .;_:: ' 

era s'aber ·porºelo:visf~~do;i$i;taie'S2p_ers9:~a~ están autorizade.s. 

c:;;>Or l~L Secretari;'l1 pui:s1 ~·~-c:Iªªº de .:.;~~ ~icho personal i'isc~i. ~o 
-~ ··:~: , ___ · .. · \f ~:·· .·~:~!:~;º· _--~~-·: ,'.: ·~ -s>-,·-·_:¡~ ·-.~: : :;: .:. "<:,:. :.:-: · ·~ '. ~ ~ ·-.· .. --_ .;; :~:·. /.~::?~~:; T"::-~,~~-.. --;~·~~·~:;~~:~-_2:'.:~~-T~c~~t~,'.~~:-~.-~ .. ,_:_ ~ :-:0 !;,_<~ ~~:, __ ;_:.._o_-=c:,~~ <;__¿;; {;·~:··-~,-~-~~; · -;_: __ ~ '. _ 
_ ..... se·•. identifi:que~debid~Jl!.ente 1 ~el·.ca~san:te no;.t:i.,ene. gp~~igacton 'alg]:i ·~-

_;;, :·-:. ·:'. /":~:"' .. :_: ;_:._;·~->~ .' .>. ·,.--.; \:.:~::·~-·-"'·':_;:._:. __ :·::7_¿:f:,~\>t~~~:~;-~,---.. •.-.:~:?-t:-~·:.(.:<'-~~~:{:,·~'-:y.;_,,'('~:. i->:.. -_!.;'.·>}~'-:;;_-·: ,i:·~--~:~-: ~-J:->:-_: >-:·/f._'.,?~::~·::::·-:.,.-., 
na.de_? per,nli tirle; E!:!:: accéso'y.1 <permitiendoló,v,:no';hac},<fllclºªª'ººnE. 

. t ar. en-el·' ac~~ .;~~~é ~~~i~¡nf{;i'{cÍ·:~~bf~~~e~t?~~?)~·~~~;:~~~~d6'' h º~ª· ~ 
· ·--cump~f¿~'.()~~f'i~·s: d.~~-~~:;~¿~í'~i\os '1e5~l~:i;,l~·~~i'smll i6 1!>uede· de-

,~··;,~; "c:.:o '.--~.~:.:~;: _::;·:~~~~ -~:,,-~;~c_;,J;~'.:L· 





tuando de la misma" ••••• el caso previsto en la parte f'inal de la 

!racci6n siguiente, si la persona con quien se entienda la visi­

ta no puede proporcionarlos". Decimos que dicho precepto no des­

vif'l;Úa el razonamiento hecho acerca de la inconstitucionalidad 

del párrafo !inal de la !racci6n llY""del.~articulo: 10 de: la ley, 

porque la excepci6n consignada en la !racci6n XXIV del mismo pr~ 

cépto, se re!iere s6lo a la documentaci6n que debe llevarse, P! 

ro no al exámen que haga el inspector, en horas habilitadas, de 

los aparatos, instrumentos y demás útiles de comprobación fiscal 

y al verificar el funcionamiento de los mismos, es claro que al 

asentar datos en el acta respectiva, la persona que se encuentra 

en la fábrica no puede representar debidamente los intereses del 

propietario, por cuanto a que desconoce el tuncionamiento de ta­

les aparatos, por lo cual, al no poder representar en forma adecu! 

da al causante, el acta que ee levante lesionará las garantías 

individuales del visitado porque no ee realiz6 la misma en pr~ 

eencia de su representante. Asimismo, iniciada la visita de in! 

pecci6n en horas hábiles, podrá concluirse la misma sin necesidad ___, 
de habilitar nuevas horas-artículo 10 tracción XXIII de la ley.-

3.- Lugar de la inspecci6n.- Las visitas que se realizan 

por el personal !iscal, deberán e!ectuaree en el establecimiento 

o local en que esté el asiento del negocio o sus dependencias, 

as! lo estatuyen los articuloe 10 !racci6n XXIII de la ley y 23 

a 25 del reglamento y 84 fracción I inciso a) del Código Fiscal. 

4.- Tiempo en que debe realizarse.- En lo que atañe al tie! 

po en que puede verificarse la inspección, &ata puede efectuarse 

durante el tiempo en que sea exigible el crédito fiscal-cinco -· 

años- e inclusive, puede anticiparse a partir del momento en -

que se genere el crédito fiscal. (Artículos 25 de la ley y del-
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por parte del causante con la obligación de no hacer, pues, en 

caso contrario, deberá hacerse constar en el acta que se levaa 

te que dichos libros han sido alterados, enmendados y raspados. 

(Art1culo10 primer párrato del reglamento).~ 

En cuanto se refiere a la tercera obligaci6n de los causaa 

tes en relaci6n a los libros, tenemos la de tolerar, consisten­

te en permitir la revisi6n y exámen de las mismas por los inspe~ 

tores o auditores fiscales. (Articulo 10 !racci6n IY y XXIV de 

la ley y 24 tracci6n II del reglamento).-

Al apreciar y examinar el contenido de tales libros, la -

inspecci6n fiscal contable que se realizará y desarrollará sobre 

tales documentos, deberá sujetarse a: 

a).- Estudio general de los libros que han de inspeccioll8!: 

se.- Este estudio consistirá en la estimaci6n que el inspector 

hace de los caracteres generales de la empresa que es objeto de 

la inspecci6n, sus situaciones financieras y los elementos de 

ambos, de sus partes importantes, caracter!sticas o extraordina­

rias de la misma, que pueden requerir una atenci6n especial. 

b).- Análisis.- En éste rubro el inspector fiscal clasi!ic! 

rá y agrupará los elementos individualizados que forman una cue~ 

ta o partida determinada, con el objeto de que los grupos que se 

formen constituyan unidades homogéneas. Este análisis es genera! 

mente aplicado a cuentas o a rubros genéricos de los estados fi­

nancieros, pues, dada la naturaleza de éstos rubros, los mismos 

pueden ser de dos clases: análisis de saldos y de movimientos.-

e).- Comprobaci6n ocular.- Este punto básico alude a la co! 

protac16n mediante el exámen !isico de documentos o bienes mate­

riales, con el prop6sito de cerciorarse de la existencia de un a~ 

tivo o bien de la autenticidad de una operación que rué registr! 

da en la co~----------------------------------------------------



conla,existencia· 

del ree;ianiento).-







Debe también comprobarse si funcionan correctamente esos a­

paratos para lo cual se tolerará una di!erencia del I%, si ésta 

Última ruere mayor, se retirará dicho aparato 7 el inspector da­

rá aviso inmediato a la Secret8.l'!a con copia a la oficina recep­

tora, o bien, si se descompusiere o interrumpiere el funciona­

miento de los contadores, se substituirin por otros o por el re­

cipiente de veri!icaci6n-articulo 6o. tracci6n XIX inciso t) 1 

I' tracciones I 1 II del reglaaento, reapectivamente. 

Al realizarae la aubstituci6n de loa contadorea por reci­

pientes de veriticaci6n, el personal de inspecci6n debe reali-

zar la vigilancia necesaria para comprobar el volúmen respecti­

vo- tracci6n III del articulo I7 del reglamento-; debe cercior'!: 

se de que los duplicado• de laa llaves de las chapaa sellada• de 

los totalizadores obran en poder del personal fiscal colliaionado 

en la tábrica-articulo I7 tracci6n II inciso e) del reglamento-; 

además, supervisarin la limpieza que de los contadores hagan loa 

causantes-rracci6n VI del mismo articulo IJ-. Por último, deber! de 

!ijar sellos oficiales en la brida de entrada 1 conexiones de los 

contadores-articulo 26 !racci6n I del reglamento. 

II.- Recipientes de veriticaci6n.-

En relaci6n a la inspecci6n realizada por el personal fiscal, 

aquella deberá observar: que tales aparatos consten de las guias, 

escalas ciegas ¡ conexiones que le sean necesarias-tracci6n VI i~ 

cisos a) y b) del articulo 60. del reglamento-; que se ha pintado 

en !orma indeleble su capacidad 7 ratificará dicho volúmen-trac­

ci6n VII del articulo 60. y VI del articulo 24 del reglamento, re! 

pectivamente-.; que los utilizados como patrones para medir mos­

tos han satisfecho los requisitos señalados por la !racci6n VII 



del articulo 60. del reglamento i para el caso 

substituido los coladores, deberá observar si se han instalado 

en 6stos aparatos las "pinchanchas" y, si éstas Últimas, tienen 

las ranuras correspondientes-articulo 60. fracción XVII del re­

glamento. Debe también observarse si se inatalaron los timbres 

eléctricos para precisar la lectura en las escalas de los reci­

pientes-articulo I7 del reglamento-; verificar la cantidad de -

cerveza que pas6 por éstos aparatoa cuando se ha¡a descompuesto 

el contador autom~tico- articulo I7 fracciones II y III del re­

glamento. For lo anterior, debe examinar exhaustivamente el fun­

cionamiento de éstos aparatos para garantia de los intereses fi! 

cales que representa-articulo 24 fracci6n v. Debe también, fijar 

sellos oficiales en las escalas provistas de nivel de vidrio que 

tienen latos aparatos-fracci6n III del articulo 26 del reglamento. 

Finalmente, en relaci6n a éstas dos clases de aparatos-con­

tadores automáticos y recipientes de verificación- puede decirse 

que todos los actos de inppecci6n antes reseñados, tienden a que 

el causante, acatando las disposiciones fiscales haya cuidado de 

la conservaci6n y correcto funcionamiento de los mismos, para sa1 

vaguarda del interés hacendario-fracci6n I del articulo IO de la 

ley. Al mismo objetivo tiende la comprobación que hace el perso­

nal riscal acerca de la existencia y exacto funciona.miento de -

los aparatos de medición a que aluden los articulas 80. fracción 

III de la ley y 70. del reglamento, a los cuales hicimos alusión 

en el Capitulo anterior al hablar del contenido. 

7.- En relación a las materias primas.-

Se establece tambien que cuando sea necesario la Secretaria 

de Hacienda intervendr~ por coniuato de sus inspectores-pericial 

de autoridad- 1 a efecto de que se tomen muestras de mostos o de 
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cerveza en proceso de elaborarse. para que aquéllas sean pasteu­

rizad .. 1 colocadas en botel1aa esterilizadas que ea remitirán 

a la Secretaria debidamente lacradas-articulo 24 lraccibn IV del 

reglaaento.-

Como 7a en el Capitulo que precede hablamos del análisis de 

tales muestra• as! como del lapso para que puedan impugnarse las 

determinaciones de Hacienda realizadas sobre ellas, aqui s6lo eoB 

viene hacer referencia a un mal denominado "Reglamento" sobre -­

•'todo• oficiales de análisis te la• materias primas en la indu!_ 

tria cerYecera• • publicado en el Diario Oficial de la Federac16n 

de 24 de agosto de I939, al cual nosotros lll1lllamos mal denominado 

1 carente de obligatoriedad 9 por las siguientes consideraciones: 

a).- Porque, atento a lo dispuesto por el articulo 89 !rac­

c16n I conatitucional, la facultad para expedir éstas dispoaicig 

nea, cospete a6lo al Freaidente de la RepÚblica 7, en el caso -

que ee consulta, e•te "reglamento" fué expedido por el O!icial 

1191'0• de la Secretaria de Hacienda por lo cual no puede preten­

der•• que tal ordenamiento sea obligatorio pues de afirmarse 'ª­
to, ae deacon.oceria el artículo constitucional citado. 

b).- A mayor abWldamiento, dicho ordenamiento carece de o­

bligatoriedad porque contarme lo dispone el articulo 92 consti­

tucional"••••• todos los reglamentos, decretos y 6rdenes del pr! 

sidente deberán estar firmados por el secretario del despacho 

encargado del ramo a que el asunto corresponda, 1' sin éste re­

quisito no serán obedecidos ••••• •. En el presente caso, tal "re­

gla:mento• debía estar firmado por el Secretario de Hacienda 7a 

que a fata dependencia corresponden tales asuntos, sin embargo, 

aquél se e.ucuentra signado por el Oficial Mayor, por lo cual ca-

rece de obligatoriedad y, por lo miS1110, no tiene por que ser a-
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catado. 

c).- El art!culo.I5 del reglamento de la ley del impuesto que 

analizamos, manitiesta:"Los causantes deberán: III.- Emplear en 

la elaboración de cerveza exclusivamente materias primas ampara­

das por el análisis previo relativo al extracto o riqueza indus­

trial en materia anhidra e hidratada practicado por un químico -

con titulo debidamente registrado en la Dirección General de Pr2 

teaiones, un maestro cervecero o un laboratorio especializado, 

autorizado al erecto por la Secretaría. En todo caso aplicarán -

el método señalado en el "reglamento" sobre mtltodos oficiales de 

las materias primas en la industria cervecera, publicado en el -

Diario Oficial el veinticuatro de agosto devI939". 

De la lectura de la fracción transcrita, claramente se obset 

va que dicho "reglamento" sólo se"aplicará" cuando el causante no 

haya realizado el análisis previo a que alude el mismo numeral 

en la tracción inserta. 

Ahora bien, en relación a dicho articulo del reglamento, el 

drmino "aplicarán" debe entenderse no en el sentido gramatical 

de atribuir efecto a una cosa, pues entonces se violarían los 8!: 

t!culos constitucionales arriba citad9s sino, en el sentido de 

considerar tal palabra como una mera proposición dirigida al ca~ 

'3ante para que éste utilice talee métodos y, por lo mismo, los 

aplique o no según la decisión que al respecto adopte. 

d).- Manuel Yañez Ruiz expresa al respecto que:"Tal regla­

mento no establece !echa de vigencia del mismo ni el grado de 6-

bligatoriedad en que debia observarse; sin embargo, es de infe­

rirse sin lugar a duda, que tuvo por objeto seialar procedimiea 

tos para el análisis de las materias primas empleadas en la in­

dustria cervecera y, consecuentemente, que tanto autoridades fi! 



cales como causantes, conocieran los métmdos observados para las 

determinaciones conducentes ••••• " (II) 

Por lo expuesto, podemos concluir que dicho "reglamento" s6lo 

es un instructivo que sirve para señalar cuales son los métodos 

que aplica Hacienda al realizar la inspección de las materias pr! 

mas que se emplean para elaborar cerveza. Corrobora nuestra con­

clusi6n la observaci6n que se haga de la simple lectura de la -­

!racci6n IV del articulo 15 del reglamento de la ley, que en la 

parte conducente indica: " ••••• dentro de los quince días siguiea 

tes a la !echa en que reciban las materias primas-los causantes 

remitirfm-muestras de cada una de ellas en dos porciones, visa­

das por el personal fiscal y tomadas con las precauciones que -

dispone el reglamento citado en la tracci6n anterior". 

d).- Constancia de la 1nspecci6n. (teta) 

Aunque si bien es cierto que éste inciso puede quedar engl2 

bado dentro del anterior por cuanto que se trata de un requisito 

constitucional y legal, por la importancia que tiene hemos pre!~ 

rido tratarlo separadamente de los requisitos legales antes cit! 

dos, por lo cual, suplicamos se nos disculpe por haber realizado 

ésta separación. 

Una vez que el inspector ha llevado al cabo la visita de -

comprobación respectiva, debe levantarse al concluir aquélla, un 

acta circunstanciada en la que deben consignarse: 

a).- Una relación de lo sucedido en aquélla con los elemen­

tos mas importantes. La consignaci6n o relaci6n de lo sucedido, 

concuerda con la definici6n que de acta nos da el Dicciona:rio al 

decirnos que el "Acta es la relaci6n escrita de lo sucedido, tr! 

tado o deliberado en una junta"; de la definici6n anterior, se -
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destacan los siguientes aspectos: 

"a).- La relación de lo sucedido, tratado o acordado, será prec! 

semente por escrito, no verbal, ni por grabación, ni por otro -

peocedimiento¡ " 

~b) .- "Es obvio, que lo sucedido, tratado o acordado, se consign! 

rá sin calificaciones ni estimaciones, sólamente aquéllo que tea 

ga relaci6n con el motivo de la junta y que por su ~mportancia -

lo amerite ••••• " (I2) 

~).- Para re!le~ar la veracidad del acta que se levante, ésta d! 

berá estar firmada por las personas que intervinieron wn la dil! 

gencia, constatando lo consignado en la misma¡ por exigencia -­

constitucional-articulo I§- dichas actas de 1nspecci6n deben e! 

tar firmadas por dos testigos propuestos por el ocupante del l~ 

gar visitado¡ la ley no contiene referencia expresa a las actas, 

pero nosotros consideramos que deben levantarse éstas al reali­

zarse las visitas de inspecci6n a que alude el articulo IO trac­

ciones XXIII, XXIV y XXV ppes, si no ruere así, se violaría lo 

dispuesto por el articulo I6 constitucional y asi lo han soste­

nido las ejecutorias de la Suprema Corte al a!irmar: "Actas de 

Inspecci6n; requisitos de las.- Por mucho que en la Ley de Haciea 

da del Departamento del Distrito Federal-Ley de Impuesto sobre 

la producci6n y consumo de cerveza- no se mencionen o precisen 

requisitos que deban llenar los inspectores en las visitas de -

inspecci6n que practiquen, ello no es suticiente para deJar de 

cumplir el mandato constitucional que se contiene en el articulo 

I6 1 que prevé los requisitos que deben llenar las visitas de in! 

pección, es decir que se levante en presencia de dos testigos pr2 

puestos por el ocupante del lugar visitado o, en ausencia o neg~ 

tiva, por la autoridad que practique la diligencia". (I3) 



Es el reglamento de la ley que estudiamos el que si contie­

ne referencia expresa a las actas¡ en efecto, éste ordenamiento 

señala que deben levantarse cuando se trate: verificación de re­

cipientes-articulo 60. fracción VII-; retorno de cerveza a cuar­

tos trlos-articulo 60. tracción XI Último párrafo y XV del mismo 

precepto-¡ coaprobación del funcionamiento anormal de los conta­

dores-articulo r!'l fracci6n I-; determinación estimativa del im­

puesto por descompostura o mal funcionamiento de los contadores 

1 omis16n del aviao correspondiente-articulo I? fracci6n V-; de­

terllinac16n de capacidades de los recipientes de verificación-El!: 

tlculo 24 trecci6n VII-; comprobaci6n por el personal fiscal del 

funcionamiento de los contadores-articulo 25 párrato segundo.-

!hora bien, de los preceptos reglamentarios que arriba cit! 

moa, el 24 tracci6n VII en la parte relativa indica: "El causan­

te o la persona designada por éste, ••••• firmará el acta que in­

diTidualllente corresponda a cada recipiente"; nosotros consider~ 

moa qu• los tél'llinos en que se encuentra redactado tal precepto 

son defectuosos por cuanto a que, no obstante que en el mismo no 

se haga aluei6n a los dos testigos propuestos por el ocupante y 

si a éste ~ltimo o a su representante, ello no implica que por -

tal redacci6n deje de cumplirse con el mandamiento constitucio-. . 
nal contenido en el articulo I6 que quiere que sean dos los tes­

tigos propuestos por el visitado y no s6lo éste o su representaa 

te como señala el reglamento. Razonar de otra manera seria pug­

nar con lo dispuesto por el articu~o I6 constitucional y por en­

de, considerar legal la forma de redacci6n de tal precepto no -

obstante la omisión en que incurre. Por cuanto al valor probat~ 

rio que puedan tener tales actas así levantadas, éstas tendrían 

el de un documento privado o el de un indicio y as! lo ha recon.2, 

----'---,,_-.-- :.:-,--,--_--,--· 



la Segunda Sala de la Suprema Corte de Justicia de 

ción en la ejecutoria que a continuación transcribimos: "ACTAS 

DE INSPECCION CARENTES DE TESTIGOS, ALCANCE PROBATORIO DE LAS.­

Si bien es verdad que el acta de inspección practicada con mo­

tivo de visitas domiciliarias que carece de firmas de los test! 

gos respectivos, existe jurídicamente hablando, tambien lo es -

que ~se documento no puede tener mas alcance probatorio que la 

simple afirmación de una parte en juicio, la de un documento pri 

vado, o bien de un indicio; pero el mismo no puede convalidar un 

acto que en si carece de validez por contravenir expresamente el 

m8Ildamiento contenido en el articulo 16 constitucional, que exi­

ge que tales actas de inspección deben estar suscritas por dos -

testigos." (I4) 

La ejecutoria anterior corrobora nuestro punto de vista, en 

el sentido de que el acta que se levante en relación a la capac! 

dad de los recipiente-articulo 24 tracción VII del reglamento-e! 

rece de validez y sólo tiene el carlcter de un documento privado 

o de un indicio.-

En relación con las actas de inspección, el Código Fiscal -

de la Federación de aplicación supletoria por disposición del &!: 

ticulo 29 de la ley que analizamos, expresa en el articulo 84 -

las reglas a las que debe sujetarse la visita de inspección y, en 

la parte relativa a las actas-fracción VI- expresa: "Las visitas 

domiciliarias para comprobar que se han acata4o las disposiciones 

fiscales se sujetarán a lo siguiente: VI.- Al concluirse la vis! 

ta se levantará acta en la que se harán constar los resultados en 

forma circunstanciada. El visitado o cualquiera de sus empleados 

podrá expresar en el acta si está conforme con su contenido o los 

motivos de su inconformidad, expresados en forma también circuns-



tanciada•. 

•VII.- El visitado, los testigos y los visitadores !irmarán el a~ 

ta. Si el visitado o los testigos se niegan a !irmar, as! lo h! 

rán constar los visitadores, sin que ésta circunstancia atecte -

el valor probatorio del documento. Un ejemplar del acta se entr! 

garl en todo caso al visitado o a la persona con la que se en­

tienda la diligencia". 

En relaci6n con las dos fracciones del articulo 84 del vi­

gente C6digo Fiscal de la Federaci6n arriba citadas, conviene h,! 

car algunos comentarios respecto a ellas; en relaci6n con la pr! 

mera !racci6n transcrita, corrobora el inciso a) del que arriba 

habláb11111os, por cuanto a que tal ordenamiento es común a todas -

las re.mas impositiva•¡ en re1aci6n con la segunda Cracci6n inSe,E 

ta l.!neaa arriba, si los testigos se negaren a firlllar, haciéndo­

se constar as! en ·el acta levantada • ••••• sin que ésta circuns­

tancia afecte el valor probatorio del documento ••••• •; consider! 

moa nosotros que 6sta presunc16n de validez, tiene el carlcter 

de juris tantum por cuanto a que el nU111eral C9 del mismo ordena­

miento establece la presunc16n de legalidad de los actos y reso­

luciones de las autoridades administrativas, pero, dichas autor! 

dades deben probar los hechos cuando el particular los niegue -

llanamente por cuanto a que un hecho negativo no es susceptible 

de probarse, a menos que tal negativa implique la a!irmaci6n de 

otro acontecimiento. For lo expuesto, el acta que se levante es 

susceptible de objetarse bien por su negativa expresa o, impug­

nándola con elementos de prueba suficientes para acreditar su i­

legalidad.(Articulo 220 in fine y a contrario sensu del C6dligo 

Fiscal de la Federaci6n. 

El Tribunal Fiscal de la Federaci6n ha reconocido que, ante 



un hecho negativo " ••••• ninguna de las 

Salas ••••• ha egigido la prueba dei hecho negativo, sino por el -

contrario ee ha considerado que incumbe a la autoridad fiscal la 

demostraci6n de que incurri6 el actor en la omisi6n que se le i! 

puta".(I5) 

La presunci6n de validez, o sea, el principio de la ejecut2 

riedad del acto administrativo-acta de inspecci6n fiscal- se fU:: 

da 11 ••••• en dos razones, una derivada de la urgencia de las nec!_ 

sidades sociales que la administración debe atender, y que no pet 

mitir!a la demora de un juicio previo ••••• "¡ y la otra 11 ••••• co-

mo la ad.ministración p~blica actúa a través de órganos que no -­

buscan la persecuci6n de ningún interés que a ellos incumba di-­

rectamente sino la satistacci6n de una necesidad común, debe ad­

mitirse que en la generalidad de los casos no tienen motivo para 

actuar en contra de la norma jurídica y aceptarse salvo prueba en 

contrario, que el órgano del Estado obra de acuerdo con la ley".'!6) 

Sin embargo, tal presunci6n de validez de los actos ad.mini! 

trativos su!re excepciones importantes como la de la imposibili­

dad material de probar los hechos negativos, a los que ya nos r!_ 

terimos en lineas anteriores, y, la ausencia de elementos sufi­

cientes como para tunda.mentar tal actuación; en efecto, el Tri­

bunal Fiscal de la Federaci6n ha sostenido: "A juicio de la Sa­

ia es inaplicable la tracción IV del articulo 55 de la ley de -

justicia fiscal-articulo 220 del vigente Código Fiscal- porque 

la forma racional de ése precepto consiste en aceptar como váJ.! 

dos aquellos actos QJle tengan cuando menos la apariencia de le­

gales, pero cuando están en desacuerdo con los principios funda­

mentales en que deben basarse y aparezcan como claramente arbi­

trarios, seria injusto concederles presunci6n de validezh(I7) 



·finalmente, refiriéndonos a la nulidad o anulabilidad de los 

actos de inspeeci6n fiscal, prescindiendo del análisis de la nu­

lidad absoluta, relativa y de la inexistencia, por cuanto .a que 

• ••••• La <mica conclusión mas o menos firme que doctrinalmente 

puede establecerse es la ya e.notada de que como regla en derecho 

adai:oistrativo la nulidad es anulabilidad ••••• "(IB); ésta será 

por las cuatro causas que señala el articulo 228 del vigente C2 
digo Fi•cal, al decirnos:. •serln causas anulativas de una reso­

luc16n o de un procedimiento administrativo: 

a).- Incompetencia del tuneionario o empleado que haya dictado -

el acuerdo o que h~a tr8Jllitado el procedimiento impugnado"; és­

ta causa de anulaei6n del aeta de inapeeci6n fiscal " ••••• salvo 

casos de investidura irregular (.funcionarios de hecho) creemos 

qu!! tampoco puede preeentsrse: toda diligencia requiere orden -

escrita da la Secretaria de Hacienda cuyos requisitos lo garan­

tizan; as! directamente el que se re.tiere a la exp~esi6n del no! 

bre del inspector que debe darle cumplimiento, a quien se impone 

la obl1gaci6n de identificarse ••••• " (I9). Estando de acuerdo -

con la anterior opini6n, por las raz•nes que expone, huel.8a ma­

yor comentario. 

b).- •omis16n o incumplimiento de las !ormalidades que legalmen­

te deba revestir la resoluci6n o el procedimiento impugnado"; -

6sta segunda causa de anulaci6n ee la que con mas frecuencia y 

en la generalidad de los casos determina aquélla-anulaci6n-por 

cuanto a que la omisi6n de cualquiera de los requisitos exigidos 

por el articulo I6 constitucional para realizar los cateos "••••• 

produce la invalidez del acta relativa a la visita y, consecuen­

temente, su !alta de valor probatorio en relaci6n a las i~rac­

ciones que se consignen en ella ••••• " (20) 
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Creemos nosotros que ésta hipótesis se presentaría en el C! 

so de que se levante un acta conforme lo establece el articulo -

24 fracci6n VII del reglamento, por cuanto a que aquélla carece­

r1a de validez ya que en ella se omite la firma de los dos test! 

gos que deben intervenir en la formulación de la misma. 

e).- "Violación de la disposición aplicada o no haberse aplica­

do la disposición debida"; en relación a 6sta tercera clase de 

anulación de los actos de inspección fiscal, debemos concluir en 

el mismo sentido en que lo hicimos con la·primera, a saber, el -

carácter de la !unción inspectora limita, hasta hacer imposible, 

la posibilidad de que pueda presentarse 6ste motivo de anulación 

por cuanto a que el trabajo del inspector es meramente auxiliar 
• 

y por lo mismo sujeto a órdenes precisas y a procedimientos est! 

blecidos con anterioridad¡ asimismo, no pueden los inspectores 

hacer apreciaciones sobre los hechos que consignan, ni dictar -­

Órdenes¡ sus opiniones sobre cumplimiento, o incumplimiento de 

las disposiciones fiscales as! como de la situaci6n financiera 

del visitado, no producen efecto de resoluci6n !iscal.(Art1culo 

84 fracción V del Código Fiscal de la Federación). 

d).- "Desvio de poder tratálldose de sanciones impuestas por in­

fracción a las leyes fiscales"; igualmente dificil nos parece 

que pueda presentarse 6sta causa de anulaci6n en relación con la 

inspección fiscal, por cuanto a que dichos empleados carecen de 

facultades para imponer sanciones administrativas por infracción 

a las disposiciones fiscales, pues ésta facultad corresponde a 

la Secretaria de Hacienda-articulo 86 del Código Fiscal-, si ése 

poder no existe en tratándose de la inspecci6n, es. lógico que no 

puede haber desviación de una cosa que no existe.-
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Honorario• de loa Inspectores Fiscales.-

Antes de dar por terminado el estudio de 6ste Capitulo, co!! 

viene hacer referencia a 4eterainados preceptos del reglamento -

de la Le7 que analizamos, loa cuales imponen determinadas obliq 

clones a 101 cau1aatea-productorea de cervesa-; sin embargo, ~ 

tea de llllal1s.r dicho estudio, conviene para su mejor compren­

si6n 1dvertir que el serYicio de 1nspecci6n realizado por la Se­

cretaria de Hacienda se diYide en permanente-Articulos 25 de la 

ley 1 !4 traoci6n VI 7 I5 del reglamento- y, en la• llama.das vi­

sitas de supervi1i6n-articulo IO tracciones XXIII y IIIV de la -

ley. 

Con la anterior advertencia, pasamos a hacer alusi6n a los 

art!culoa IS, I9, 20 y 22 del reglamento que estat111en: el pri­

mero, que los honorario• de los inspectores asignados a las ea­

presas cerveceras, deberán cubrirse por aquéllas en la forma s! 

guiente: cada fábrica pagad. los honorarios de un inspector !i! 

cal "I" que le esté asignado, ma1 la parte proporcional que re­

sulte de dividir entre ellos-fábricas de cerveza-I9- los honor~ 

rios de dos inspectores fiscales "I" suplentes 1 tres inspecto­

res fiscales 11M"; el segundo de los preceptos antes citados, -

que los causantes deben enterar en la oficina federal de hacieE 

da que 1es corresponda, el importe de loa honorarios de tales -

inspectores fiscales, abonando aquéllos a la partida que señale 

el presupuesto de egresos; el tercer precepto, que en los prim! 

ros dias de cada año la Secretaria de Hacienda indicará a los -

causantes y a la oficina federal de hacienda correspondiente, -

las cantidades que se deben cubrir por 6ate concepto, y, el úl-

;1mo precepto citado determina que en caso de apertura de nue-
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vas tábricas, la Secretaria de Hacienda les asignará a aquéllas 

la cantidad que les corresponde pagar por los conceptos anteriores. 

De la lectura de los anteriores preceptos del reglamento se 

observa que la wuca obligaci6n que de pago corresponde a Hacie~ 

da, en relaci6n con tales inspectores, es la relativa a los viát! 

coa 1 demls gastos del personal fiscal. (Articulo IS tracci6n II 

del reglamento).-

Con el objeto de precisar el carácter de las prestaciones ex! 

gidaa a las empresas cerveceras, conviene emprender aqnque sea de 

una •anera sintética, el análisis de las tres figuras jur!dico­

tributarias mas comunes por medio de las que se exige determina­

da prestac16n o contraprestaci6n a los particulares. Estas figu­

ras son: el impuesto, el derecho-tasa o taxa en la legislaci6n -

extranjera-: la contribuci6n especial; con el objetivo anterior, 

paaamos a aeiialar los requisitos que deben revestir constitucio­

nalmente tales tiguras, agrupando los similares 1 señalando sep! 

radamente los caracteres que los diterenc!an para después, seña­

lar con cual de ellos guarda similitud la prestaci6n exigida por 

el reglamento a las fábricas de cerveza.-

a).- Tanto el impuesto, el derecho y la contribuci6n espe­

cial tienen de común que la prestación-impuesto- la contrapres­

taci6n-derecho- y la llamada contribución especial-articulo 65-

tracci6n II constitucional- requieren, para tener validea, que 

se establezcan a través de una le¡. La anterior afirmaci6n sal­

ta a la vista al observar lo dispuesto por el articulo JI frac­

ci6n IV, 65 Cracci6n II, 73 tracci6n VII ¡ 74 tracci6n Il cons­

titucionales que establecen la obligaci6n que tenemos los mexi­

canos de contribuir a los gastos públicos as! de la ~ederaci6n, 

Estados y V.unicipios en que se resida de la manera proporcional 
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1 equitativa que dispongan las leyes, que el Congreso se reuni­

rl para examinar, discutir y aprobar el presupuesto, que tiene -

facultad. para imponer las contribuciones necesarias a cubrir el 

presupuesto y que la Cámara de Diputados aprobará el presupuA3-

to anual de gastos, respectivamente. 

Ahora bian,no obstante la anterior afirmación podría adu­

cirse que: dada la redacción 1 definición que contempla el ar­

ticulo )o. del vigente Código Fiscal al referirse a los derechos 

indicando que son: " ••••• las contraprestaciones establecidas por 

el poder p6blico, conforme a la ley, en pago de un servicio"; p~ 

dria pensarse que al decir poder público cualquier entidad que -

integre éae poder puede establecer ésta figura¡ nosotros consid~ 

r1111os, 1 creemos que con fundamento que, el texto mismo del ar­

ticulo 30. antas transcrito al decir"coni'orme a la ley" señala -

la obligatoriedad de que tal prestación sea establecida en una -

ley formalmente legislativa. En cuanto atañe a la contribución -

especial, podemos afirmar que dados los términos de loe artículos 

constitucionales arriba citados, es tambi6n imprescindible que 

tal figura sea establecida en una ley. 

b).- Debe ser obligatorio el pago de dichas figuras.- Esta 

ca~ácteristica que es común a las tres clases de figuras tribu­

tarias, admite ciertos matices dada la índole de cada una de e­

llas, pero que en última instancia coinciden en cuanto a su o­

bligatoriedad como dato común a las tres; en efecto, vealllos ai! 

ladamente cada una de ellas. 

En cuanto se re!iere a los impuestos, el articulo 3I frac­

ción IV constitucional estatuye la obligación general que tene­

mos todos los mexicanos de contribuir a los gastos públicos de 

la manera proporcional y equitativa que establezcan las leyes¡ 
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obligación general en materia impositiva, deriva de la -

necesidad que tiene un Estado de contar con los medios econ6mi­

cos que le son indispensables para satistacer las necesidades s2 

ciales a su cargo. 

En atenci6n a los derechos, en el momento en que el partic~ 

lar solicita el servicio surge a su cargo la obligación de pagar 

dicha prestación, o sea, en el momento en que el Estado prestó -

el servicio que le era requerido, en ése momento surgió, a cargo 

del particular, el deber de pagar aquél por cuanto a que coinci­

di6 con la situaci6n o circunstancia prevista por la ley como g! 

neradora del cr6dito tiscal. No obstante lo afirmado, generalme~ 

te el precio del servicio es pagado en el momento en que .c..i soJ.! 

citado el servicio pero, ei el mismo no puede o no llega. a pres­

tarse, el sujeto que lo ha requerido tiene derecho a que ee le -

devuelva lo que ha enterado. Para los erectos de nuestro estudio, 

salvamos la discusi6n doctrinal suscitada de si el pago de ésta 

figura es o no obligatoria, concretándonos a señalar que nosotros 

si creemos que es obligatorio dicho pago, porque se ha coincidido 

con la situaci6n que prev~ la ley una vez que se ha prestado el 

servicio por parte del istado. De igual manera en los impuestos, 

cuando se produzca la situaci6n o circinstancia señalada por la 

ley, deberti. pagarse 6sta figura. 

Por ~ltimo, la contribuci6n especial tiene también como ca­

racteri stica que su pago es obligatorio; el momento en que én-::bta 

figura se hace obligatormo su pago, es en el instante en el cual 

el Estado ha concluido o realizado una obra o servicio público de 

interés general que ha beneficiado a determinados individuos en 

forma especifica, en ése momento, se genera la obligaci6n del -

particular de aportar la suma que le corresponde. 
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c).- Debe ser proporcional¡ equitativo.- En relaci6n con -

el impuesto, ambos requisitos deben consignarse en 6sta figura -

por imperativo constitucional-articulo 3I tracci6n IV-¡ el sign! 

ficado de ambos términos, siguiendo para ello las ideas del Lic. 

Emilio Me.rgain(2I) ¡ preacindiendo de las discusiones doctrina­

lea. es: que un impueato sea proporcional significa que el gra­

Yámen se aplique a todoa aquéllos cuya situaci6n o circunstancia 

coincida con la que la ley señala como hecho generador del crft­

di to fiscal¡ por equitativo se entiende que a igual situe.ci6n o 

circunstancia se aplique igual imposici6n, o sea, en otra• pala­

bras, que a 108 indiYiduo~ o personas moralea que estén en la -

misma circunstancia, &e lea aplique el mismo graYámen. En rela­

ei6n a los derechos, 6stos satistacerln el requisito 8Jlterior si 

la preataci6n guarda proporci6n con el costo del servicio, en C! 

so contrario, si el precio ea elevado• comparado con el costo -

del servicio. estaremos en presencia no ya de un derecho sino de 

un impuesto. 

La contribuci6n especial reúne uno de los requisitos antes 

señalados, a saber, el de la proporcionalidad• por cuanto a que 

si debemos contribuir al gasto público, también debe de contri­

buirse al pago de ésta prestaci6n en la medida. en la proporei6n 

en que nos hemos visto beneficiados con la ejecuei6n de una obra 

o la prestaci6n de un servicio p~blico. (22) 

d).- Se establezca a favor ¡ lo preste la administraci6n 

activa.- El primero de los requisitos anteriores, o sea, que se 

establezca a favor de la administraci6n activa.es supuesto que 

se aplica a los impuestos por cuanto a que si el Congreso de la 

Uni6n al discutir y aprobar durante su periodo ordinario de se-



siones las contribuciones que basten a cubrir el presupuesto, y 

éste s6lo comprende las erogaciones que la Federación hará por 

conducto de su administración activa-Poderes Federales-, toda 

prestación enterada por éste concepto debe destinarse a satisf a­

cer los gastos de tales entes, por lo cual, será inconstitucional 

cualquier gravámen a!ectado a !avor de un organismo autárquico, 

por cuanto que el presupuesto de éste último no es conocido ni ~ 

probado por la Cámara de Diputados ni tampoco se destina a 

facer el presupuesto da egresos. 

El segundo de los requisitos antes señalados, o sea, que lo 

preste le administración activa, es característica y nota común 

a loe derechos y a la contribución especial por las mismas cons! 

deraciones por las cuales los impuestos deben establecerse a fa­

vor de aquélla, es decir, únicamente pueden imponerse tributos­

derechos, contribución especial-que satisfagan el presupuesto de 

la administraci6n activa y no de la delegada, por cuanto a que -

6stos últimos no están destinados a sufragar tales presupuestos 

ni su monto es conocido y controlado por-la Cámara de Diputados­

Art!culo ?3 Fracción VII constitucional.-

e),- Debe destinarse a sufragar loe gastos previstos en el 

presupuesto o Ley de egresos,- Beta característica común a los 

impuestos y a los derechos salta a la vista por cuanto a que si 

debemos contribuir para satisfacer el presupuesto, todo impues­

to y derecho no destinado a sufragar dichos gastos, tendrá que 

ser inconstitucional y por lo tanto no debe satisfacerse. 

Una vez que nos hemos referido a los requisitos que en for­

ma común tienen &stas figuras, conviene hablar ahora de sus ca­

racteres y condiciones que sirven para diferenciarlos¡ para lo­

grar lo anterior, nada mejor que seguir el peniamiento del Lic. 



Emilio Margain quien se ha ocupado con gran concisi6n de anali­

zar éstos aspectos. Veamos pues ésos caracteres especi!icos: 

En relación a los derechos el Maestro Margain nos indica c~ 

mo carácter distintivo de éstos con la contribuci6n especial: "El 

servicio debe prestarse a petici6n del usuario.- Cuando el Esta­

do impone a través de una ley que los particulares que explotan 

determinada actividad o sean propietarios o poseedores de ciertos 

bienes reciban continuamente o peri6dicamente la prestación de -

un servicio público ¡ a cambio del cual pagarán un precio, esta­

remos en presencia no de un servicio público particular divisible 

sino de J1D servicio público general divisible ya que en éstos ca­

sos se trata de actividades o bienes en los que la colectivi4ad 

está interesada en que sea precisamente el Estado el que preste 

el servicio • no loa particulares, a tin de tenerse la seguridad 

no s6lo de que el senicio efectivament,e se presta sino que se 

presta bien". 

A continuación nos indica qie: "Estas actividades o bienes 

son de una naturaleza especial que exige, en bien de la tranqu!, 

lidad pública que el Estado sea el que preste el servicio, ver-

bi gratia: el servicio de inspectores ••••• el servicio de ins­

pecci6n o veriticaci6n ei los aparatos de pesas y medidas que -

garantiza a los consumidores el buen estado de ellos, etc.,.Por 

consiguiente, s6lo se estar~ en presencia de un servicio público 

particular o divisible cuando el usuario provoca su prestación"• (23) 

Nada tenemos que agregar a la anterior característica dis­

tintiva del derecho, a saber: se destina a cubrir servicios pú­

blicos particulares o divisibles. 

Atendiendo a los caracteres distintivos y específicos de la 

contribuci6n especial, tenemos que: "Debe cubrirse s6lo en prest!. 



ciones de servicios públicos, imouestos por una l~ o con motivo 

de la ejecuci6n de ciertas obras ••••• o sea que cuando el Estado 

impolll!I por disposición de una ley que ciertas actividades o qui! 

nes posean ciertos bienes reciban un servicio, es porque hay in­

terés en la colectividad de que quienes se dedican a determinada 

actividad o son propietarios o poseedores de ciertos bienes rec! 

ban un servicio del Estado para tenerse la seguridad no sólo de 

que el servicio se presta, sino de que éste se presta bien, es -

decir, se trata de "ervicios!!e interés general pero divisi-

bles, y por ello cuando el Estado opta por imponer sus servicios 

mediante la aplicación de una ley y no esperar a que los partic~ 

la.res acudan a solicitarlos lo que por ellos se pague constituye 

una contribuci6n especial". (24) 

T$.lllbién en relación con ésta figura, otro de sus caracteres 

específicos es el de que la aportación económica que se satisfa­

ga a la administración debe ser inferior al valor del servicio -

público que se ha prestado o bien a la obra que se ha realizado. 

El Lic. Emilio Margain nos señala que la !alta de respeto, por 

parte de la administración, de ésta característica, es lo que o­

rigina el profundo malestar entre los particulares en cuanto se 

les aplica; en efecto, para ello baste citar el ejemplo que se­

ñala dicho maestro en relación con los problemas suscitados en 

el Estado de Uuanajuato, donde la autoridad hacendaria local pr! 

tendió exigir a los habitantes el costo total de la obra reali­

zada.-

Una vez indicados los caracteres y requisitos constitucion! 

les que deben revestir dichas figuras, asi como sus elementos di!!_ 

tintivos, conviene ahora aplicar aquéllos para ver con cual de -



-198-

&stas figuras encajan los honorarios que deben pagarse por la in! 

pecci6n realizada por Hacienda. 

1.- El primer requisito que señalamos en relaci6n a 6stas -

tres figuras consistente en que debe establecerse en una ley, no 

sirve para tipificar la prestaci6n que se exige a las f ~bricas de 

cerveza por cuanto a que dicha obligaci6n es impuesta por el regl! 

mento y no por la Ley del impuesto sobre producci6n y consumo de 

cerveza¡ por lo tanto, éste carlcter com<in no nos es indispensa­

ble para catalogar tal prestaci6n. 

2.- De igual manera que el requisito anterior, el consiste~ 

te en la obligatoriedad de dicho pago, no encaja en el impuesto 

por cuanto a que la obligaci6n general impositiva que nos impone 

el articulo 3I fracci6n IV constitucional es aplicable tambien a 

los derechos y a la contribuci6n especial por lo cual, dicho ca­

rlcter no es simbolo de distinci6n entre éstas tres clases de f! 
guras. Ahora bien, en relaci6n a dichas prestaciones y a su momea 

to de causaci6n u obligatoriedad-pago de las mismas-, éste se pr! 

sentar! cuando se coincida con la situaci6n prevista por la ley 

como hecho generador del crédito riscal, en el momento en que el 

Estado prest6 el servicio y cuando el ente público ha concluido 

una obra o servicio público de interés general que beneficia a -

determinadc individuo, según se trate del impuesto, del derecho 

y de la contribución especial, respectivamente. Por lo expuesto, 

~ate otro car~cter es común a las tres figuras y por lo mismo no 

es su!iciente para diferenciar la prestación que analizamos. 

3.- Dentro del requisito de proporcionalidad y equidad a que 

antes nos referimos, el mismo es aplicable a los honorarios de in! 

pectores por cuanto a que tal prestación se aplica a todos aqu! 

llos individuos---------------------~-----------------~------



fabricantes de cerveza- que coinciden con la situaci6n que 

el reglamento como generador de la prestaci6n que 

to exige¡ es aplicable igualmente el requisito de equidad por cusa 

to a que a la misma situación o circunstancia-explotación de una 

f~brica de cerveza- se le aplica la misma prestación- articulo IS 

del reglamento. Tambien reviste tal exigencia el carácter de de­

recho y de contribución especial en lo relativo a la proporcion~ 

lidad, por cuanto a que en ésta figura se debe contribuir a su -

pago en la medida, en la proporción en que costm o se le ha pre~ 

tado un servicio público-pago de honorarios a loa inspectores 

!iscales "I" que lee están asignados ••86!!•1 articulo IS del r~ 

glamento. 

4.- El requisito relativo a que se establezca a favor de la 

ad.ministración activa, existe en ~sta prestación, lo cual hace -

que se asemeje al impuesto, por cuanto a que el pago de honora­

rios se destina a sufragar un gasto de dicha administración, re~ 

liza.do por conducto de sus inspectores. 

5.- Que el servicio lo preste la ad.ministración activa~ cle­

cretaria de Hacienda- es nota común a los derechos y a la con­

tribución especial y, mas bien, derivado del anterior, por lo 

cual, &ate requisito no hace una distinción precisa como para 

poder catalogar ésta figura en atención al mismo. 

6.- Que se destine a satisfacer o sufragar los gastos pre­

vistos en el presupuesto de egresos, es característica que asi­

milaría esta prestación bien al impuesto. bien al derecho por 

cuanto a que el articulo I9 último párrafo del reglamento dis­

pone: "Las oficinas federales de Hacienda abonarán a la partida 

que señale e:xpresamente el presupuesto de egresos, las cantida­

des que reciben para el objeto indicado"; por lo expuesto, por 

ser característica común a loa derechos y a los impuestos y -



el texto del artículo reglamentario citado, puede decirse - . 

que ésta nota no nos sirve para tratar de caracterizar la prest! 

ci6n exigida por tal ordenamiento. 

Veamos ahora si los caracteres distintivos que nos señala -

el Lic. Emilio Margain pueden servirnos para encontrar una nota 

especifica que diferencie 5sta prestaci6n; 

a).- Creemos encontrar esa d~erencia entre loa derechos y 

la contribuci6n especial por cuanto a que el primero se presta 

a petici6n del usuario y el segundo se impone a través de una -

ley dicha prestaci6n, por las razones que antes indicamos; sin 

embargo, pese a lo anterior, no obstante que ésta disposición -

nos llevaría a considerar el pago hecho a dichos inspectores como 

una contribución especial, tal conclusión se desvirtúa por cuan­

to a que en ésta figura la prestaci6n exigida se paga una sóla -

vez, cosa que no ocurre con los honorarios de los inspectores -

por lo cual, tal parece que en cuanto al pago se reúnen caracb~ 

res de derecho por cuanto a que en ésta última figura tales co~ 

traprestacionee deben seguirse cubriendo hasta que cese el ser­

vicio prestado pues, como en el caso que analizamos dicho servi­

cio no cesa, deben seguirse pagando dichas prestaciones o contr! 

prestaciones. 

b).- En cuanto se refiere al otro carácter que el Lic. Mar­

gain asigna a la contribución especial, relativo a que la misma 

debe ser interior al valor del servicio público que se ha prest~ 

do, no es nota suficiente como para caracterizar tales honorarios 

con ésta figura, por cuanto a que el valor de la misma y la fal­

ta de respeto que nos señala por parte de la ad.ministraci6n en -

relaci6n con dicho costo 1 h~ce que sea muy difícil •l poder fi­

jar y delimitar la proporci6n en que debe fijarse ésta presta-



ci6n 1 por lo cual, precisando nosotros elementos firmes para a­

preciarla, no podemos tomar éste carácter como definitivo para 

los erectos de clasificar nuestra prestación. 

Podría también para querer caracterizar ésta figura, acu­

dir a la clasificación que hace el Legislador en la Ley de In­

gresos de la Federación, misma que en su articulo Io. precep­

t6a: "En el ejercicio fiscal de !968 1 la federación percibirá 

los ingresos provenientes de los conceptos que a continuación 

se enumeran: 

"XVI.- Derechos por la prestación de servicios públicos. 

"5o.- Inspección, vigilancia y verificación. 

"D,- Aparatos e instalaciones eléctricas a cualquier tensión". 

No obstante la anterior clasificación de dicha ley, no de-

be olvidarse que la naturaleza de un gravámen no queda en mane­

ra alguna sujeta al arbitrio del legislador y, por lo tanto, a­

quélla no var!a por que hoy tal disposición la conceptúe de tal 

manera y el d!a de mañana le dé otra denominación. 

De lo hasta ahora expuesto, puede ya esbozarse una clasifi­

cación de los honorarios pagados por las fábricas de cerveza a -

los Inspectores de Hacienda y decir: 

Los honorarios que la industria cervecera cubre a dichos -

funcionarios revisten los caracteres del impuesto, del derecho 

y de la contribución especial por cuanto a que: 

a).- Es obligatorio su pago, carácter común a las tres fi­

guras antes analizadas. 

b).- Es proporcional y equitativo, CB.:¡.'ácter común tambien a 

las tres figuras citadas. 

c).- Se establece a favor de la administración activa-Seer! 

tar!a de Hacienda-. Característica del Impuesto. 



d).- El servicio lo presta la administrac16n activa por condu~ 

to de au personal-característica del derecho y de la contribu­

ci6n especial. 

e).- Se destina a sufragar los gastos del presupuesto de egre­

sos- articulo I9 del reglamento, in rine- es carácter común al 

impuesto y al derecho. 

!).- El servicio se imponga a través de una ley- en éste caso 

reglamento- es característica de la contribución especial. 

g).- Se sigue cubriendo hasta que cese el servicio de inspec­

ci6n; éste es carácter del derecko. 

Consideramos nosotros que la prestaci6n que hemos analiza­

do no constituye un producto por cuanto que el servicio de ins­

pección que se realiza corresponde a las !unciones de derecho -

público por cuanto a que el control de los actos y actividades 

de los particulares por medio de la vigilancia que sobre ellos 

se realiza, es un acto material que !orma parte de la función -

administrativa y, por lo tanto, es de derecho público. 

Tampoco puede considerá.rseles a dichas prestaciones como ! 

provechamientos por cuanto que no se trata de recargos ni mucho 

menos de multas sino, como ya lo señalamos, de una figura jur! 

dicOOftributaria que reviste caracteres del impuesto, del dere­

cho y de la contribuci6n especial quedando por lo mismo fuera 

de tal rubro de ingresos. 

Por lo mismo, pese a revestir los caracteres de las tres f! 

guras antes citadas, creemos que, en última instancia, tales -

prestaciones revisten el carácter de la contribución especial -

por cuanto a que tal prestación le es impuesta por el reglamen­

to, lo cual lo distingue de los derechos en que éste último de­

be ser solicitado por el usuario; por lo anterior, pese a es-
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tar impuesta dicha obligaci6n en un reglamento, éste carácter 

le da, a nuestro modo de ver a dicho servicio, el carácter de 

contribuci6n especial. La característica anterior, se comple­

mentará con el carácter que de derecho tiene, consistente en 

que se seguirá pagando tal prestación hasta que el servicio C! 

se; por lo anterior, la figura constituida por los honorarios 

de.los inspectores fiscalea, reviste caracteres del derecho y 

de la contribuc16n especial, por los dos reqUisitos que hemos 

dejado apuntados lineas arriba.-

Una vez que hemos dado los caracteres jur!dico-tributa­

rios que a nuestro modo de ver reviste dicha prestaci6n, cp~ 

viene ahora señalar que los preceptos reglamentarios en que -

se impone- I8, 19, 20 y 22- son inconstitucionales e ilegales, 

por las siguientes consideraciones: 

I.- Porque pugnan con lo dispuesto por los artículos 3I 

!racci6n IV, 65 !racci6n II, 73 tracción VII y 74 tracción IV 

constitucionales, miamos que establecen la obligaci6n de los 

mexicanos de contribuir a los gastos públicos de la manera -

proporcional y equitativa que dispongan las leyes, que el Co~ 

greso se reunirá para examinar, discutir y aprobar el presupue! 

to del año fiscal siguiente y decretar los impuestos necesa­

rios para cubrirlo, para imponer las contribuciones necesarias 

a cubrir el presupuesto y, que la Cámara de Diputados aprobará 

el presupuesto anual de gastos, respectivamente. 

Afirmamos que contraviene dichos preceptos por cuanto que, 

tratándose de una verdadera figura jurídico-tributaria, ésta se 

está imponiendo a través de un reglamento y no mediante un acto 

formalmente legislativo como ~sas disposiciones lo prevén. 

2.- Si el articulo Io. de la Ley del Impuesto sobre Pro-
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ducci6n y Consumo de cerveza determina que: "El impuesto que -

establece ésta ley, grava la producción y el consumo de cerve-

za en el territorio nacional", el reglamento modifica la ley al 

establecer otra prestación a cargo de los productores de cerve­

za-causantes del impuesto a la misma- con lo cual, al modificar 

preceptos expresos de la ley tiene que ser inconstitucional por 

cuanto que no es permitido, en los términos del articulo 89 -

fracción I constitucional que el Ejecutivo Federal modifique la 

lay, aunque sea a titulo de proveer a su exacta observancia, en 

sus disposiciones esenciales, pues para tal modificaci6n el 6nico 

facultado es el Congreso de la Unión. 

3.- Pese a su artificiosa inclusión en el presupuesto de ~ 

gresos, las cantidades exigidas por la Secretaria de Hacienda -

carecen de base real por cuanto a que aquéllas, al ser determi­

nadas por tal dependencia a su entero arbitrio, carecen de fun­

damento y tales sumas al engrosar la partida respectiva, se de! 

conoce por la Cámara de Diputados los fundamentos del Ejecutivo 

para imponer tales cantidades y el aumento incesante en el costo 

de las mismas, ya que sólo se presenta a su consideración una s~ 

ma especifica con la que va a satisfacerse tal erogaci6n. Al im­

ponerse por Hacienda el monto de las prestaciones a cubrirse ca­

da año por 6ste concepto y al no estar fundado en ley, el mismo 

tiene que ser inconstitucional por pugnar con preceptos expresos 

de dicho Código Politico. 

Por las consideraciones anteriores, estimamos que dicha o­

bligación impuesta al travfs de un reglamento es inconstitucional 

por contrariar las disposiciones de nuestra Constitución y los 

de la Ley que reglamenta en los términos que hemos señalado ant! 

riormente.-
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I .~ LA. RESPONSABILIDAD EN LA LEY DEL Il.iJ?UESrrO SO!llu: ~~CDUCCIO!: 
y cmTSm:o DE CERVEZA. 

A).- Concepto de responsabilidad.­

a).- Responsabilidad objetiva.­

b).- Responsabilidad solidaria.-

e).- Responsabilidad e infracciones.-



I N T RO D u e e I o N.- Señalado en el Capitulo que prec! 

de la inapeco16n que lleva al cabo la Secretaria de HacieDd.a con 

el objeto de comprobar si se han acatado las disposiciones tisc.! 

lea respectivas - las de la Ley del Impuesto sobre Producci6n y 

Consumo de cerveza-, as! como la naturaleza jur1dica que reviste 

el pago hecho a los inspectores por parte de los causantes, se ! 

nalizar' ahora la responsabilidad en la Ley del impuesto que nos 

ocupa, para, finalmente hablar de las sanciones que se aplican -

con motivo de las infracciones que se cometan a la misma.-

A),- CONCEPTO DE RESPONSABILIDAD.-

En términos muy generales entendemos por responsabilidad -

la obligaci6n que recae sobre quien - en nuestro an!lisis los -

fabricantes de cerveza-, por cualquier causa o titulo - sujeto 

pasivo del impuesto a la producci6n y consumo de cerveza, articulo 

2o. de la ley-, le corresponde satisfacer las consecuencias de -

un daño - menoscabo producido en el patrimonio del Estado por -

falta de pago del cr&dito fiscal- o de un perjuicio. 

Se ha señalado que " ••••• La nota característica de la respo~ 

sabilidad. es actualmente la del resarcimiento o reparaci6n del -

daño causado, ••••• La reparaci6n del daño se traduce en la obli­

gación de restablecer la situaci6n anterior al mismo, y cuando -

'ato no sea posible, en la indemnización de los daños y perjui­

cios ocasionados," (I) 

Se dice-articulo I3 del Código Fiscal de la Federación- que 

el sujeto pasivo o deudor de un crédito fiscal es la persona fis! 



está obligada al pago de una prestación determinada al fisco 

deral; no obstante, la responsabilidad del sujeto pasivo 

el pago de dicha prestaci6n puede derivar de distintos 

de los cuales s61o analizaremos dos, a saber: 

responsabilidad objetiva y el de la solidaria 

a oontinuaci6n expresamos. 

a).- Responsabilidad objetiva.­

Habiendo señalado en lineas anteriores el concepto genérico 

de responsabilidad, consistente en la obligación que recae sobre 

quien por cualesquier titulo le corresponde reparar o satisfacer 

las consecuencias de un daño, tenemos con dicho concepto señalado 

ya el primer término que sirve para calificar el tema que 

mos en 6ste apartado, restándonos hablar del otro calificativo -

-objetiva- que nos servirá para precisar el concepto de aquélla. 

El segundo de los términos que unidos constituyen el calif! 

cativo de la responsabilidad que analizamos, o sea, el de objet! 

va, precisa y manifiesta el carácter patrimonial de aquélla y, ~ 

simismo, el de las sanciones fiscales; el adjetivo "objetiva" r,2 

lativo a los objetos, a los bienes, implica que la responsabili­

dad objetiva se da por los bienes, en ocasión de los bienes y ha~ 

ta el monto de los mismos, por lo tanto, los bienes e instalaci2 

nes que dan origen a la cosa gravada-cerveza- quedan a!ectos pr~ 

rerentemente al pago de los créditos fiscales. 

Corrobora la anterior afirmación la Ley del Impuesto sobre 

Producción y Consumo de cerveza en su Capítulo IX intitulado -

"Disposiciones Diversas", la que estatu;re en el articulo 23 que:º 

"Las fábricas y demás bienes dedicados a la elaboración d~ cer­

veza, quedan a!ectos pre.t:erentemente al pago de los adeu~or; 
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~cales derivados del presente ordenamiento, aún cuando dichos bi! 

nea y !ábricas sean de tercera persona o pasen a propiedad o P2 

sesión de otra que no sea el causante"; del texto anterior se a~ 

vierte que es la ley especial la que estatuye éste tipo de res­

ponsabilidad y, por ende, de sus términos se obse~va que la mis­

ma se hará presente en el momento en que se hayan dejado de sa­

tisfacer los créditos !iscales a cargo del causante, bien sea s2 

bre éste-sobre las instalaciones que forman su fábrica- o sobre 

los sucesivos propietarios del bien por cu.anta a que".,,,, si el 

impuesto es real la pena que es consecueniüa directa del incu.mpli 

miento de la obligación de pagar el impuesto, participa de ése c! 

rácter ••••• " pues " ••••• El patrimonio beneficiado por transgresi2 

nes fiscales debe sufrir las penas fiscales." (2) 

La anterior aseveración consistente en considerar al impue~ 

to como real es acertada por cuanto a que si en el mismo se ati.eE .- -­

de a la fuente que produjo el ingreso-instalaciones-, cuando la -

misma es enajenada, como el impuesto sigue a la cosa, sigue al n~ 

gocio, por consiguiente quien adquiere la cosa adquiere respons! 

bilidad en el pago de los gravámenes que se adeudan al fisco. 

Por lo mismo, en el impuesto que nos ocupa la responsabili­

dad objetiva se hará presente en el momento en que dejen de satis 

!acerse oportunamente los créditos fiscales- no sea posible res­

tablecer la situación anterior, o sea, cuando el pago es oportu­

no-, debiendo por lo mismo indemnizar al erario por el daii.o que 

se le causa al no percibir éste con la deWida oportunidad los 

_créditos fiscales, debe resarc!rsele de tal perjuicio y, ante la 

-·imposibilidad del causante de enterar dichas cantidades, el ris­

có se indemniza. de dichos daños afectando los bienes y demás in! 

talaciones, al pago del grav~en que se le adeuda. 
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En reiteraci6n a lo ~:xpuesto diremos: La responsabilidad o!?_ 

jetiva que estatuye el articulo 23 de la Ley del Impuesto sobre 

Producci6n y Consumo de Cerveza, se presentará en el momento en 

que dejen de satisfacerse los adeudos tiscales que derivan del 

ordenamiento de referencia y, cuando la fuente que produjo los 

ingresos-fábrica de cerveza- es enajenada, el nuevo propietario, 

por haber adquirido el negocio a.recto al pago del impuesto, de­

be responder por las prestaciones que no fueron cubiertas opor­

tunamente por el anterior propietario o causante. 

b) .- Responsabilidad solidaria.-

Por responsabilidad solidaria en el pago de los créditos ti! 

cales, entendemos aquélla que se origina CU8ndo los fabricantes· 

de cerveza manifiestan su voluntad de asumirla, cuando imponiénd2 

les una ley la obligaci6n de reteher y enterar créditos fiscales 

a cargo de terceros, no cumplen con tal obligaci6n y, asimismo, 

cuando en su carácter de propietarios de ciertos bienes deban 

responder por las prestaciones fiscales que se hubieren origin! 

do en relaci6n con dichos bienes-fracciones Il, IV y VI del ar­

ticulo I4 del C6digo Fiscal, respectivamente-; por lo anterior, 

la falta de cumplimiento de las anteriores obligaciones, hace 

que dichos fabricantes de cerveza respondan por los créditos fi! 

cales omitidos s~n que el monto de tal responsabilidad pueda ex­

ceder del valor de los créditos o bienes que originaron tales 

prestaciones. 

Ahora bien, en relaci6n con éste tipo de responsabilidad coa 

viene volver a reiterar lo que señalamos en el Capitulo Tercero 

al ocuparnos de analizar el "Reglamento para el pago del impue! 

to sobre Ingresos Mercantiles que causan los comisionistas y di! 



operan directamente con las fábricas", • 

quien establece la obligación de retener y enterar dicho impues-

to, haciendo solidariamente responsables a los fabricantes por el 

gravámen que dejen de cubrir por sus representantes. Consideramos 

nosotros que dicha obligación resulta contraria a preceptos expr! 

sos de la Constitución, como ya lo señalamos con anterioridad y, 

asimismo, con el texto de la Ley de Ingresos Mercantiles y con -

la fracción IV del articulo I4 del Código Fiscal de la Federación 

que arriba hemos citado, por cuanto a que consideramos que para 

que pueda operar 6ste tipo de responsabilidad es necesario que ~ 

na ley formal imponga la obligación de retener y enterar cr&ditos 

fiscales a cargo de terceros, pues, cuando dicha obligación no sea 

impuesta en ~sa forma, no existe éste tipo de responsabilidad y, 

por consiguiente, po puede exigirse a una persona que responda por 

dichos créditos inso1utoe supuesto que no existe una ley que i! 

ponga ésa obligación. Asimismo, dicha responsabilidad no puede 

ir mas allá, es decir, hacerse extensiva a otros bienes ni en V! 

lor superior a los mismos por cuanto que, de pretender hacerse 

asi, se estarian involucrando bienes que no han originado ni ge­

nerado las prestaciones fiscales que pretenden hacerse efectivas 

con éste tipo de responsabilidades. 

Por lo expuesto, la responsabilidad solidaria se presenta­

r~ cua.J:tdo, voluntariamente o por diaposici6n legal se imponga la 

misma y, si al no cumplirse con dicha obligaci6n se trae como co~ 

secuencia la evasión total o parcial del crédito fiscal, por PB!: 

te del sujeto pasivo directo, el tercero que intervino en lar~ 

laci6n tributaria- fabricante o retenedor- deberá satisfacer d! 

chas prestaciones, sin que el monto de aquéllas exceda del va­

lor de los bienes o prestaciones fiscales insolutas. 
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mo de cerveza, mismo que otorga facultades a la Secretaria de 

Hacienda para que ésta proceda a clausurar una fábrica dedicada 

a ·ésta actividad, cuando se encuentre que se ha extraído y env! 

sado cerveza sin pasar por los aparatos de control. En efecto, 

el citado numeral establece a la letra lo siguiente: "A los ca!! 

santes a quienes en el periodo de un aiio contado del primero de · 

enero al treinta y uno de diciembre se comprueben dos o mas fa! 

tas al cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 10 tracción 

XVIII de &sta ley, se les podrá clausurar su fábrica a juicio 

de la Secretaria según la gravedad de los hechos."¡ ahora bien, 

el articulo IO fracci6n XVIII al que alude el numeral transcri­

to, dispone: "Son obligaciones de los causantes: XVIII.- No en­

vasar o extraer cerveza de su fábrica, que no haya pasado por 

los contadores, excepto cuando éstos fueren retirados por la S~ 

cretaría". 

Dado que los artículos antes citados forman parte de una 

ley especial-la del impuesto sobre producción y consumo de ce! 

veza- &stos excluyen por lo mismo a la general-C6digo Fiscal-; 

por lo anterior, el estudio que de tales preceptos vamos a rea­

lizar, no permite aplicar las disposiciones fiscales genéricas, 

o sea, las de la defraudaci6n, por cuanto que si está previsto 

en la ley que analizamos la infracción y la sanción respectiva, 

por lo cual, el estudio que hagamos de la misma, debe concret~ 

se a los términos en que están redactados tales preceptos. 



-213-

Con las anteriores aclaraciones 1 observaciones, emprenda­

mos el anllisia de tales facultades con.teridas a la Secretaria 

de Hacienda, tratando previamente de la poteataa que correspon­

de a la autoridad admil'listrativa para imponer aanciones 1 casti­

Coa. El fundamento constitucional para que la autoridad adminis­

trativa pueda imponer castigos a loa particulares, deriva de lo 

dispuesto por el articulo 2I constitucional que en la parte re­

lativa expresa: "La imposici6n de las penas es propia y exclusi­

va te la autorided judicial ••••• Compete a la autoridad administr! 

tiva el castigo de las in!racciones de los reglamentos guberna­

tivos l de policía, el cual únicamente consistir' en multa o a­

rresto hasta por treinta y seis horas ••••• ". 

Del texto del articulo constitucional arriba citado, puede 

desprenderse que la autoridad administrativa goza de facultades 

para castigar las in.tracciones a los ordenamientos que indica, 

consistielldo aquélla en multa o arresto; ahora bien, conviene -

precisar que se entiende por sanci6n en el derecho fiscal, asi 

como el concepto de multa y arresto, términos que utiliza el 8!: 

t!culo constitucional aariba citado. 

Si consideremos sinónimos los términos pena y sanción podr! 

mos decir que aqu~llos no son sino una consecuencia que se est_! 

blece por el derecho o la norma jurídica como resultado de una 

violación a la misma; en otras palabras, " ••••• ea la consecuen­

cia establecida por el derecho a la violación de una regla jurí­

dica; constituye una "reacción", es decir, en general, un acont2, 

cillli.ento desfavorable al autor de J.a violaci6n." (.3) 

Dado que la definición anterior comprende una gran variedad 

de sanciones, para el completo conocimiento de las consecuencias 

jurídicas que se indican en aquélla, ea necesario hacer una ola-
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siíicación de las mismas siguiendo para ello las ideas que al -

respecto ha formulado Margarita Lomeli Cerezo, quien reeume su ª! 

tudio en los siguientes términos: 

"En resúmen, sin desconocer que la diferencia entre las dos 

especies elementales de sanci6n arriba mencionadas- restitución 

y pena-, .no es absoluta y que existen formas complejas o mi:x$as, 

creemos que los dos tipos básicos de sanción son los que señala 

Carnelutti: a).- los que tienen un fin satisfaciente, o de res­

titución en un aentido amplio, que incluye la ejecuci6n coactiva 

de la obligación, y que se realizan "para que se remueva la vio­

lación( tipo que corresponde a las dos primeras categorías deter­

minadas por García Maynez y Du Pasquier); y b).- las sanciones 

que no tiene~ese propósito satisfaciente, sino uno predominante­

mente aflictivo o represivo, que se aplican " porgue la viola­

ci6n se ha producido" ;y que constituyen una pena o castigo que 

se impone al infractor(tercera categoría de las clasificaciones 

formuladas por los autores que se acaban de citar. 

"Para los fines de éste trabajo y de acuerdo con la tenden­

cia dominante en el campo del Derecho Administrativo y, en part! 

cula.r, en la materia tributaria, ••••• adoptamos el concepto de -

sanción en sentido estricto, es decir, consideramos como sancio­

nes propiamente dichas sólo a las del tipo aflictivo o represivo, 

que.tienen un propósito de castigar las violaciones cometidas, -

sin perseguir un fin de restitución o satisfacción del interés 

protegido por la norma". (4) 

Si en términos breves por multa entendemos la pena pecunia­

ria impuesta al infractor de un ordenamiento o ley administrati­

va, se observa gue por su misma connotación, su naturaleza in-
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~rinseca es la de ser un medio represivo o penal, as! lo ha rec2 

· nocido la jurisprudencia de la Suprema Corte de Justicia que al 

efecto dice: "Todas las multas tienen el carlcter de sancione• -

pero no por ello dejan de catalogarse dentro de los cobros ti ... 

cales". (5) 

Asimismo, por &J;'resto entend.emoa la aenci6n privativa de l! 
bertad que ee impone, en •ate caso por la autoridad administrat! 

va, dentro de los limites p con las colldicionea que eatat'IQ'e el 

articulo 2I constitucional; con las anteriores connotaciones po­

demos por lo mismo de!inir a la sanci6n en el Derecho Fiscal di­

ciendo q•e "Es la represi6n pecuniaria o privativa de libertad 

o 81Dbas a la vez, que el Estado impone al particÚlar que ha tran! 

gredido la norma tributaria". (6) 

Prescindiendo por lo anterior de las discusiones doctrinales 

consistentes en considerar si la autoridad administrativa puede 

imponer sanciones represivas, o sea, en otras palabras, si dicha 

adainistraci6n tiene facultades para imponer sanciones, nosotros 

estimamos que en los términos de la de!inici6n antes transcrita 

la autoridad administrativa si tiene facultades para imponerlas, 

por ser un atributo que le es necesario para poder realizar sus 

fines, emanado de la soberan1a misma del poder público¡ tal fa­

cultad empero debe entenderse dentro de los limites constituci2 

nales y ~egales aplicables, que forman el orden jurídico de un 

Estado y al que deben someterse tales !acultades. 

Dentro de ese orden jurídico estatal tenemos nosotros el 

articulo 2I constitucional antes· citado, mismo que otorga tacu! 

tades a la autoridad administrativa para imponer multas o arre! 

tos hasta por treinta y seis horas con motivo de in.t'racciones 



gubernativos y de polic!a¡ ahora bien, la f~ 

que concede a la Secretaria de Hacienda el artículo 23 de 

la Ley del Impuesto sobre Producción y Consumo de Cerveza no ti! 

ne apoyo constitucional, por las siguientes consideraciones: 

I.- Porque, si atendemos a la clasificación que hace rarg~ 

rita Lomeli Cerezo, que entes transcribimos, las sanciones en el 

De.recho Fiscal y las que impone en &ate caso la autoridad admi­

nistrativa, no tienen un fin satisfaciente o de restitución, pa­

ra que se remueva la violación, es decir, que reparen el daño 

causado¡ en el presente caso, la sanción que se impone a los fa­

bricantes de cerveza cae dentro de lo que el autor citado clasi­

fica como penas que tienen un propósito aflictivo o represivo, o 

sea, las que constituyen una pena o castigo impuesta al infrac­

tor-fabricante de cerveza. 

Por lo anterior, constituyendo la clausura una pena o cast! 

go por cuanto a su car!cter aflictivo, la facultad que tal pre­

cepto hace a la autoridad administrativa para que ésta proceda a 

la clausura de la t!brica infractora, pugna con lo establecido 

por el articulo 21 constitucional antes citado, por cuanto a que 

no encaja dicha facultad dentro de la enumeración limitativa que 

hace dicho precepto y, por lo t!l,llto, al imponer la autoridad ad­

ministrativa no un castigo sino una pena, que corresponde exclu­

sivamente a la autoridad judicial, tal precepto infringe lo dis­

puesto por el articulo constitucional en consulta y procede por 

lo. mismo declararse que tal racultad es inconstitucional por coa 

travenir preceptos expresos de nuestra Carta lf.agna. 

2.- Además del carácter de pena que hemos asignado a bsta -

fagullad otorgada a la Secretaria de Hacienda, toca ahora mani­

restar que, no constituyendo la clausura ni una multa ni un arre! 
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to, somo lo preceptúa el artículo 2I constitucional, tiene que 

concluirse que aquélla es de la competencia exclusiva de la au­

Doridad judicial por constituir la imposici6n de una pena, la -

cual a6lo p•ede ser decretada por ésta última. 

En apoyo de nuestra aseveraci6n, puede citarse la ejecuto­

ria pronunciada por la Suprema Corte de Justicia que en la par­

te conducente dijo: 

"En concordancia éste articulo-2I- con el I6 de la misma Consti­

tuci6n, que previene que ne.die puede ser molestado en sus pose­

siones, sino en virtud de mandamiento escrito de autoridad com­

petente, que tunde y motive la causa legal del procedimiento, -

resulta que en el presente caso, el Administrador de la Aduana 

de Ciudad Ju!rez, que es una autoridad administrativa, no tuvo 

facultad constitucional para imponer a la quejosa la pena de d~ 

comiso, que le aplicó, y que ha dado motivo al presente amparo, 

supuesto que semejante pena no es ni un arresto ni una multa, y 

es de la competencia exclusiva de la autoridad judicial, ••••• ".(7) 

3.- Es de advertirse también que cuando llega a aplicarse 

dicha pena de clausura, los afectados, en sus agravios rara vez 

han impugnado la violación al artículo 2I constitucional, sino 

fundan su demanda de garantías sólo en la violación a los artÍC.):! 

los I4 y IG constitucionales y así lo ha estudiado la Corte y -

concedido el amparo contra 6rdenes administrativas de clausura 

de negocios, como se observa de las ejecutorias que a continua­

ci6n transcribimos: 

"CLAUSURA DE ESTABLECIMIENTOS MERCANTILES. GARANTIA DE AUDIENCIA 

EN EL PROCEDIMIENTO PREVIO A. LA.- La circunstancia de que se hu­

biera noti!icado la clausura al señor Eduardo García Martínez, 

encargado del negocio de la quejosa, en manera alguna implica, 



para los erectos de la garantia de audienci '. protegida por el ar 
t!culo I4 constitucional, que la propia quejoaa hubiera sido oída 

en el procedimiento administrativo previo a la clausura; máxime 

que no es exacto que en autos los recurrentes hubieren probado -

que la notiricaci6n hecha al señor Garcia !iíartinez sobre la cla!:!; 

aura del negocio, hubiere sido "para el efecto de que pudiera ser 

o!da en defensa la parte quejosa y resolviera la autoridad lo co~ 

ducente"¡ y es mas, aunque tal notificación hubiera tenido aque­

llos efectos, el agravio aducido es in.fundado, porque la garantía 

de audiencia que establece el articulo 14 constitucional, debe e~ 

tenderse, en la especie, conferida a la quejosa previamente a la 

clausura y no para después de ejecutada ésta".(8) 

Otra de las ejecutorias de la Segunda Sala, que alude a los 

art!culos 14 y I6 constitucionales, es la que a continuación tran~ 

cribimos: 

"CLAUSURA. ALGUNOS DE LOS RE~UISITOS CONSTITUCIONALES DEL :PROCEDI­

t'.IENTO ADt!INISTRATIVO.- Aunque la clausura no reguiere todo un pr2_ 

cedimiento de tipo judicial, si reclama, que el acta de visita sea 

pormenorizada y levantada ante dos testigos cuyos datos de identi­

!icaci6n, consten en ella, así como que se respete a la parte a.rec­

tada la garantía de previa audiencia. Requisito constitucional cu­

yo cumplimiento no se acredita si no hay sonstancia de que se ha­

ya dado intervenci6n en el susodicho procedimiento al dueño del 

establecimiento sino exclusivamente al encargado del negocio; y 

menos aún si ni el nombre del encargado aparece en el acta ni el 

de quien haya recibido el citatorio para el propietario" .(9) 

Como se observa de las anteriores ejecutorias, la Corte ha 

concedido el amparo por la falta de observancia de los artículos 

I4 y I6 constitucionales, por cuanto a que los agraviados no han 
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hecho valer como violaci6n la del articulo 2I constitucional; CO! 

sideramos nosotros que si en el tuturo se invocare tal v~olaci6n, 

la Corte tendr!a que declarar la ilegalidad de las 6rdenes de -

clausura emitidas por la autoridad administrativa por cuanto que 

se trata de verdaderas penas, por su carácter represivo y aflic­

tivo, impuestas por una autoridad que no es la competente para -

decretarlas 1 de acuerdo con lo dispuesto por el articulo 2I con! 

titucional. 

En virtud de lo anterior, consideramos que la concesi6n de 

tales !acultades a la Secretaría de Hacienda pugna con el conte­

nido del artículo 2I constitucional, y por ende, debe derogarse 

tal disposici6n o bien, concluir con Margarita Lomel! Cerezo di­

ciendo: " ••••• sería ut6pico pensar que lleguen a abolirse las c!, 

tadas penas de clausura, suspensi6n de actividades, decomiso, etc., 

o a ser aplicadas exclusivamente por la autoridad judicial, ya 

que han arraigado en nuestro derecho positivo y la tendencia ac­

tual es la mayor absorci6n de facultades por la autoridad admi­

nistrativa y no su restricci6n"; por lo anterior, 11 ..... conside­

ramos necesaria una reforma al articulo 2I constitucional en la 

que, además de aclarar su redacci6n en el sentido de que la aut2 

ridad administrativa est~ facultada para sancionar las infracci2 

nes a leyes administrativas y no s6lo las de reglamentos, se in­

cluya en la competencia de la misma autoridad la potesta~ de im­

poner otras sanciones distintas de la multa y el arresto, en los 

casos y con las condiciones que señale la ley." (!O) 

Por Último, creemos que no es necesario analizar la facultad 

discrecional que parece conf'erir tal precepto-23 de];a ley- a la 

Secretaria de Hacienda por cuanto a que, por lo que hemos expue..!! 

to, dicha facultad es inconstitucional, razón por la cual no es 



necesario entrar al estudio de 

tarse a lo dispuesto por los articules I4 y 

y a lo que tales preceptos est11tuyen para 

una persona de sus posasiones o derechos. 

De todo lo expuesto en relación con la 

de el articulo 23 de la ley del Impuesto sobre Producción y Coa 

sumo de cerveza, podemos trazar los siguientes lineamientos: 

I .- Antes de que se proceda a la clausura de la negocia­

c16n, deben observarse los requisitos que señalan 

I4 y I6 constitucionales. 

2.- Si la Secretaria de Hacienda optare por clausurar la 

fábrica, en el ínterin podrá intentarse los recursos ordinarios 

en contra de tal resolución si con ellos pueden suspenderse los 

efectos del acto que se combate, pues cuando dicha clausura se 

efectúe ex abrupto, en ~sta última hip6tesis no ha lugar a ago­

tar dichos recursos. 

·;;·---~::e_, .. 

<l -- --·--r' 

,3.- De presentarse el caso en el futuro, debe hacerse valer 
como concepto de violaoi6n, no e6lo la infraooi6n a loe ort!oul~SY ,'',;;}',,''.': 

-'-"-_"o__.=_-_:~~º!..·_:;:__:,._:~'=~;;:~;;_~·=;, .. ;~~;;:_ ,O'!---~--:o:;':_-_. ---·;.:,-~'o-'..o-'--.c_,: .-," 

I4 y I6 sino también al 21 constitucional, por las razones ante's 

señaladas. 

Una vez analizado el artículo 23 de la Ley del Impuesto que 

ha sido objeto de nuestro análisis en el transcurso de los dife­

rentes Capitules que integran ~ste trabajo, conviene finalmente 

expresar los otros tiros de infracciones que se presentan con m2 

tivo de la aplicación de la misma y a que se refiere el articulo 

21 de la ley que analizamos, que a la letra dice: " Las infrac­

ciones a la presente ley o a su reglamento se sancionarán de --­

acuerdo con el Código Fiscal de la Federación y en lo no pre­

visto por el mismo, con multa de $IOO~OO a $5000.00 en cada caso. 



f'iscales se estará a lo dispuesto por 'el ' · 

De la disposición anterior se observa que las i.nfracciones 

que se cometan se sallcionarán colli'orme lo preceptúa el C6digo -

Fiscal de la Federaci6n; por lo mismo, las in!racciones a la Ley 

del impuesto que se ha estudiado, se regulan por las disposiciones 

relativas del 6lt1ma de los ordenamientos citados, entre ellas 

las siguientes: no llevar los libros que determine el reglamen­

to, no tenerlos en la fábrica, no conservar en buen estado los 

sellos oficiales, no instalar los aparatos de control requeridos, 

no usar loe envases que ha autorizado la Secretaría o usarlos de 

capacidad distinta, sin las etiquetas impresas o marcas con el 

nombre de la fábrica, etc., tales i.nfracciones quedan sujetas a 

las disposiciones que al respecto preceptúa el Código Fiscal. 

Conviene advertir que el último párrafo del artículo I6 del 

reglamento de la ley del impuesto que se ha analizado, dispone: 

ncuando el an~lisis de los causantes arroje un porcentaje menor 

respecto del definitivo respetándose las tolerancias antes seña­

ladas se impondrán las sanciones correspondientes, siempre que 

se compruebe que prepararon dolosamente el referido análisis"; 

ahora bien, tal redacción del reglamento es incorrecta en cuan­

to a que una sanción, considerada como acto u omisión punible, 

s6lo puede señalarla e imponerla una ley formal. Nosotros consi­

deramos que tal redacción es poco afortunada pues podria pensar­

se que al usar el término "impondrán" se encuentra este.tuyendo 

dicho ordenamiento una i.nfracci6n; no obstante, nosotros esti­

mamos que la intención de tal precepto era hacer una remisión a 

la ley que reglamenta; en e!ecto, tal es la solución que nos pa-

rece mas acertada en relación con tal disposición, p~es ésta es 
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una de las formas que puede revestir la defraudación-artículo 

72 rracci6n III del Código Fiscal- y, por lo mismo, dado que '~'llll 

ordenamiento no contiene ni puede contener la tipificación de 

tal delito, pues con ello se violaría el principio o apotegaa 

del nullum crimen nulla poena sine lege. Por lo anterior, esti­

mamos que en realidad tal precepto lo que trata de hacer es una 

remisión a la ley en cuanto a los an~lisis de las materias pri­

mas y, dado que la última remite s su vez al Código Fiscal, éste 

sanciona tal acto con la pena que corresponde al delito de de­

fraudación. 

Todas y cada una de las infracciones antes citadas, así como 

el monto de las multas que con motivo de aquéllas se impongan, se 

regulan por lo dispuesto en el Cap! tulo III denominado "De las 

Infracciones y Sanciones" mismo que estatuye el car!cter y monto 

de las penas que deben aplicarse, tal Capítulo corresponde al c6-
d!igo Fiscal; ar~.mismo, en materia de delitos debe estarse a lo di,! 

puesto por el Capitulo IV del último ordenamiento citado atento 

a lo dispuesto por el artículo 2I de la Ley que ha sido objeto de 

nuestro estudio, 

Dada ~a remisión hecha al Código Fiscal por la ley que est~ 

diamos, en relación a las materias antes indicadas, nos permiti­

mos noso~ros remitir igualmente al lector a las disposiciones de 

tal ordenamiento, dado que tales delitos han sido tratados ampli! 

mente por personas eruditas en la materia y no por principiantes 

como nosotros. Por la consideración anterior y por no interesa.JI 

ya al estudio especifico de la ley que hemos analizado, repito, 

remitimos al lector a lo dispuesto por el C6digo Fiscal en rela­

ci6n a las infracciones y delitos que puedan cometerse con motivo\ 

de la aplicación de ésta ley. 
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I.- Op. citada: Pág. 209.- El Poder Sancionador de la Adminis­

tración PÚblica en Materia Fiscal.- MARGARITA LOMELI CEREZO. I96I 

2.- Bielsa.- Citado por MAilGARITA LOMELI CEREZO.- Pág, 240. 

3.- Ibidem.- Pág. 57.~ Du Pasquier.-

4.- Ibidem.- Pág. 63 ••. 

5·- SemBllario Judicial de la Federación.- Apéndice al Tomo CXVIII, 

Pág, 1262.- ~uinta Epoca.-

6.- Op. citada: Pág. 94.- Apuntes para el Segundo Cprso de Dere­

cho Administrativo.- EJl!.ILIO MRGAIN M. 

7.- Semanario Judicial de la Federaci6n.- Tomo Il.- Pág. 292.­

~uinta 1'.."'poca.-

8 .- Toca 262/59/Ia. Florinda Borges Vda. de LÓpez.- Fallado el 15-

de abril de 1959.-

9.- Amparo en Revisión 1764/58.- Alfonso Pérez Ubierna.- Falla­

do el 2I de julio de 1958.-

IO.- Op. citada: Págs. 93 y 94.- El Poder Sancionador de la Adm! 

nistración PÚblica en Materia Fiscal.- MARGARITA LOMELI CEREZO.- I96I.-



e o N e L u s I o N E s. 

I.- Debe !avorecerse el consumo de cerveza como medio indirecto 

de combatir el alcoholismo, por tratarse de una bebida con bajo 

contenido alcoh6lico y de higi&nica elaboraci6n. 

2.- Deber! en una futura Convenci6n Nacional Fiscal, delimitarse 

cuales son los ingresos privativos de la Federaci6n, Estados y 

N.unicipios con el objeto de no recurrir a interpretaciones !or­

zadas y contradictorias en cuanto al alcance de las facultades 

federales para imponer gravámenes. 

3.- El texto del articulo 73 constitucional, !racci6n XXIX inci­

.so 50. subinciso g), es correcto en cuanto a los términos que u­

tiliza, los cuales con sus connotaciones econ6micas comprenden -

todas y cada una de las fases del proceso econ6mico, tales como: 

enajenaci6n, compraventa, ventas de primera mano, o ventas suce­

smvas, etc., por lo mismo, no es necesario hacer modificaci6n a! 

guna a dicho texto, por cuanto a que éste es lo suficientemente 

claro como para comprender todas las situaciones que puedan pre­

sentarse en relación a su aplicación. Por lo anterior, no pueden 

las entidades federativas gravar acto alguno relacionado con di­

cha facultad, porque ésta, en su totalidad, es facultad federal. 

4.- Por la consideración indicada en el numeral anterior, la ley 

reglamentaria de dicho precepto-la del Impuesto sobre Producci6n 

y Consumo de cerveza-, no se excede en manera alguna de las dis­

posiciones que reglamenta, sino, por el contrario, precisa el -

sentido y alcance de los términos utilizados por dicho C6digo -

Pol!tico.-

5.- El objeto del impuesto que hemos estudiado, est~ constituido 
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por laproducci6n y consumo de cerveza por cuan.to a que tales h,2 

chos están as1 señalados por la constitución y la ley que regl!· 

menta tal facultad. 

6.- Tanto los productores como los distribuidores de cerveza e! 

tán exentos del pago del Impuesto sobre Ingresos 1'.ercantiles, 

por cuanto a que la ley que grava a la cerveza, no hace distin­

ción alguna entre actos de distribución realizados por el produc 

tor de los realizados por otro distribuidor, por lo cual, dicha 

exención abarca a todos los distribuidores de cerveza. 

7.- Es inconstitucional el reglamento para el pago del impuesto 

sobre ingresos mercantiles que causan los comisionistas y distri 

buidores de cerveza cuando operan directamente con las fábricas, 

tanto en su tundamento como por alterar la ley que debia especi­

ficar, por lo cual, debe derogarse para que no pugne con las di! 

posiciones que pretendió llevar al detalle. 

B.- Las determinaciones realizadas por la Secretaria de Hacienda 

en cuanto al rendimiento de las materias primas empleadas para ~ 

laborar cerveza, son ilegales por alterar, sin fundamento real, 

la base gravable del impuesto, violación que se traduce en infra~ 

ción a lo dispuesto por los articules 31 rracc~ón IV, 14 y !6 -

constitucionales por cuanto que no se basa en un hecho real, sino 

teórico, por lo cual altera la base gravable al introducir un el~ 

mento extraño a aqu~lla, tal es la elaboración, con base en sim­

ples apreciaciones, las cuales no pueden ser nunca objeto de pr2 

ducción y por lo tanto del gravámen que establece la ley. 

9.- Para salvar la omisión que presenta la ley, debe incluirse 

en ella el tres al millar que admite el reglamento por consumo 

interno, con el objeto de que éste no se exceda de las dispo----



IO.- El doce por ciento admitido por la ley en cuanto a "mermas" 

en la producci6n es indebido por cuanto a que si éstas son mayo­

res, deben aceptarse y no, como lo pretende tal ordenamiento ci~ 

cunscribirlo a un determinado porcentaje porque entonces, al ser 

mayores, estarían siendo gravadas, lo cual es ilegal pues por su 

carácter de mermas no pueden ser objeto de producción y, por lo 

tanto, del impuesto a la cerveza. 

11,- Son inoperantes las razones esgrimidas por el Ejecutivo Fe­

deral en la Iniciativa de reformas a la Ley del Impuesto sobre 

Producci6n y Consumo de cerveza para aumentar en un veintitrés 

por ciento la tasa del impuesto con que se grava a ésta activi­

dad, por cuanto que las razones esgrimidas en la misma, han sido 

utilizadas en ocasiones anteriores y sin embargo, las deficiencias 

apuntadas en la misma, a'in perduran, lo que demuestra que tales 

argumentos carecen de bases firmes como para fundar tal aumento. 

Deb1a, al menos, haberse invocaao otr~ c,8.usa y no la eG¡;;;:i:•im:'..da 

por el Ejecutivo. 

I2.- Carece de validez constitucional la retención hecha por la 

Secretarla de Hacienda de las participaciones derivadas de éste 

impuestp, a las que tienen derecho las entidades federativas, s~ 

?Uesto que la transgresión a los preceptos de la Ley del Impues­

to sobre Producción y Consumo de cerveza por parte de dichos en­

tes, debe resolverse por el Poder Judicial de la Federación de 

conformidad con lo dispuesto por la fracci6n III del artículo I03 

constitucional y 11 fracci6n II de la Ley Orgánica del Poder Ju­

dicial de la Federaci6n, y no por la Secretaría de Hacienda. 



Las vi si tas de inspecci6n practicadas y realizadas con la -

· persona que se encuentre en la fábrica, según lo estatuye el ar­

ticulo IO rracci6n y::y.;v última parte, de la ley, pugnan con lo -

dispuesto por el artículo I6 constitucional, por cuanto a que -

la persona que se encuentra en la factoría no puede representar 

debidamente los intereses del causante y, por lo tanto, tal dis­

posici6n viola las garantias individuales del visitado. 

!4.- El mal llamado "reglamento" sobre métodos oficiales de aná­

lisis de las materias primas en la industria cervecera, es tan 

s6lo un instructivo carente de obligatoriedad y, por lo tanto, 

es optativo para el causante seguir o no los lineamientos que -

el mismo s~ñala. 

I5.- El acta levantada con motivo de la determinaci6n de capaci­

dades de los recipientes de veri!icación-art1culo 24 fracci6n VII 

del reglamento- carece de validez por cuanto a que en ella s6lo 

intervienen el causante o su representante, y careciendo por lo 

mismo de la presencia de los dos testigos que exige el articulo 

I6 constitucional, la misma, a mas de carecer de validez, tendr~ 

sólo el valor de un documento privado o de un indicio que no PU! 

de convalidar un acto que en a{ mismo carece de validez por con­

travenir el mandamiento expreso del articulo constitucional cit! 

do.-

I6.- Los honorarios pagados por las !ábricas de cerveza a los -

inspectores tiscales, pese a reunir caracteres de impuesto, der! 

cho y contribuc1.6n especial, revisten, a nuestro modo de ver la 

caracteristica de derechos, por cuanto que es un servicio que d! 
L 

be seguirse pagando hasta en tanto cese el mismo ,-, igualmente, 

la de contribuci6n especial por cuanto a que ése servicio le es 



impuesto sin que loe causantes lo soliciten, caracteres distia 

tivos de una y otra figura. 

17.- Es inconstitucional la prestaci6n exigida por el reglamen­

to a las !~bricas de cerveza, de que sean ~stas las que su!raguen 

el costo del servicio de inspecci6n, porque se trata de una ve~ 

dadera !igura juridico-tributaria impuesta por un reglamento y 

no por una ley formalmente legislativa como lo ordena la Cons-

ti tuc16n; asimismo, contraviene preceptos expresos de la ley 

que pretendia llevar al detalle. Por lo anterior, deben derog~ 

se tales artículos, o bien, establecerse en la ley respectiva. 

IS.- La racultad que para proceder a la clausura de una fábrica 

de cerveza otorga a la Secretarla de Hacienda el articulo 22 de 

la ley del impuesto sobre producci6n y consumo de cerveza, pug­

na con lo dispuesto por el articulo 21 constitucional, por cu~ 

to que no encaja dentro de la enumeraci6n limitativa a que alu­

de tal precepto, ya que se trata de una verdadera pena por su -

caricter a!lictivo y no reparatorio y por lo mismo, de la comp~ 

tencia exclusiva de la autoridad judicial y no de la Secretaria 

de Hacienda. 

Cuando se presente el caso, debe hacerse valer como agra­

vio,no sólo la violaci6n a los art!culos I4 y I6 constituciona­

les sino tambi~n al 21 1 por cuanto a que con dicha racultad se 

lesiona el 6ltimo de los preceptos citados. 

Debe por lo mismo, derogarse el articulo 22 de la ley del 

impuesto sobre producci6n y consWDo de cerveza, o bien, modif! 

caree el artículo 21 constit-ucional y dar facultades a la Ha­

cienda J(lblica, para que aplique penas, en los t~rminos que pr~ 

vengs.n las leyes respectivas. 
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